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1. JOHDANTO   

1.1 Ohjelma-alueen kuvaus     

Etelä-Suomen alue muodostaa maamme kehityksen kärjen sekä viennin ja tuonnin valtaväylän. 

Etelä-Suomen maakuntien alueella on koko maahan verrattuna 

o 50% väestöstä 
o 12% pinta-alasta 
o 60% bruttokansantuotteesta 
o 63% tutkimus- ja koulutusmenoista 
o 65% tuonnista ja viennistä 
o 76% moottoriteistä 
o 95% ulkomaan lentoliikenteestä 
o  

Etelä-Suomen suuraluetta voi Suomen olosuhteissa luonnehtia kokonaisuudeksi, jolla on tiheä 

palvelukeskusverkosto ja pääosin toimiva liikennöintiverkosto. Myös sosiaali- ja terveyspalvelujen 

toistaiseksi korkea taso ja suhteellisen hyvä saatavuus luonnehtii aluetta. Pääkaupunkiseutu, 

Turun seutu ja maakuntakeskukset ovat Etelä-Suomen pääkeskuksia. Keskukset ja väylät 

muodostavat fyysis-toiminnallisia kehityskäytäviä. Pienemmät keskukset ja maaseutu käyttävät 

hyväkseen pääkeskusten verkkoa. 

Etelä-Suomen alueella pääkaupunkiseutu ja erityisesti Helsinki on Suomen tärkein keskus niin 

taloudellisesti, liikenteellisesti kuin kulttuurisestikin. Suomen tärkeimmät vienti- ja tuontisatamat 

sijaitsevat Etelä- ja Lounais-Suomen rannikolla. Alue muodostaa tärkeimmän linkin Euroopan ja 

Venäjän välillä ja on Suomen merkittävin kansainvälisen liikenteen solmukohta. 

Vahvoja toimialoja Etelä-Suomessa ovat mm. informaatio- ja kommunikaatioteknologia, bio- ja 

ympäristöteknologia, palvelut, metalli-, paperi- ja puutavarateollisuus, öljynjalostus ja 

kemianteollisuus sekä maatalous ja elintarviketeollisuus. Suuralueen sisällä on kuitenkin 

seutukuntia, joilla teollisuuden rakennemuutos edellyttää voimakkaita kehittämistoimia 

elinkeinorakenteen uudistamiseksi ja uudenlaisten työpaikkojen luomiseksi. 

Etelä-Suomen alue on hyvin heterogeeninen ja maakunnat eroavat toisistaan mm. 

bruttokansantuotteen, elinkeinorakenteen ja väestökehityksen osalta. Vuoden 2008 toisella 

puoliskolla kansainvälinen taloustilanne alkoi heijastua myös Etelä-Suomen kehitykseen ja myös 

Etelä-Suomessa on useita vaikeista talouden rakennemuutoksista kärsiviä alueita. 

Maakunnittain tarkasteltuna taantuma on koetellut pahoin myös Uuttamaata ja Itä-Uuttamaata. 

Helsingin seudun tuotanto on supistui rajusti koko vuoden 2009. Teollisuudessa, rakentamisessa, 

kaupassa ja liikenteessä jyrkkä lasku on jatkunut koko vuoden, mutta vuodenvaihteen jälkeen 

alkaneen kehityksen myötä suhdanteiden odotetaan jo tasaantuvan ja mm. asuntorakentamisen 

osalta on elpymisen merkkejäkin ollut näkyvissä. 

Varsinais-Suomessa tilanne on haastava erityisesti laivanrakennuksessa, raskaassa metallissa, 

elektroniikkateollisuudessa ja painotuotteiden valmistuksessa. Hämeen osalta Kanta-Hämeen 

seutukuntien näkymät ovat valoisammat kuin Päijät-Hämeessä. Kanta-Hämeen elinkeinoelämän 

näkymien uskotaan paranevan jo vuoden 2010 aikana kun Päijät-Hämeessä jouduttaneen 

odottamaan vuotta 2011.  

Etelä-Karjalassa ja Kymenlaaksossa erityisesti suurten tehdasyksiköiden lopetukset koetaan 

edelleen merkittävänä epävarmuutena, sillä näyttää vahvasti siltä, että metsäteollisuuden 
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työpaikkojen vähennys jatkuu myös tulevaisuudessa. Parhaiten nykyisessä tilanteessa ovat 

menestyneet kauppa- ja palvelualat, eikä rakennustoiminnankaan pudotus ole ollut niin jyrkkä kuin 

teollisuuden. 

1.2. Ohjelman tavoitteet ja periaatteet    

Etelä-Suomen alueellinen kilpailukyky- ja työllisyystavoitteen EAKR-ohjelman päätavoitteena on 

suuralueen kilpailukyvyn kasvu - niin kansallisesti kuin globaalissa tarkastelussa - ja sen myötä 

alueen työllisyyden parantuminen. Ohjelman julkinen rahoitus on vähemmän kuin 0,5% suuralueen 

BKT:sta, joten ohjelmasta saadaan lisäarvoa vain kohdistamalla toimet Euroopan 

kilpailukykyindeksin kannalta olennaisiin asioihin eli uusiin innovaatioihin. 

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman toteutumisen ja vaikuttavuuden mittareina käytetään seuraavia 

indikaattoreita: 

 Uudet yritykset  
Uusien yritysten kautta lisätään nopeimmin alueiden kilpailukykyä. Etelä-Suomen 

ohjelman haasteena on erityisesti palvelualojen yritysten kasvun vauhdittaminen ja 

kasvuyritysten tunnistaminen. 

 Työpaikat 
Työpaikkojen lisäämisellä ja niiden mahdollisimman tasapuolisella sijoittumisella 

edistetään tasapainoisen aluerakenteen kehitystä ja lisätään alueen kilpailukykyä 

etenkin suhteessa muuhun Eurooppaan. 

 Työttömyysaste 
Etelä-Suomen suuralueen työttömyysaste vaihtelee voimakkaasti suuralueen sisällä 

7-13% välillä. Ohjelman yhtenä tavoitteena on tasata sisäisiä eroja.  

 Työllisyysaste 
Etelä-Suomen suuralueen työllisyysaste on jo nyt yli eurooppalaisen keskiarvon 

(70%), mutta suuralueen sisällä löytyy suuriakin eroja. EARK- ohjelman tavoitteena 

on edistää työllisyysasteen suotuisaa kehitystä.  

 BKT:n kehitys suhteessa koko maan BKT:n kehitykseen 
Suuralueen sisällä erot ovat suuria, mutta koko suuralueena tavoitellaan koko maan 

kehityksen tasolla pysymistä. 

 Viennin osuus yritysten liikevaihdosta 
Tämän indikaattorin kautta arvioidaan etenkin innovaatioiden ja T&K- 

kehittämistoimien vaikuttavuutta ja niiden tuloksia. 

 T&K -toiminnan osuus BKT:sta 
Etelä-Suomen EAKR -ohjelma on hyvin innovaatiopainotteinen. T&K ïtoiminnan 

lisääminen yrityksissä ja jatkumona etenkin innovaatioiden kaupallistaminen ovat 

kehittämisen haasteena.  

 Koulutustaso 
Etelä-Suomen heterogeenisuus tulee voimakkaasti esille myös koulutustaso-mittarin 

kautta. Tavoitteena on nostaa etenkin haasteellisten alueiden koulutustasoa 

lisäämään alueen kilpailukykyisyyttä. 
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Etelä-Suomen EAKR-ohjelmassa yleisiä toimintaa ohjaavia periaatteita ovat kestävä kehitys, tasa-

arvo ja syrjimättömyys, sekä verkostoituminen ja kumppanuus. Lisäksi ohjelmassa painotetaan 

tietoyhteiskuntakehityksen tukemista. Kokeilutoimintaa (eksperimentaatio) on Etelä-Suomen 

EAKR-ohjelmassa mahdollista toteuttaa erityisesti ohjelman temaattisessa osiossa toimintalinjalla 

5. Kokeilutoiminta kohdennetaan palvelujärjestelmien kehittämiseen. 

 

1.3. Taloudellinen kehitys kansainvälisellä tasolla ja Suomessa   

Taantuma iski teollistuneisiin maihin erittäin voimakkaasti. Maailmantalous supistui vuonna 2009 

enemmän kuin kertaakaan toisen maailmansodan jälkeen. Yhdysvalloissa BKT:n pudotus oli 2,6 % 

ja Euroopan unionin alueella hieman yli 4 % vuodesta 2008. Kiinassa notkahdus oli maltillinen ja 

talouskasvu oli jo keväällä 2010 kriisiä edeltäneessä vauhdissa. Yhdysvalloissa taantuman 

katsotaan loppuneen vuoden 2009 kolmannella neljänneksellä, jolloin tuotannon kasvu mitattuna 

vuosivauhtina edellisestä vuosineljänneksestä oli hieman yli kaksi prosenttia ja vuoden viimeisellä 

neljänneksellä jo 5,7 %.  

Suomen kansantaloudelle vuosi 2009 oli poikkeuksellisen synkkä, bruttokansantuote laski 7,8 %. 

Vuonna 1991 bruttokansantuote supistui 6,0 % ja vuoden 2009 suuruinen pudotus koettiin viimeksi 

yli 90 vuotta sitten. Eniten kysyntää vähensi viennin ja investointien supistuminen. Viennin volyymi 

aleni 24 %, ja investoinnit vähenivät yli 13 %. Verrattuna 1990-luvun alun lamaan yksityisten 

investointien 15,7 %:n pudotus vuonna 2009 ei kuitenkaan ollut ennätyksellinen. Vuosina 1991 ja 

1992 investointien supistuminen oli suurempaa ja lisäksi yksityiset investoinnit vähenivät useana 

vuotena peräkkäin. Yksityinen kulutus laski yli 2 %, ja säästämisaste kääntyi positiiviseksi. 

Tuotannon pudotus oli taloushistoriassamme poikkeuksellisen suuri ja laaja. Yksikään toimiala ei 

vuonna 2009 yltänyt kasvuun ja erityisesti jalostustoiminnan romahtaminen selittää suuren osan 

talouden supistumisesta.  

Vuosi 2008 oli Suomessa työllisyyden kannalta erittäin hyvä huolimatta jyrkästä 

suhdannekäänteestä. Vuoden 2009 aikana työllisyystilanne muuttui ja työvoiman kysyntä heikkeni 

eritoten työvoiman jakauman nuoremmassa päässä. Kaikkiaan työttömyysasteen nousu on ollut 

suhdannetilanteen heikkouteen nähden vähäistä johtuen ennen kaikkea lomautuksista ja yritysten 

halusta pitää kiinni osaavasta henkilökunnasta. Vuonna 2009 määräaikaisesti lomautettuja ja siten 

pääasiassa työllisiksi tilastoitavia työntekijöitä oli noin 60 000. Työllisten määrä väheni siitä 

huolimatta 74 tuhannella. Merkittävää on, että sopeuttaminen tapahtui tehtyjen työtuntien 

määrässä, joka laski 6 %.  

Kuluttajahinnat eivät vuonna 2009 nousseet lainkaan kansallisella hintaindeksillä mitattuna. 

Yhdenmukaistettu kuluttajahintaindeksi, josta korkojen ja asuntohintojen vaikutus on poistettu, sen 

sijaan kohosi v. 2009 1,6 %, eli selvästi nopeammin kuin euroalueella keskimäärin (0,3 %). 

Suhdannetilanteeseen nähden vuoden 2009 ansiokehitys oli nopeaa. Vuoden 2007 

työmarkkinaneuvottelujen seurauksena sopimuspalkat nousivat 3,7 % ja ansiotaso 3,9 %. 

Työpanoksen supistumisen johdosta palkkasumma kuitenkin pieneni. Suomen hintakilpailukyky 

euroalueeseen verrattuna on heikentynyt viime vuosina huomattavasti. Vuosina 2008 ja 2009 

yksikkötyökustannukset kasvoivat kaksinkertaista vauhtia euroalueen keskiarvoon nähden, kun 

tuotannon pudotuksesta huolimatta palkat jatkoivat aiemmin sovittujen korotusten mukaista 

kasvuaan. 
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Bruttokansantuote 

Bruttokansantuotteen volyymi supistui 7,8 prosenttia vuonna 2009 Tilastokeskuksen 
ennakkotietojen mukaan. Tuotannon romahdus yksittäisenä vuonna oli suurin vuosien 1917 ja 
1918 jälkeen. Bruttokansantuote oli viime vuonna 171 miljardia euroa. 

Bruttokansantuotteen volyymin vuosimuutos, prosenttia 

 

Eniten kysyntää vähensi viennin volyymin supistuminen 24 prosenttia. Investoinnit vähenivät yli 13 
prosenttia ja yksityinen kulutus 2,1 prosenttia. Julkinen kulutus kasvoi 0,7 prosenttia. Tuonti väheni 
22 prosenttia ja myös varastot supistuivat. 

Yritysten toimintaylijäämä eli liikevoitto pienentyi laman takia peräti 39 prosenttia. Välittömiä veroja 
yritykset maksoivat 44 prosenttia vähemmän kuin edellisenä vuonna ja osinkoja arviolta 34 
prosenttia vähemmän. Koska yritykset vähensivät myös investointejaan ja varastojaan, niiden 
rahoitusasema jäi ylijäämäiseksi 4,8 miljardia euroa. Julkisyhteisöjen rahoitusasema kääntyi sen 
sijaan alijäämäiseksi, alijäämä oli viime vuonna 4,1 miljardia euroa. 

Kotitalouksien reaalitulot kasvoivat keskimäärin yhden prosentin. Palkkatulot vähenivät yhden 
prosentin, vaikka ansiotaso kohosi, koska työttömyys kasvoi. Sosiaalietuudet kasvoivat 6,6 
prosenttia, mutta kotitalouksien omaisuus- ja yrittäjätulot alenivat 3,4 prosenttia. Tulojen kasvusta 
huolimatta kotitaloudet vähensivät kulutustaan, joten säästämisaste kääntyi positiiviseksi ja oli 2,5 
prosenttia. Kotitalouksien rahoitusalijäämä oli 1,4 miljardia euroa.  

Lähde: Kansantalouden tilinpito. Ennakkotietoja, Vuosi 2009 ja 4. neljännes. Tilastokeskus 

BKT:n kehityksestä saatavat uusimmat maakuntakohtaiset ennakkotiedot ovat vuodelta 2007. 

Vuonna 2007 Etelä-Suomi tuotti 56,8 % koko maan bruttokansatuotteesta. Samaan aikaan Etelä-

Suomen osuus koko maan väestöstä oli 49,9 %. Uudellamaalla tuotettiin 62,5 % Etelä-Suomen ja 

35,5 % koko maan bruttokansantuotteesta. 

Koko maan osalta tuoreimmat ennakkotiedot ovat 179,7 mrd. euroa (v. 2007) ja 186,2 mrd. euroa 

(v 2008). 
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Taulukko 1 Bruttokansantuote käyvin hinnoin (milj. euroa) 

Etelä-Suomi 2006 2007*  

Etelä-Karjala 3 861,4 4 199,2  

Itä-Uusimaa 3 240,5 3 394,8  

Kanta-Häme 4 294,5 4 653,9  

Kymenlaakso 6 001,8 5 647,1  

Päijät-Häme 5 089,8 5 267,8  

Uusimaa 58 558,6 63 719,2  

Varsinais-Suomi 13 770,9 15 053,2  

Etelä-Suomi yhteensä 94 817,4 101 935,3  

      

Koko maa 167 041,0 179 659,0  

 * ennakkotieto  Lähde: Tilastokeskus 

Alla olevassa taulukossa esitetään bruttokansantuote asukasta kohden Etelä-Suomen 

maakunnissa (koko maa = 100). Maakunnista Uudellamaalla ja Itä-Uudellamaalla ja 

bruttokansantuote asukasta kohden ylittää koko maan tason. Selvästi alhaisin bruttokansantuote 

asukasta kohden on Päijät-Hämeessä (77,7) ja Kanta-Hämeessä (80,3). 

 

Taulukko 2: BKT/asukas*, koko maa = 100  

Etelä-Suomi 2006 2007* 

Etelä-Karjala 89,9 91,6 

Itä-Uusimaa 109,4 106,0 

Kanta-Häme 80,0 80,3 

Kymenlaakso 102,4 90,4 

Päijät-Häme 80,6 77,7 

Uusimaa 135,1 135,8 

Varsinais-Suomi 95,1 96,6 

Koko maa 
100 100 

* käyvin hinnoin Lähde: Tilastokeskus 
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1.4. Etelä-Suomen tila ja kehitysnäkymät 

1.4.1 Väestökehitys ja muuttoliike   

Etelä-Suomen väkiluku 31.12.2009 oli 2 672 190 henkeä. Väkiluku on kehittynyt myönteisesti koko 

2000-luvun ajan. Vuonna 2009 väkiluku laski ainoastaan Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson 

maakunnissa. Kaikissa muissa maakunnissa väkiluku on kasvanut. Prosentuaalisesti suurinta 

kasvu on ollut Uudellamaalla (1,1 %). 

Taulukko 3 
 
Väkiluku maakunnittain 2008 - 2009 

 
  Etelä-Suomi 2008    2009    

Uudenmaan maakunta 1 408 020 1 423 576 

Itä-Uudenmaan maakunta 93 491 93 966 

Kanta-Hämeen maakunta 173 041 173 828 

Päijät-Hämeen maakunta 200 847 201 270 

Kymenlaakson maakunta 182 754 182 617 

Etelä-Karjalan maakunta 134 448 134 019 

Varsinais-Suomen maakunta 461 177 462 914 

Etelä-Suomi yhteensä 2 653 778 2 672 190 

KOKO MAA 5 326 314 5 351 427 
       Lähde: Tilastokeskus 

1.4.2 Työllisyyden kehitys   

Työvoiman kokonaistarjonta Etelä-Suomen alueella vuonna 2009 kasvoi verrattuna vuosiin 2007 ja 

2008. Eniten työvoiman tarjonta kasvoi Uudellamaalla. Muissa maakunnissa työvoiman määrä 

pysyi lähes ennallaan tai jopa hieman laski Etelä-Karjalassa, Kymenlaaksossa ja Itä-

Uudellamaalla. 

Taulukko 4 

Etelä-Suomi 2 007 2008 2009

Etelä-Karjala 62 626 62 284 62 143

Itä-Uusimaa 46 259 46 769 46 536

Kanta-Häme 80 927 81 996 83 244

Kymenlaakso 86 438 85 705 85 343

Päijät-Häme 95 291 95 190 95 995

Uusimaa 721 884 730 128 743 689

Varsinais-Suomi 222 073 223 876 225 568

Etelä-Suomi yhteensä 1 315 498 1 325 948 1 342 518

Koko maa 2 647 500 2 674 750 2 703 000

Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö
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Suomen työllisyystilanne oli vielä 2007 - 2008 aikana parantunut yhtäjaksoisesti usean vuoden 

ajan. Työttömyys huononi kuitenkin voimakkaasti vuoden 2008 lopussa ja edelleen voimistui 

vuonna 2009 kun tarkastellaan työttömien työnhakijoiden osuutta työvoimasta keskimäärin vuonna 

2009. Kaikissa Etelä-Suomen maakunnissa työttömien osuus työvoimasta oli vuonna 2009 selvästi 

suurempi kuin vuonna 2008.  

Työttömien osuus työvoimasta vaihtelee hyvin voimakkaasti Etelä-Suomen sisällä: vuonna 2009 

alhaisin työttömyysaste oli Itä-Uudellamaalla 7,2% ja Uudellamaalla samoin 7,2%. Korkein 

työttömyysaste on Päijät-Hämeessä 13,0 ja Etelä-Karjalassa 12,9%. Etelä-Suomen maakunnista 

työttömyys oli koko maan tasoa korkeampi Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan lisäksi 

Kymenlaaksossa ja Kanta-Hämeessä.   

Taulukko 5: 

Työttömien osuus työvoimasta (%) keskimäärin vuosina 2007 - 2009

Etelä-Suomi 2007 2008 2009

Etelä-Karjala 11,0 10,4 12,9

Itä-Uusimaa 5,8 5,2 7,2

Kanta-Häme 7,7 7,3 10,0

Kymenlaakso 10,3 10,0 12,4

Päijät-Häme 10,6 9,7 13,0

Uusimaa 6,0 5,4 7,2

Varsinais-Suomi 7,0 6,5 9,2

Koko maa 8,2 7,6 9,8

Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö

 

Pitkään jatkuneen positiivisen kehityksen jälkeen loppuvuodesta 2008 työllisyyskehityksessä 

tapahtui maailmanlaajuisesta talouskriisistä johtuen selkeä käänne huonompaan. 

Työvoimatoimistoissa oli joulukuun 2009 lopussa koko maassa 300 601  työtöntä työnhakijaa, mikä 

on 66 792 enemmän kuin vuotta aikaisemmin. Työttömien osuus työvoimasta oli joulukuussa 11,3 

% eli selvästi enemmän kuin vuosina 2007 tai 2008 keskimäärin.  

Myös työvoimatoimistoissa avoinna olevien työpaikkojen määrä vähentyi edelleen viime vuoteen 

verrattuna: joulukuussa työvoimatoimistoissa oli avoinna 42 500 työpaikkaa, mikä on 4 900 

vähemmän kuin vuotta aiemmin. Avoimet työpaikat olivat vähentyneet eniten viidessä  

ammattiryhmässä; eniten terveydenhuolto- ja sosiaalialan työssä, palvelutyössä sekä kuljetus- ja 

liikennealan työssä. Vastaavasti avoimet työpaikat olivat lisääntyneet viidessä ammattiryhmässä; 

eniten kaupallisessa työssä, maa- ja metsätaloustyössä sekä hallinto- ja toimistotyössä. 

Alla olevasta taulukosta voidaan nähdä loppuvuodesta 2008 alkanut käänne, joka jatkui edelleen 

vuoden 2009 työllisyyskehityksessä. Joulukuussa työttömien osuus työvoimasta oli suurempi kuin 

vuotta aikaisemmin tai koko vuonna keskimäärin kaikkien Etelä-Suomen työvoima- ja 

elinkeinokeskusten alueella. Koko maassa työttömyys laski edellisestä vuodesta ainoastaan 

Kainuun TE -keskuksen alueella, jossa viimeisimmän rakennemuutoksen vuoksi aiheutuneet 

suurimmat muutokset ehtivät tapahtua jo edellisinä vuosina. 
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Taulukko 6: 

Työttömien osuus työvoimasta (ml. lomautetut) TE -keskuksittain (%) joulukuussa 2008 - 

2009 

Etelä-Suomi Joulukuu 2008 Joulukuu 2009 

Uusimaa 5,5 7,7 

Varsinais-Suomi 7,3 10,5 

Häme 9,9 13,3 

Kaakkois-Suomi 11,5 14,0 

Koko maa 8,8 11,3 

   Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö 

Korkeasta työttömien määrästä johtuen naisten suhteellinen osuus työttömistä työnhakijoista oli 

vuonna 2009 koko maassa keskimäärin 41,1 % eli alhaisempi kuin edellisinä vuosina, vaikka 

lukumääräisesti naistenkin työttömyys on lisääntynyt koko maassa 12 973 henkilöllä.  

Taulukko 7:  

Naisten osuus (%) työttömistä työnhakijoista 2006 - 2009 

Etelä-Suomi 2006 2007 2008 2009

Etelä-Karjala 48,6 49,3 48,3 42,0

Itä-Uusimaa 48,2 47,3 46,7 41,8

Kanta-Häme 49,2 49,5 46,5 40,8

Kymenlaakso 50,4 50,1 48,2 43,2

Päijät-Häme 50,4 51,1 48,8 42,0

Uusimaa 44,7 45,4 44,7 40,6

Varsinais-Suomi 49,9 50,3 48,9 41,9

Koko maa 48,2 48,8 47,2 41,1

Lähde: 2006 Työministeriö

2007-2009 Työ- ja elinkeinoministeriö

  

Pitkäaikaistyöttömien osuudessa on tarkastelujaksolla 2006 ï 2009 nähtävissä suhteellisesti 

aleneva trendi. Jo vuonna 2008 pitkäaikaistyöttömien osuus oli kaikissa Etelä-Suomen 

maakunnissa ja koko maassa alhaisempi kuin vuonna 2007 ja talouden taantumasta huolimatta 

sama linja on jatkunut keskimäärin vuonna 2009 pitkäaikaistyöttömien osalta edelleen. 

Pitkäaikaistyöttömien suhteellisessa osuudessa on huomattavia eroja Etelä-Suomen maakuntien 

välillä: vuonna 2009 korkein pitkäaikaistyöttömien osuus oli Kymenlaaksossa 19,0 % ja Päijät-

Hämeessä 18,9 %, joissa osuus oli myös selvästi koko maan keskiarvoa korkeampi. Matalin luku 

saavutettiin edelleen Varsinais-Suomessa 13,9 %. Varsinais-Suomen ja Etelä-Karjalan lisäksi 
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myös Itä-Uusimaa ja Uusimaa ovat onnistuneet vähentämään pitkäaikaistyöttömyyden suhteellisen 

määrän koko maan tasoa alhaisemmaksi. Alla olevan taulukon mukaisesti pitkäaikaistyöttömien 

määrä keskimäärin vuoden aikana on suhteessa työttömien määrään laskenut hyvinkin 

huomattavasti. Yhteensä työttömänä olevien työnhakijoiden merkittävästä kasvusta johtuen 

suhteellinen osuus työnhakijoista on huomattavasti merkittävämpi kuin pitkäaikaistyöttömien 

määrän lukumääräinen vähentyminen, joka on koko maassa ainoastaan 1 956 henkilöä 

 

Taulukko 8: 

Pitkäaikaistyöttömien osuus työttömistä työnhakijoista (%) keskimäärin 2006 - 2009

Etelä-Suomi 2006 2007 2008 2009

Etelä-Karjala 26,5 23,6 21,3 15,0

Itä-Uusimaa 32,5 29,6 25,7 15,0

Kanta-Häme 28,6 26,1 22,2 16,5

Kymenlaakso 28,7 27,7 26,3 19,0

Päijät-Häme 28,5 27,1 26,3 18,9

Uusimaa 29,3 27,1 22,8 15,0

Varsinais-Suomi 24,1 21,1 18,4 13,9

Koko maa 26,0 24,0 21,4 15,7

Lähde: 2006 Työministeriö

2007-2009 Työ- ja elinkeinoministeriö

 

Nuorten, alle 25-vuotiaiden osuus työttömistä työnhakijoista jatkoi rajusti jo vuonna 2008 alkanutta 

kasvua koko maassa. Kaikissa Etelä-Suomen maakunnissa alle 25-vuotiaiden osuus työttömistä 

oli vuonna 2009 huomattavasti korkeampi kuin vuonna 2008. Etelä-Suomen maakunnista Etelä-

Karjalassa ja Kanta-Hämeessä nuorten osuus työttömistä työnhakijoista oli korkeammalla tasolla 

kuin koko maan keskiarvo. 

Taulukko 9: 

Alle 25-vuotiaiden osuus työttömistä työnhakijoista (%) keskimäärin 2006 - 2009

Etelä-Suomi 2006 2007 2008 2009

Etelä-Karjala 11,9 11,4 12,1 14,2

Itä-Uusimaa 8,4 7,0 7,9 11,0

Kanta-Häme 10,6 10,2 11,1 14,4

Kymenlaakso 11,2 10,1 10,6 13,4

Päijät-Häme 10,8 10,3 10,0 12,6

Uusimaa 7,7 7,3 7,8 11,2

Varsinais-Suomi 10,1 9,5 10,3 13,3

Koko maa 10,8 10,4 11,0 13,6

Lähde: 2006 Työministeriö

2007-2009 Työ- ja elinkeinoministeriö
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1.4.3 Koulutusrakenteen kehitys    

Suomessa peruskoulun jälkeisen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta täyttäneistä on koko 

maan tasolla 65,5%. Etelä-Suomen maakunnista vain Uusimaa ylittää koko maan tason. Tutkinnon 

suorittaneiden osuus väestöstä on pienin Itä-Uudellamaalla ja Päijät-Hämeessä (62,2%). 

Taulukko 10: 

Tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta täyttäneistä (%) 2008 

   

Etelä-Suomi Suorittaneita   

Etelä-Karjala 62,4  

Itä-Uusimaa 62,2  

Kanta-Häme 63,9  

Kymenlaakso 63,6  

Päijät-Häme 62,2  

Uusimaa 68,3  

Varsinais-Suomi 65,2  

     

Koko maa 65,5  

Lähde: Tilastokeskus  

Korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden osuudessa Uusimaa painii täysin omassa sarjassaan ï 

Uudellamaalla korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden osuus on 34,4%, kun koko maassa osuus 

on 26,9%. Uudenmaan lisäksi muut Etelä-Suomen maakunnista jäävät maan keskimääräisen 

tason alapuolelle. Alhaisin korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden osuus on Etelä-Karjalassa ja 

Kymenlaaksossa (22,4%).  
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Taulukko 11:  

Korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta täyttäneistä (%) 

     

Etelä-Suomi 2008    

Etelä-Karjala 22,4    

Itä-Uusimaa 26,7    

Kanta-Häme 24,8    

Kymenlaakso 22,4    

Päijät-Häme 23,0    

Uusimaa 34,4    

Varsinais-Suomi 26,5    

     

Koko maa 26,9    

 Lähde: Tilastokeskus 

 

  

 

1.5. Kansallinen aluepolitiikka  

Kansallisen aluepolitiikan toteutuminen 2009 

Vanhasen II hallituksen ohjelmaan sisältyy useita aluepolitiikkaa koskevia linjauksia. 

Hallitusohjelman kansallisen aluepolitiikan sisällöllisiä linjauksia ovat mm.: 

- aluepoliittisen ohjelmakokonaisuuden yksinkertaistaminen ja uudistaminen, 
- maakuntaohjelmien roolin selkeyttäminen kansallisten aluekehittämistavoitteiden 

toteuttajina ja alueellista ohjelmatyötä kokoavina asiakirjoina, 
- alueellisten kehittämistehtävien ja aluekehittämisen voimavaroihin liittyvän päätösvallan 

kokoaminen maakunnan liitoille toimivaksi aluekehittämisen kokonaisuudeksi,  
- alueviranomaisten tulossopimusneuvotteluiden ja maakunnan liittojen toteuttamissuunn 

alueellisen ennakoinnin ja arvioinnin terävöittäminen tiivistämällä siihen osallistuvien 
tahojen yhteistyötä, 

- eri ministeriöiden hallinnonalojen aluestrategioiden laatiminen ja päivittäminen, 
- aluejakojen yhtenäistäminen toiminnallisesti tarkoituksenmukaisiksi, 
- alueellisen ennakoinnin ja arvioinnin terävöittäminen tiivistämällä siihen osallistuvien 

tahojen yhteistyötä, 
- valtion toimintojen alueellistamisen jatkaminen. 
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Alueiden kehittämiseen ja aluepolitiikan toteuttamiseen keskeisesti vaikuttavan 

aluehallintouudistuksen (ALKU-hanke) lainsäädäntö valmisteltiin vuonna 2009. Uudistukset tulivat 

hallitusohjelman mukaisesti voimaan vuoden 2010 alusta. 

Vuonna 2009 valmisteltiin hallituksen esitys uudeksi aluekehittämislainsäädännöksi. Lain 

uudistamisen tavoitteena on voimavarojen kokoaminen sekä aluekehittämisen roolin 

selkeyttäminen valtioneuvoston ja eri hallinnonalojen päätöksenteossa. Uusi laki astui voimaan 

vuoden 2010 alusta. 

Hallituksen alueiden kehittämisen tavoitteet (tavoitepäätös) 

Valtioneuvosto päätti 20.12.2007 hallituskauden valtakunnallisista alueiden kehittämisen 
tavoitteista. Päätöksellä tarkennetaan alueiden kehittämislain tavoitteita, osoitetaan alueiden 
kehittämisen valtakunnalliset painopisteet sekä suunnataan eri hallinnonaloilla alueiden 
kehittämisen tavoitteita ja toimenpiteitä.  
Marraskuussa 2009 käynnistettiin tavoitepäätöksen toteutumisen hallinnonaloittainen seuranta. 

Ministeriöiden aluestrategiat 

Alueiden kehittämislain mukaan valtioneuvoston erikseen määrittelemät ministeriöt laativat omalle 

hallinnonalalleen määräajaksi alueiden kehittämisen tavoitteet ja toimenpiteet sekä periaatteet 

toimenpiteiden alueellisesta kohdentamisesta ja rahoituksesta.  

Marraskuussa 2009 käynnistettiin ministeriöiden aluestrategioiden tilannekatsausten laadinta. 

Aluepoliittisen ohjelmakokonaisuuden yksinkertaistaminen ja uudistaminen 

Vuoden 2008 keväällä aloitettiin työ- ja elinkeinoministeriön johdolla kansallisen koheesio- ja 

kilpailukykyohjelman (KOKO) valmistelu. Tavoitteena on hallitusohjelman mukaisesti 

yksinkertaistaa aluepoliittista ohjelmarakennetta. Uuteen KOKO-ohjelmaan sulautettiin alueellisen 

kehittämisen erityisohjelmista aluekeskusohjelma sisältäen Uudellamaalla toteutettavat 

kaupunkiohjelmat, maaseutupoliittisen erityisohjelman alueellinen osio ja saaristo-ohjelman 

paikallinen ja alueellinen toteuttaminen.  

Valtioneuvosto hyväksyi 19.11.2009 KOKO:n 52 ohjelma-aluetta ja 7 verkostoa. Mukana ovat 

lähes kaikki Manner-Suomen kunnat (328/332).    

Osaamiskeskusohjelma 

Osaamiskeskusohjelmaa toteutetaan valtioneuvoston hyväksymän kansallisen ohjelman 

mukaisesti. Tavoitteissa painotetaan osaamisklusterien ja -keskusten toiminnan 

kansainvälistymistä, osaamisintensiivisten yritysten kasvun vauhdittamista ja uuden teknologian 

rinnalla myös muun osaamisen entistä laaja-alaisempaa hyödyntämistä. 

Suurten kaupunkiseutujen kehittäminen, metropolipolitiikka 

Hallitusohjelman mukaan suurkaupunkipolitiikan painopisteinä ovat suurimpien kaupunkiseutujen 

kansainvälisen kilpailukyvyn lisääminen, yhdyskuntarakenteen eheyden vahvistaminen sekä 

sosiaalisen ja alueellisen eriytymisen ehkäiseminen. 

Joulukuussa 2009 valmistui aiesopimus metropolialueen kilpailukyvyn vahvistamiseksi. Sitä 

toteutetaan yhteistyössä liikenne- ja viestintäministeriön, opetusministeriön, ympäristöministeriön, 

ulkoministeriön, Helsingin seudun 14 kunnan sekä Uudenmaan liiton kanssa.  
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Aluejakojen yhtenäistäminen toiminnallisesti tarkoituksenmukaisiksi 

Vuoden 2009 syksyllä valmisteltiin uusi seutukuntajako, joka astui voimaan tammikuun 2010 alusta 

alkaen. Päätöksen valmistelu perustui maakuntien liittojen lausuntoihin ja niiden kunnilta pyytämiin 

lausuntoihin. Erityisenä syynä seutukuntajakopäätökselle ovat vuoden 2010 alussa voimaan tulleet 

kuntajaotuksen muutokset.  

Seutukuntien määrä väheni yhdellä. Nyt niitä on Manner-Suomessa yhteensä 68. Seutukuntajakoa 

määrättäessä huomioidaan ainakin työssäkäynti, asiointi, kuntien välinen yhteistyö ja 

liikenneyhteydet. Alueiden kehittämislakiin perustuvaa seutukuntajakoa käytetään tilastollisena 

aluejakona seurattaessa maakunnan osa-alueiden kehitystä. 

Alueellistaminen ja tuottavuusohjelma 

Alueellistamista on jatkettu kahdella edellisellä vaalikaudella saavutetun kehitysuran mukaisesti. 

Tavoitteena on 4000ï8000 työpaikkaa pääkaupunkiseudun ulkopuolelle päätöksinä vuoteen 2011 

ja toteutettuna vuoteen 2015 mennessä.  

Alueellisen ennakoinnin ja arvioinnin terävöittäminen 

Alueellisen kehityksen ennakointia on parannettu ja luotu valmiuksia käynnistää viivytyksettä 

tarvittavat toimenpiteet yhteistyössä alueellisten toimijoiden kanssa. Lähiaikojen kehitysnäkymien 

tunnistamiseksi ja tarvittavien ennakoivien toimien kehittämiseksi on koottu toimiala- ja 

klusteripohjaisia asiantuntijaverkostoja, joissa on alan yritysten ja toimialajärjestöjen edustus.  

Äkilliset rakennemuutosalueet  

Äkillisten ja mittavien, perinteisten rakennemuutosongelmien hoitamisen toimintamalli Suomessa 

on vakiintunut. Rakennemuutosten hoitamistoimet käynnistetään välittömästi isojen 

irtisanomisilmoitusten antamisen jälkeen sekä TEM:ssä että ELYjen johdolla aluetasolla. 

Vuoden 2009 valtion talousarviossa erilaisia äkillisen rakennemuutoksen alueita varten tarkoitettuja 

määrärahoja oli noin 28 milj. euroa. Lisäksi määrärahojen myöntämisvaltuuksia lisätalousarviossa 

lisättiin noin 10 milj. eurolla. Määrärahat ovat olleet käytettävissä mm. yritysten investointi- ja 

kehittämishankkeisiin, työllisyysperusteisina investointiavustuksina ja yritysten 

muutosturvarahoituksena sekä osana EU:n tavoiteohjelmien toteuttamista.  

ALKU-hanke  

 
Aluehallinnon uudistamista koskeva lainsäädäntö tuli voimaan vuoden 2010 alusta. 

Aluehallintouudistus loi kaksi monitoimialaista viranomaiskokonaisuutta, jotka ovat 

aluehallintovirastot sekä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset. Uudistus laajensi maakunnan 

liittojen alueellisia yhteensovittamistehtäviä ja vahvistaa maakuntaohjelman ja sen 

toteuttamissuunnitelman merkitystä alueellista ohjelmatyötä kokoavana ja toimenpiteitä 

suuntaavana asiakirjana. Maakunnan liitot osallistuivat uusien ELYjen tulossuunnitteluprosessiin 

syksyllä 2009.  
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2. OHJELMAN HALLINTO JA SEURANTA 

2.1 Ohjelmanmuutokset 2009 

Vuoden 2009 joulukuun seurantakomitean kokouksessa käsiteltiin muutamia ohjelmanmuutoksia. 

ALKU-hankkeen myötä vuoden 2010 alusta käynnistyvät uudet viranomaiset (ELY-keskukset, 

liikennevirasto) sekä lakkaavat organisaatiot (lääninhallitukset, ympäristökeskukset) huomioitiin 

ohjelma-asiakirjan tekstissä. 

Itämeri-strategian huomioimiseksi tehtiin ohjelma-asiakirjaan seuraava lisªys: òKomission 10. 

kesäkuuta 2009 julkaistussa tiedonannossa EU:n Itämeren alueen strategiasta esitetään joukko 

painopisteitä. Strategiaa tukevia hankkeita toteutetaan ja koordinoidaan yhteistyössä muiden 

Itämeri-toimijoiden kanssa osana Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelman toimintalinjojen 

normaalia hanketoimintaa.ò 

Pääomasijoitustoiminnan mahdollistamiseksi Etelä-Suomessa toimintalinjan 5 kuvaukseen lisättiin 

teksti: òToimintalinjan rahoituksella voidaan myºs lisªtª aloittavien ja varhaisessa kasvuvaiheessa 

olevien yritysten riskipääoman saatavuutta koko Etelä-Suomen suuralueella.ò 

Toimintalinjojen 3 ja 4 tuettavaan toimintaan lisättiin yritysten toimintaympäristöä ja alueiden 

saavutettavuutta parantavat pienimuotoiset infrastruktuuri-investoinnit. 

Uudet työpaikat ïindikaattorin toimintalinjakohtaisen seurannan perusteeksi muutettiin 

henkilötyövuosien (htv) sijaan syntyvien työpaikkojen kappalemäärä (kpl). 

Lisäksi seurantakomitea päätti, ettei energiatehokkuuden osalta tehdä ohjelmanmuutosta. 

Energiatehokkuutta edistävien hankkeiden osuus tullaan kuitenkin jatkossa raportoimaan 

vuosikertomuksen yhteydessä. Seurantakomitea piti energiatehokkuuteen liittyvän 

innovaatiotoiminnan edistämistä pilottihankkein erittäin tärkeänä. 

 

2.2 Rakennerahastoneuvottelukunta 

Vuonna 2009 Alueiden kehittämislain uudistamisen yhteydessä päätettiin että 

Rakennerahastoneuvottelukunta (RANE) ja Alueiden kehittämisen neuvottelukunta (ANK) 

yhdistetään uudeksi Alue- ja rakennepolitiikan neuvottelukunnaksi (ARNE).  

Rakennerahastoneuvottelukunta lakkautettiin muutetun lain tullessa voimaan 1.1.2010 ja sitä 

koskevat säädökset poistettiin rakennerahastolaista ja ïasetuksesta. 

Neuvottelukunta työskenteli vuonna 2009 normaalisti vanhan rakennerahastolain 16 §:n mukaisesti 

hallintoviranomaisen yhteydessä. Neuvottelukunnan tehtävänä oli asetuksen mukaisesti mm. 

rakennerahastoasioiden sekä maaseutu- ja kalatalousrahastojen toimien yhteensovituksesta 

huolehtiminen keskushallinnossa, yhteensovitus kansallisiin toimiin, rakennerahastotoiminnan 

vaikuttavuuden arviointi ja raportointi, tehdä ehdotuksia rakennerahastotoimien yhteensovituksen 

ja vaikuttavuuden parantamiseksi hallintoviranomaisille ja seurantakomiteoille ja käsitellä EAKR- ja 

ESR -toimenpideohjelmien kansallisen rakennemuutoksesta aiheutuvien odottamattomien 

paikallisten tai alakohtaisten menojen kattamiseen tarkoitetun varauksen käyttöönottoa. 
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Neuvottelukunnan jäseniä ovat ao. ministeriöiden, alueiden ja järjestöjen edustajat. 

Puheenjohtajana toimi alivaltiosihteeri Heikki Aurasmaa. 

Vuoden 2009 aikana RANE kokoontui neljä kertaa tammi-, touko-, syys- ja joulukuussa. 

Jokaisessa kokouksessa käytiin läpi ohjelmien tilannekatsaukset myös maaseudun ja 

elinkeinokalatalouden ohjelmien osalta. Neuvottelukunta keskittyi ohjelmien etenemisen 

seurantaan ja siihen vaikuttavien syiden arviointiin. Kokouksissa käsiteltiin myös äkillisten 

rakennemuutosten hoitoa ja rakennerahastovarojen käyttöä äkillisissä rakennemuutoksissa. 

Neuvottelukunta otti kantaa rakennerahasto-ohjelmien kansallisen varauksen jakoon ja 

jakoperusteisiin. Lisäksi neuvottelukunta käsitteli ja hyväksyi Suomen strategisen raportin 

toimitettavaksi Euroopan komissiolle (31.12.2009 mennessä). Muina asioina neuvottelukunta 

keskusteli alueiden kehittämislain ja rakennerahastolain muuttamisesta, ohjelmien arvioinnista ja 

sen ensimmäisistä tuloksista sekä uuden neuvottelukunnan (ARNE) tehtävistä ja tavoitteista. 

Lisäksi neuvottelukunta sai tiedoksi mm. Lissabonin kansallisen toimenpideohjelman 

seurantaraportin. 

2.3 Seurantakomitea ja sen sihteeristö  

Seurantakomitea 

Seurantakomiteasta on säädetty rakennerahastolaissa (1401/2006) ja -asetuksessa (311/2007). 

Rakennerahastolain mukaan valtioneuvosto asettaa kullekin toimenpideohjelmalle 

seurantakomitean, jonka tehtävänä on varmistaa toimenpideohjelman täytäntöönpanon tehokkuus 

ja laatu ja hoitaa ne tehtävät, joista säädetään Euroopan yhteisön lainsäädännössä. 

Neuvoston asetuksen (EY) N:o 1083/2006 (jäljempänä yleisasetus) 63 artiklan mukaan 

jäsenvaltion on perustettava kutakin toimenpideohjelmaa varten seurantakomitea 

yhteisymmärryksessä hallintoviranomaisen kanssa kolmen kuukauden kuluessa päivästä, jona 

toimenpideohjelman hyväksymisestä tehty päätös on annettu tiedoksi jäsenvaltiolle. 

Yleisasetuksen 64 artiklan mukaan jäsenvaltio päättää kokoonpanosta yhteisymmärryksessä 

hallintoviranomaisen kanssa.  Kokoonpanosta päätettäessä tulee huomioida laki naisten ja miesten 

tasa-arvosta (609/1986). Yleisasetuksen 11artiklan mukaan jäsenvaltion on seurantakomiteaa 

perustaessaan huolehdittava kumppanuuden toteutumisesta. 

Valtioneuvosto on 12.4.2007, sisäasiainministeriön esittelystä, asettanut Euroopan yhteisöjen 

rakennerahastojen Suomessa toteutettavan alueellinen kilpailukyky ja työllisyys -tavoitteen Etelä-
Suomen EAKR-toimenpideohjelman seurantakomitean. Seurantakomitea on asetettu 
ohjelmakaudelle 2007ï2013. 

 
Rakennerahastolaissa ja valtioneuvoston asetuksessa rakennerahastoista säädetään 

seurantakomitean kokoonpanosta. Toimenpideohjelman seurantakomiteassa ovat edustettuina: 

rakennerahastoista osarahoitettavien ohjelmien täytäntöönpanoon osallistuvat ministeriöt ja muut 

valtion viranomaiset, toimenpideohjelma-alueen maakunnan liitot ja niiden jäsenkunnat ja 

keskeiset työmarkkina- ja elinkeinojärjestöt sekä kansalaisyhteiskuntaa edustavat järjestöt.  
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Etelä-Suomen EAKR-ohjelman seurantakomitean kokoonpano vuoden 2009 lopussa: 

Puheenjohtaja:  

aluekehitysjohtaja Jussi Yli-Lahti   TEM  

 

Varapuheenjohtaja:  

aluekehitysjohtaja Kielo Karioja-Mäkelä   TEM 

 

Jäsenet:  

neuvotteleva virkamies Juha Majanen   VM 

ylitarkastaja Pirkko Liisi Kuhmonen   OPM 

neuvotteleva virkamies Sirpa Karjalainen   MMM 

tiejohtaja Antti Rinta-Porkkunen   LVM (Kaakkois-Suomen tiepiiri) 

ylitarkastaja Raimo Puhto   TEM 

ohjelmakoordinaattori Kati Herranen-Haapaniemi  STM 

neuvotteleva virkamies Jukka Ristaniemi  TEM 

yliarkkitehti Minna Perähuhta   YM 

osastopäällikkö Jouko Lankinen   Kaakkois-Suomen TE-keskus 

aluekehittämispäällikkö Mirja Lumiaho-Suomi  Hämeen ympäristökeskus 

osastopäällikkö Juha Mäntyvaara   Etelä-Suomen lääninhallitus 

maakuntahallituksen pj. Eeva Arvela   Etelä-Karjalan liitto 

kehittämisjohtaja Susanna Kaskinen   Etelä-Karjalan liitto 

maakuntahallituksen pj. Johannes Koskinen  Hämeen liitto 

maakuntajohtaja Juhani Honka   Hämeen liitto 

aluekehitysjohtaja Ilmi Tikkanen   Itä-Uudenmaan liitto 

aluekehitysjohtaja Juha Haapaniemi   Kymenlaakson liitto 

aluekehityssuunnittelija Riitta Kallström   Kymenlaakson liitto 

kehittämisjohtaja Marja Koivula   Päijät-Hämeen liitto 

kv-asioiden päällikkö Eero Venäläinen   Uudenmaan liitto 

talousarviopäällikkö Tuula Saxholm   Uudenmaan liitto 

maakuntajohtaja Juho Savo    Varsinais-Suomen liitto 

erityisasiantuntija Jarkko Huovinen   Suomen kuntaliitto 
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toiminnanjohtaja Paavo Myllymäki   MTK 

toimitusjohtaja Timo Vilo    Suomen Yrittäjät ry 

toimitusjohtaja Marjukka Karttunen   Yrittäjänaisten keskusliitto ry 

varatoimitusjohtaja Jorma Nyrhilä Helsingin seudun kauppakamari 

asiantuntija Aki Enkerberg    EK 

koulutussuunnittelija Auli Korhonen   SAK 

järjestösihteeri Lauri Korkeaoja   STTK 

järjestösihteeri Merja Fyhrberg   AKAVA 

pääsihteeri Sirpa Hertell    NYTKIS 

pääsihteeri Ursula Immonen   Suomen Luonnonsuojeluliitto 

 

Yleisasetuksen 64 artiklan 2 kohdan mukaisesti komission edustajat voivat osallistua omasta 

aloitteestaan tai seurantakomitean pyynnöstä seurantakomitean työhön neuvonantajan 

ominaisuudessa.  

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman seurantakomitea kokoontui vuonna 2009 kaksi kertaa: toukokuussa 

ja joulukuussa. Kesäkokous pidettiin 28. ï 29.5.2009 Kotkassa ja kokouksessa käsiteltiin mm. 

toimeenpanoa koskeva vuosikertomus 2008, vuoden 2009 teknisen tuen jako ja indikatiivinen 

käyttösuunnitelma, ohjelman muutostarpeet, äkillisille rakennemuutosalueille suunnatun ns. 

kansallisen varauksen menettelytavat, EAKR-ohjelmien arvioinnin toteuttamisesta sekä 

tarkastusviranomaisen toiminnan esittely. Kokouksen toinen päivä oli omistettu kokonaan Itämeri-

strategian käsittelyyn. Joulukuun kokous pidettiin 8.12.2009 Helsingissä. Kokouksessa käsiteltyjä 

asioita olivat mm. ohjelmanmuutokset, vuoden 2010 teknisen tuen jako ja indikatiivinen 

käyttösuunnitelma, aluehallinnon uudistuksen vaikutukset ohjelman toteutukseen sekä ohjelman 

arvioinnin tilannekatsaus.  

Sihteeristö 

Seurantakomitean kokouksessa 30.11.2007 nimettiin seurantakomitean sihteeristö, johon tuli 

edustajat sisäasianministeriöstä, kauppa- ja teollisuusministeriöstä, kaikista Etelä-Suomen 

maakunnan liitoista ja valtion aluehallinnosta Kaakkois-Suomen, Hämeen ja Varsinais-Suomen 

TE-keskuksista, Uudenmaan ympäristökeskuksesta sekä Etelä-Suomen lääninhallituksesta. 

Verrattuna ohjelmakauteen 2000 ï 2006 seurantakomitean sihteeristön kokoonpanossa on 

huomattavaa erittäin vahva aluehallinnon edustus, kun aiemmin sihteeristö on koostunut pääosin 

ohjelmaa toimeenpanevien ministeriöiden edustajista.  

Vuonna 2009 sihteeristö piti neljä kokousta. Kokouksissa keskustelutti erityisesti hallinto- ja 

valvontajärjestelmäkuvausten laadinta sekä EAKR-ohjelmarahoituksen käyttö äkillisissä 

rakennemuutostilanteissa ja tähän liittyvät menettelytavat. Lisäksi käsiteltiin mm. ohjelman 

toteutuksen aikaistamista, vuoden 2008 vuosiraporttia, ohjelman muutostarpeita, 

pääomasijoitusrahastotoiminnan käynnistämistä Etelä-Suomessa sekä teknisen tuen jakoa ja 

käyttösuunnitelmaa.  
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2.4. Maakunnan yhteistyöryhmät, sihteeristöt sekä muut yhteistyöryhmän nimeämät toimielimet  

Laki rakennerahasto-ohjelmien kansallisesta hallinnoinnista (1401/2006) tuli voimaan 1.1.2007. 

Laki koskee kaudelle 2007 ï 2013 hyväksyttyjä ohjelmia. Lain 17§:n mukaan kussakin 

maakunnassa on rakennerahasto-ohjelmien toimeenpanoa ja alueen kehittämiseen vaikuttavien 

toimenpiteiden yhteensovittamista varten maakunnan yhteistyöryhmä. 

Yhteistyöryhmän asettaa maakunnan liiton hallitus. Yhteistyöryhmän toimikausi jatkuu, kunnes 

Euroopan yhteisöjen komissio on hyväksynyt toimenpideohjelman täytäntöönpanoa koskevan 

loppukertomuksen. Maakunnan liiton ja sen jäsenkuntien edustajat valitaan kuitenkin valtuuston 

toimikaudeksi.  

Yhteistyöryhmän kokoonpano on sovitettava siten, että siinä ovat maakunnan alueen kehittämisen 

kannalta tasapuolisesti edustettuina 

1) maakunnan liitto ja sen jäsenkunnat 
2) ohjelmaan rahoittavat valtion viranomaiset ja muut valtionhallintoon kuuluvat organisaatiot 

sekä 
3) alueen kehittämisen kannalta tärkeimmät työmarkkina- ja elinkeinojärjestöt sekä 

mahdollisuuksien mukaan muuta kansalaisyhteiskuntaa edistävät tai ympäristöjärjestöt ja 
sukupuolten tasa-arvoa edistävät järjestöt. 

 

Maakunnan yhteistyöryhmän kokoonpano on lain perustelujen mukaan 8+8+8+puheenjohtaja. Siltä 

osin kuin järjestö ei tule valituksi yhteistyöryhmän jäseneksi, on mahdollista nimetä järjestö 

asiantuntijaksi. Asiantuntijat kutsuu yhteistyöryhmä. Jäsenten lisäksi maakunnan liiton hallitus 

nimeää yhteistyöryhmälle puheenjohtajan, jonka tulee olla kuntalaissa (365/1995) tarkoitettu 

luottamushenkilö, sekä osapuolten ehdotuksesta kolme varapuheenjohtajaa, joiden tulee olla 

yhteistyöryhmän jäseniä. 

Uusien yhteistyöryhmien asettamiseksi maakunnan liitot pyysivät alkuvuonna 2007 osapuolilta 

ehdotuksia edustajista ja heidän henkilökohtaisista varaedustajistaan. Uudet yhteistyöryhmät 

aloittivat toimintansa kaikissa seitsemässä maakunnassa ohjelmakauden alkaessa vuonna 2007. 

Käytännössä yhteistyöryhmän rooli nähdään maakunnissa vahvana alueen kehittäjänä ja 

yhteistyöryhmillä on alueellaan keskeinen rooli ohjelmatyötä ohjaavien linjausten määrittelijänä. 

Etelä-Karjala 

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö piti kahdeksan kokousta ja käytti kirjallista menettelyä 

kolme kertaa. Maakunnan yhteistyöryhmällä oli yhdeksän kokousta. Toteuttamissuunnitelman ja 

yhteistyöasiakirjan laadinnan lisäksi myr käsitteli 20 hankehakemusta. Yhteistyöasiakirjassa 

nostettiin esiin keskeisenä haasteena taloustaantuman ja metsäteollisuuden rajun 

rakennemuutoksen aiheuttamien työpaikka- ja tulomenetysten vähittäinen korvaaminen pk-

yritystoiminnan toimintaedellytysten parantamisen, uusien ja kasvupotentiaalia omaavien alojen 

tutkimus- ja kehitystoimenpiteiden tukemisen ja yritystoiminnan suoran tukemisen kautta. Myös 

Saimaan ja alueen muiden vesistöjen hoidon merkittävyyttä alueelle korostettiin. Rakennetun ja 

luonnon ympäristöjen kehittämisessä maakunnan vetovoiman kannalta pääpainon saavat 

keskeisten kohteiden hoito ja kunnostaminen. 
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Kokouksissa kuultiin myös katsauksia rahoitettujen hankkeiden toimenpiteistä ja tuloksista.  

Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson yhteistyöryhmät pitivät marraskuussa yhteisen seminaarin 

Kaakkois-Suomen yhteisistä kehittämispainotuksista tulevaa yhteistoiminta-aluetta ja 

maakuntaohjelman laatimista silmällä pitäen. 

Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan maakuntien maaseutujaostot kokoontuivat yhdessä 3 kertaa 

vuoden 2009 aikana. Jokaisessa kokouksessa käsiteltiin Kaakkois-Suomen maaseudun 

kehittämisohjelman toteuttamista ja kerrottiin sen toteutumisesta rahoitus- ja hanketasolla. Lisäksi 

kerrottiin toimintaryhmien ohjelmien toteutumisesta ja Kaakkois-Suomen TE -keskuksen 

organisaatiouudistuksesta sekä tulevasta ELY -uudistuksesta. Jäsenille kerrottiin myös ohjelman 

toimintalinja 2:n toteutumisesta, vaikka linjan rahoitus ei sisällykään TE -keskuksen saamaan 

ohjelmarahoitukseen. 

Maaseutujaostot päättivät myös suunnitelluista hankehauista sekä niiden sisällöstä ja 

toteuttamistavoista. Jaostot päättivät myös vuoden 2010 myöntövaltuuden jakamisesta 1 ja 3 

toimintalinjoille. 

Vuoden viimeisessä kokouksessa jaostot ilmaisivat huolestumisensa ohjelmarahoituksen 

käyttämättä jäämisestä ja päättivät kirjelmöidä MMM:lle siitä, että vähäisiä investointeja 

suurempiakin investointeja voitaisiin rahoittaa ohjelmasta ja että rahoitusmääräyksistä pitäisi 

poistaa sanktio. Rahoitusrakenteita tulisi muuttaa niin, että EU-tuen osuus julkisesta tuesta ei olisi 

kiinteä 45 % vaan enintään 45 %.  

ESR-jaosto on vuoden 2009 aikana nostanut esille seuraavia asioita 

- Hankkeiden vaikuttavuus/tuotokset tulee saada paremmin näkyviin tavoitteisiin nähden, 
samoin korostettiin koordinaation tarvetta. 

- Jaosto on seurannut ESR-ohjelmien ja rahoituksen tilannetta niin TE-keskuksen kuin 
lääninkin näkökulmasta. 

- Jaosto on kommentoinut nuorten työttömyystilannetta ja tuonut esiin myös niitä 
toimenpiteitä mitä verkostossa tehdään asian hyväksi. Lisäksi jaosto on "sparrannut" 
hankeaihiota, joka liittyi osaavan työvoiman saatavuuteen alueella. 

- Jaosto on tutustunut joihinkin alueella toimiviin hankkeisiin. 
 

Lisäksi maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristön yhteyteen on perustettu hankkeiden 

ympäristövaikutusten arviointiin keskittynyt työryhmä. 

Itä-Uusimaa 

EAKR-ohjelman toteutuksen käynnistymisestä (teemahankkeet ja saaristo) on informoitu 

maakunnan yhteistyöryhmää kokouksissa vuoden 2008 aikana. Samanaikaisesti on informoitu 

ESR-ohjelman ja Manner-Suomen maaseutuohjelman toteutumisen käynnistymisestä ja ohjelmien 

täydentävyydestä. Maakunnan yhteistyöryhmä teki esityksen valittavista teemoista III 

teemahakuun. Maakunnan yhteistyöryhmä hyväksyi maakunnan yhteistyöasiakirjan osana 

maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelmaa syyskuussa. Itä-Uudenmaan yhteistyöryhmä 

kokoontui vuonna 2009 kaksi kertaa. 

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö kokoontui seitsemän kertaa. Maakunnan yhteistyöryhmän 

sihteeristö on käsitellyt ohjelman toteutuksen edistymistä, tiedotusta sekä yhteensovitusta ESR- ja 

maaseutuohjelman kanssa. Sihteeristössä on pysyvänä asiantuntijana TE-keskuksen edustaja 
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maaseutuohjelmasta. Sihteeristö valmisteli esityksen maakunnan yhteistyöasiakirjaksi sekä 

osallistui tiiviisti maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelman valmisteluun. 

Lisäksi on ollut maaseutujaoston kokouksia. 

Kanta-Häme 

Kanta-Hämeeseen yhteistyöryhmässä on 22 jäsentä ja se koostuu kuntien, valtionhallinnon sekä 

työmarkkina- ja edunvalvontajärjestöjen edustajista. Yhteistyöryhmä kokoontui viisi kertaa ja 

sihteeristö 10 kertaa. Sihteeristö koostuu kuntien ja valtionhallinnon edustajista. Jaostoja Kanta-

Hämeessä ei ole. 

Yhteistyöryhmä hyväksyi maakunnan yhteistyöasiakirjan vuosille 2009, teki esitykset teemahakuun 

ja käsitteli maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelman. Yhteistyöryhmä teki esitykset kansallisen 

varauksen käyttöönotosta äkillisen rakennemuutoksen lieventämiseksi Forssan seudulla ja 

päätökset ohjelmareservin käyttöönotosta. Yhteistyöryhmä hyväksyi myös YVA-menettelyn ja 

päätti, että maakunnallisia lisäkriteereitä ei tarvita ohjelman toteuttamisessa.  

Kymenlaakso 

Kymenlaakson maakunnan yhteistyöryhmä piti v  2009 viisi kokousta, joista yksi yhteisesti Etelä-

Karjalan yhteistyöryhmän kanssa. Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö kokoontui yhdeksän 

kertaa. Maakunnan yhteistyöryhmän kokouksissa suurin yksittäinen asia on ollut 

maakuntaohjelman 2011-2014 valmistelu.  

 

Jaostojen toimintaa on kuvattu tarkemmin Etelä-Karjalan osiossa. 

 

Päijät-Häme  

Päijät-Hämeessä maakunnan yhteistyöryhmä kokoontui 6 kertaa ja käsitteli 76 asiaa. 

Yhteistyöryhmä käsitteli EAKR-ohjelmiin liittyvien asioiden lisäksi Päijät-Hämeen 

maakuntasuunnitelmaa ja maakuntaohjelmaa sekä Päijät-Hämeen toteuttamissuunnitelmaa. 

Yhteistyöryhmä käsitteli myös Päijät-Hämeen maahanmuuttopoliittista ohjelmaa, koheesio- ja 

kilpailukykyohjelman toteuttamista sekä Heinolan seutukunnan rakennemuutosalue-asiaa. Lisäksi 

yhteistyöryhmä määritteli periaatteet maakunnan osaamisrakenteiden kehittämisessä. 

Yhteistyöryhmän sihteeristö kokoontui vuonna 2009 9 kertaa ja käsitteli 74 asiaa. Jaostoja Päijät-

Hämeessä ei ole. 

Päijät-Hämeen arviointiryhmä kokoontui vuonna 2009  5 kertaa ja käsitteli 41 asiaa. 

Arviointiryhmän tehtävänä on seurata ja arvioida hankkeiden keskeiset ympäristö-, työllisyys- ja 

taloudelliset vaikutukset sekä lisäksi ryhmän tulee seurata mahdollisuuksien mukaan ohjelman 

sosiaalisia vaikutuksia. 

Uusimaa  

Uudellamaalla rakennerahastoihin liittyvät asiat kuuluivat pääosin MYR-hankevalmisteluryhmälle, 

joka kokoontui vuoden aikana kahdesti: 20.4. ja 19.10.2009. Käsiteltäviä asioita oli yhteensä 20.  

Vuoden 2010 alusta rakennerahastoasioiden käsittely siirtyy Uudellamaalla MYR-sihteeristölle. 
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Uudenmaan maakunnan yhteistyöryhmä kokoontui vuonna 2009 yhteensä neljä kertaa ja käsitteli 
44 kokousasiaa.  
 
 
Varsinais-Suomi 
 
Maakunnan yhteistyöryhmä kokoontui vuonna 2009 viisi kertaa. MYR:n sihteeristö valmiste- 
li MYR:ssä käsiteltävät asiat ja kokoontui kuusi kertaa. MYR:ssä käsiteltyjä asioita oli yhteensä 
103. MYR-sihteeristössä käsiteltiin yhteensä 93 asiaa. MYR:ssä käsiteltiin yhteensä 8 
suurhanketta. Kaikki hankkeet käsitellään Varsinais-Suomen hankeryhmässä. Maakunnan 
yhteistyöryhmä käsitteli myös keskeiset kansalliset ja EU- ohjelmakysymykset ja 
asiakokonaisuudet, kuten esim. maakuntaohjelman toteutumisen seurannan, maakuntaohjelman 
toteuttamissuunnitelman 2009 - 2010 sekä osaamiskeskusohjelma ïtoiminnan sekä EU-ohjelmien 
linjauksia.  
 

Maaseutujaostossa käsiteltiin mm. Maaseudun yritys- ja hankerahoituksen hallinnollisen taakan 

vähentäminen ï työryhmän selvitystä. Koulutusjaosto käsitteli mm. koulutuksen aloituspaikkoja ja 

koulutusstrategiaa. Elinkeinojaostossa käsiteltiin pääasiassa elinkeinostrategiaa. 

YVA-ryhmässä arvioitiin ympäristövaikutuksia. YVA-ryhmän jäsenet arvioivat pääsääntöisesti kukin 

oman organisaationsa hankkeita. 

Maakunnan yhteistyöasiakirjan valmistelu tehtiin perinteiseen tapaan hyvässä 
viranomaisyhteistyössä ja seutukuntien näkökantoja painottaen. Alkuvuodesta vuoden 2013 
kehyksestä irrotettu lisäresurssi suunnattiin EAKR ïpuolella yritystoiminnan edistämiseen ja 
osaamisrakenteiden vahvistamiseen sekä ESR ïpuolella yritystoiminnan edistämiseen. Kun 
päätettiin ESR ïrahoituksen käyttämisestä työvoimapoliittisiin toimenpiteisiin, niin sitä suunnattiin 
alueellisessa ESR ïosiossa yrittäjyyden edistämiseen liittyviin toimenpiteisiin (starttiraha, 
yrittäjyyskoulutus). Vuoden 2010 MYAKin valmistelussa painotettiin erityisesti toimia, joilla 
edistetään työpaikkojen säilymistä ja uusien työpaikkojen syntymistä. 
 

2.5. Yhteistyöasiakirjojen laatiminen vuodelle 2009 

Rakennerahastolain (1401/2006) mukaan maakunnan yhteistyöryhmä yhteen sovittaa maakunnan 

yhteistyöasiakirjan valmisteluun liittyen seuraavan varainhoitovuoden aluekehitysrahastosta 

osarahoitettavan toimenpideohjelman rakennerahastovarojen ja niitä vastaavan kansallisen 

rahoitusosuuden kohdentumisen maakunnassa rakennerahasto-ohjelmaa rahoittaville valtion 

viranomaisille, maakunnan liitoille ja muille rakennerahasto-ohjelman rahoitukseen osallistuville. 

Lisäksi MYR yhteen sovittaa sosiaalirahastosta osarahoitettavan toimenpideohjelman alueellisen 

osion rakennerahastovarat ja niitä vastaavan kansallisen rahoitusosuuden asianomaiselle 

hallinnonalalle sovitun rahoituskehyksen mukaan, jollei rahoituskehyksestä poikkeamiseen ole 

maakunnan kehitykseen liittyviä tai muita painavia syitä. Näistä tehtävistä hyväksytään asiakirja, 

jonka kaikki asianomaisessa maakunnassa toimenpideohjelmaa rahoittavat toimijat allekirjoittavat 

(maakunnan yhteistyöasiakirja, MYAK). Maakunnan yhteistyöasiakirja hyväksytään 

rakennerahastolain nojalla vuosittain talousarvioesityksen antamisen jälkeen lokakuun loppuun 

mennessä samanaikaisesti maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelman käsittelyn kanssa. 

Rakennerahastoasetuksen mukaan yhteistyöryhmä tarkistaa tarvittaessa yhteistyöasiakirjan valtion 

talousarvion tai lisätalousarvion tultua hyväksytyksi välittömästi sen jälkeen, kun 

rakennerahastovarat ja vastaava valtion rahoitusosuus on jaettu välittäville toimielimille ja on 

maakunnittain tiedossa. 
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Työ- ja elinkeinoministeriö antoi kesäkuussa 2008 ohjeen maakunnan yhteistyöasiakirjojen 

laatimiseksi vuodelle 2009. Yhteistyöasiakirjat valmisteltiin maakunnan liittojen johdolla syksyllä 

2008 ja maakunnan yhteistyöryhmät hyväksyivät ne viimeistään lokakuussa. 

Maaliskuussa 2009 tarkistettiin ja täydennettiin vuoden 2009 yhteistyöasiakirjoja. Vuoden 2009 

valtion talousarviossa lisättiin sekä EAKR:n että vastaavan valtion rahoitusosuuden määrää 10% 

vuoden 2009 rahoituskehyksiin. Vastaava 10% myöntämisvaltuuden lisäys tehtiin myös vuoden 

2009 ensimmäisessä lisätalousarviossa. Käytännössä tämä merkitsi ohjelman toimeenpanon 

aikaistamista, sillä vuoden 2009 lisäyksiä vastaavat summat vähennetään ohjelman vuoden 2013 

rahoituskehyksestä. Lisäyksen osalta maakunnan yhteistyöryhmät hyväksyivät 

yhteistyöasiakirjojen täydennykset helmi-maaliskuussa 2009. Niissä lisäresurssit suunnattiin 

kansainvälisen taloustilanteen heikkenemisen johdosta pääasiassa sellaiseen toimintaan, joka 

vaikuttaa mahdollisimman tehokkaasti työllisyyden ja yritystoiminnan edistämiseen. 

     

2.6. EURA2007 ja Tuki2000 -seurantajärjestelmät   

EURA 2007 ja Wepa 2007 (Valtteri) 

Vuoden 2009 aikana EURA 2007 - ja Wepa 2007 (Valtteri) -järjestelmiin toteutettiin lukuisa määrä 

toimintoja, jotka jäivät puutteellisiksi tai keskeneräisiksi vuoden 2008 aikana.  

Projektisuunnitelman muutoshakemuksen käsittely valmistui EURA 2007 - ja Wepa 2007 (Valtteri) 

-järjestelmiin huhtikuussa 2009, minkä myötä voitiin avata projektisuunnitelma toteuttajalle 

muutoshakemuksen tekemistä varten sekä tehdä projektisuunnitelman muutospäätös.  

Kesäkuussa otettiin käyttöön Wepa 2007 (Valtteri) -järjestelmässä paikan päällä tehtävien (art. 13) 

tarkastusten eli ns. varmennuksen työkaluston ensimmäinen vaihe ja toinen vaihe loppuvuonna 

2009. 

Väli- ja loppuraporttien täyttäminen projektien toteuttajille ja käsittely viranomaisille avattiin EURA 

2007 -järjestelmässä käyttöön kesäkuussa 2009.   

Komission menoilmoitus ja maksupyyntö todentamisviranomaisen käyttöön avattiin EURA 2007 -

järjestelmässä myös kesäkuussa 2009, minkä myötä päästiin toimittamaan maksupyynnöt myös 

komissiolle. 

Vuoden 2009 aikana otettiin molemmissa järjestelmissä tuotantoon lukuisa määrä viranomaisille 

tarkoitettuja raportteja, joiden kautta järjestelmästä saadaan tietoa projektien hallinnoinnista, 

rahoituksesta sekä toteutumasta.  

Lokakuussa saatiin tuotantokäyttöön EAKR-yritystukiprojektien tiedonsiirrot Tuki 2000 -

järjestelmästä EURA 2007:ään, minkä myötä myös näiden projektien tiedot saatiin mukaan 

komission maksupyyntöihin. Loppuvuodesta toteutettiin ja testattiin myös allokointisiirrot Valtterista 

Tuki 2000 -järjestelmään. 

Ensisijaisesti tarkastusviranomaisen käyttöön tarkoitettu tarkastusosio saatiin EURA 2007 -

järjestelmässä käyttöön marraskuussa 2009. Tässä ensimmäisessä vaiheessa mahdollistettiin 

vasta järjestelmätarkastusten perustaminen. Projektitarkastusten tallentamisominaisuudet 

valmistuvat vuoden 2010 aikana. 
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Loppuvuodesta 2009 otettiin EURA 2007 -järjestelmässä käyttöön myös ensimmäiset hakijan ja 

toteuttajan palveluiden ruotsinkielinen käyttöliittymä. Ensimmäisessä vaiheessa valmistuivat 

hakemuslomake- ja seurantalomakeosio. Loput ruotsinkieliset palvelut otetaan käyttöön vuoden 

2010 aikana. 

Vuoden 2009 aikana kehitettiin voimakkaasti myös ns. oman tuotannon projektien toteuttajien Siiri 

-järjestelmää, mikä on Wepa 2007 -järjestelmän osasovellus.  Kaikki Siiri-järjestelmän 

perustoiminnot ja lisäksi mm. kirjanpitoliittymä valmistuivat vuoden 2009 aikana. Järjestelmään 

toteutettiin myös useita valmisraportteja. Siiri-käyttökoulutusta järjestettiin useita kouluttaen n. 250 

käyttäjää. Vuoden 2009 aikana valmistauduttiin myös 2010 toteutettavaan Siiri-Rondo-liittymän 

kehitystyöhön. 

Syksystä 2009 alkaen valmistauduttiin tekemään kaikkiin tietojärjestelmiin laajoja aluehallinnon 

uudistuksesta (ALKU-hanke) johtuvia muutoksia. Muutostöitä määriteltiin ja testattiin loppuvuoden 

2009 aikana. Nämä muutokset saatiin tuotantokäyttöön vuoden 2010 alussa. Muutosten 

toteuttamisesta johtuen tietojärjestelmissä oli normaalia pidempi vuodenvaihteen käyttökatkos. 

EURA 2007 - ja Wepa 2007 (Valtteri) -järjestelmien virastopääkäyttäjille järjestettiin vuoden 2009 

aikana kaksi yhteistä koulutuskierrosta, joihin molempiin osallistui noin 150 virastopääkäyttäjää. 

Vuoden 2010 puolella tietojärjestelmien kehitys tulee jatkumaan edelleen. Edelleen puuttuvat mm. 

paikanpäällä tehtyjen varmennustietojen siirto Wepa 2007 (Valtteri) -järjestelmästä EURA 

2007:ään sekä rahoitustietojen korjaustapahtumien (takaisinperintä/palautus ja peruutus) 

syöttötoiminnot. Näiden lisäksi kehitetään ja lisätään järjestelmästä saatavia raportteja. Mittavia 

muutostöitä tulevat todennäköisesti aiheuttamaan hallinnon yksinkertaistamiseen liittyvät 

kustannusmallimuutokset hakemus- päätös- ja maksatusprosesseihin. 

Tuki2000 

TUKI2000-järjestelmän osalta otettiin vuoden 2009 alkusyksyllä käyttöön maksatushakemusten 

tarkistuslista, joka vastaa Valtteri-järjestelmän vastaavaa tarkistuslistaa. Samassa yhteydessä 

otettiin käyttöön maksatushakemuksen käsittelyyn liittyvä ns. rahoittajan tarkistuslista, joka käsittää 

hankkeen sisällön tarkastamiseen liittyviä kysymyksiä. Lisäksi uutena toimintona otettiin käyttöön 

ns. väliaikaisen, 31.12.2010 päättyvän ohjelman mukaisen tuen käyttöönotto yritystuissa ja 

kuljetustuessa.  

Paikan päällä tehtäviä tarkastuksia koskevan osion saattamista hallintoviranomaisen ohjeen 

mukaiseksi koskeva kehitystyö TUKI2000-järjestelmässä tehtiin pitkälle vuonna 2009 mutta sen 

käyttöönotto siirtyi vuoden 2010 kevääseen.  

Loppuvuonna aloitettiin myös elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskusten perustamisesta aiheutuvat 

muutostyöt TUKI2000-järjestelmään. Vuoden 2009 aikana järjestelmään tehtiin myös muita 

pienempiä muutoksia. Raportointijärjestelmä Yrttiä kehitettiin edelleen EAKR-hankkeiden 

raportoinnin osalta. 

2.7.  Suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arviointi (SOVA) 

Laki viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista (200/2005) tuli 

voimaan 1.6.2005. Tämä ns. SOVA-laki ja sitä täydentävä valtioneuvoston asetus (347/2005) 

sisältävät säännökset yleisestä velvollisuudesta arvioida ympäristövaikutuksia riittävällä tavalla 



27  

 

suunnitelmien ja ohjelmien valmistelussa. SOVA-lailla ja asetuksella toteutettiin EY:n direktiivi 

tiettyjen suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista (2001/42/EY).  

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman ja hankkeiden ympäristövaikutusten arviointi 

YVA-lain (468/1994) mukaan hankkeesta vastaavan on òoltava riittªvªsti selvillª hankkeen 

ympäristövaikutuksista siinä laajuudessa kuin kohtuudella voidaan edellyttªªò. Ohjelmakaudelle 

2007 ï 2013 Eura2007-järjestelmän hakemuslomakkeeseen on otettu mukaan 

ympäristövaikutusten arviointiosio, jonka avulla hakija arvioi hankkeen ympäristövaikutuksia jo 

hakemusvaiheessa.  

Rahoittavan viranomaisen tulee ennen rahoituspäätöksen tekoa arvioida hankkeen 

ympäristövaikutukset. Hankkeiden ympäristövaikutusten arvioimiseksi on useimmissa 

maakunnissa perustettu YVA-ryhmiä, joiden toimintatavat on raportoitu vuoden 2007 

vuosiraportissa. 

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman (SOVA) ja erityisesti toimintalinjan 5 teemahankkeiden (YVA) 

keskeisten ympäristö-, työllisyys- ja taloudellisten ja sosiaalisten vaikutusten arvioimiseksi ja 

seuraamiseksi asetti EAKR-ohjelman ohjauskomitea kokouksessaan 7.11.2007 Etelä-Suomen 

EAKR-ohjelman arviointiryhmän. Ryhmässä on edustajat alueellisista ELY-keskuksista, 

maakunnan liitoista, sekä SAK:sta ja EK:sta. Ryhmän puheenjohtajana toimii ohjelmajohtaja. 

Vuoden 2009 aikana ryhmä kokoontui kaksi kertaa: 4.5.2009 Lahdessa ja 11.6.2009 Kouvolassa. 

Ohjelma-asiakirjassa on asetettu kaksi indikaattoria ohjelman ympäristövaikutusten seurantaa 

varten: 

1) teollisuuden ja energiantuotannon fossiiliset hiilidioksidipäästöt ja 

2) kasvihuonepäästöjen vähentämiseen liittyvien hankkeiden osuus EU-rahoituksesta. 

Taulukko 12:  

Hiilidioksidipäästöt (CO2) suuralueittain (1000 t)     

(Teollisuus ja energiantuotanto) 
   

  

  
    

  

  2004 2005 2006 2007 2008 

1 Etelä-Suomi 20 696,3 17 042,1 20 575,6 17 957,8 16 534,3 

2 Länsi-Suomi 13 930,6 7 656,4 13 058,7 13 059,8 9 239,1 

3 Itä-Suomi 2 294,3 1 955,5 2 391,0 2 330,1 2 037,6 

4 Pohjois-Suomi 9 937,4 8 696,2 9 974,3 9 866,7 9 132,1 

 

Etelä-Suomen osuus maamme hiilidioksidipäästöistä on noin 45%. Etelä-Suomen 

hiilidioksidipäästöt ovat olleet selkeässä laskusuunnassa vuodesta 2006 lähtien. Kaikissa neljässä 

EAKR-ohjelmassa on hiilidioksidipäästöjä vähentäviä hankkeita vuoden 2009 loppuun mennessä 

käynnistetty 84 kappaletta ja niihin on sidottu 14 miljoonaa euroa eli 3,7% koko EAKR-

rahoituksesta. Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelmassa rahoitusta oli sidottu 

hiilidioksidipäästöjä vähentäviin hankkeisiin noin 2,9 miljoonaa euroa (EAKR). Kasvihuonepäästöjä 

vähentäviin hankkeisiin oli koko maassa sidottu 31.12.2009 mennessä vajaa 19 miljoonaa euroa 

eli 5% sidotusta rahoituksesta. Etelä-Suomen ohjelmassa 24 hankkeeseen oli sidottu yhteensä 4,4 

miljoonaa euroa (EAKR).  
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Teollisuuden ja energiantuotannon fossiilisten hiilidioksidipäästöjen määrä voi vaihdella hieman 

vuosittain esimerkiksi teollisuustuotannon volyymin ja sääolosuhteiden mukaan. Suhteellisen 

pienellä EAKR-rahoituksella ei näyttäisi olevan merkittävää vaikutusta kasvihuoneilmiötä 

aiheuttavien päästöjen määrään Etelä-Suomessa. Alueella toteutettavilla bioenergia- ja 

energiatehokkuushankkeilla on myönteinen vaikutus ilmastonmuutoksen hillintään. 

Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus ovat esittäneet ympäristönäkökohtien 

huomioimista ohjelmien toteutuksessa siten, että raportoidaan EURA2007-järjestelmässä olevan 

ympäristöosion vaikutuskokonaisuudet, jotka vastaavat pitkälti EU:n kestävän kehityksen 

strategian mukaisia painopistealueita. Kestävän kehityksen toteutuminen ohjelmassa on kuvattu 

tarkemmin vuosiraportin kohdassa 3.4. 

2.8.  Kansallinen varaus äkillisiin rakennemuutostilanteisiin 

Rakennerahastolain 10 § määrittelee, että osa rakennerahastovaroista voidaan jättää 
hallintoviranomaisen pääluokkaan ohjelmareserviin käytettäväksi mm. rakennemuutosongelmista 
aiheutuvien menojen kattamiseen (=kansallinen varaus). Varauksella ei ole ylärajaa, mutta 
lähtökohtana on, että suurin osa varoista jaetaan budjettivuoden alussa viranomaisille 
hankepäätösten sujuvuuden turvaamiseksi. Vuonna 2009 kansallisen varauksen määrä oli viisi 
prosenttia vuoden 2009 kehyksestä.  

Varaus voidaan ottaa käyttöön, kun yksittäistä kuntaa tai seutukuntaa uhkaa esim. huomattavan 

suuri työpaikkojen väheneminen. Käyttökohde voi olla koko kriisialue, jolloin tukea voidaan osoittaa 

varsinaisen kriisikohteen lisäksi myös ao. alueen muun elinkeinotoiminnan kehittämiseen. 

Esityksen varauksen käytöstä voi tehdä maakunnan yhteistyöryhmä tai alueella toimiva välittävä 

toimielin neuvoteltuaan ensin asiasta muiden alueen viranomaisten kanssa. Rakennerahasto-

ohjelmissa varattuja rakennemuutosmäärärahoja on tarkoitus osoittaa pääsääntöisesti 

vaikeimmille, valtioneuvoston nimeämille äkillisen rakennemuutoksen alueille, mutta niitä voidaan 

osoittaa myös valtioneuvoston nimeämien alueiden ulkopuolisille alueille. 

Hakemusten arvioinnissa on kiinnitetty huomiota mm. seuraaviin asioihin: 1. Toimenpiteiden 

kohdentuminen (VN ärm-alue/muu rakennemuutosalue) ja vaikutukset kohdealueella ja 

ympäristössä, 2. Toimenpiteiden realistisuus, toteuttamisvalmius ja niiden mahdollisuudet luoda 

työpaikkoja yksityiselle sektorille (eli soveltuminen ärm-hankkeeksi), 3. Rakennemuutostilanteen 

uutuus ja äkillisyys, 4. Aikaisempi kansallinen ja Eu-osarahoitteinen ärm-rahoitus ja 

samanaikaisesti jaettava kansallinen rahoitus. Tehtyjä esityksiä ja varauksen käyttöönottoa on 

käsitelty Rakennerahastoneuvottelukunnassa ja sen sihteeristössä. Ehdotettua kansallisen 

varauksen jakoa arvioitiin lisäksi Reagointi rakennemuutokseen ïtyöryhmässä ja sen 

sihteeristössä äkillisten rakennemuutosalueiden kokonaisrahoituksen yhteensovittamiseksi. 

Hallintoviranomainen (TEM) teki päätösesityksen valtioneuvostolle.  
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Taulukko 13:  

Äkillisen rakennemuutoksen valtuudet vuonna 2009 

TE-KESKUSALUE

MOM. 32.30.45 

YRITYSTUKI

euro

MOM. 32.80.64 

TYÖLLISYYS-

PERUSTEISET

INVESTOINNIT

euro

MOM. 32.50.64 ja 

32.50.65 

EAKR-OHJELMA-

kansallinen 

varaus *)

euro

MOM. 32.50.64 ja 

32.50.65       

ESR- OHJELMA-

kansallinen 

varaus *)

euro

YHTEENSÄ

euro

ÄKILLISET 

RAKENNEMUUTOSALUEET

Pohjois-Savo 2 987 000 1 100 000 2 550 000 900 000 7 537 000

Kaakkois-Suomi 2 800 000 2 602 500 962 000 700 000 7 064 500

Pohjois-Karjala 1 700 000 700 000 2 410 000 1 400 000 6 210 000

Häme 1 300 000 770 000 1 400 000 1 532 000 5 002 000

Lappi 1 200 000 328 000 4 248 000 0 4 676 000

Pohjois-Pohjanmaa 2 713 000 1 205 500 546 000 4 464 500

Pohjanmaa 0 1 400 000 1 300 000 2 700 000

Varsinais-Suomi 1 400 000 1 400 000

Etelä-Savo 342 000 424 000 547 000 1 313 000

Pirkanmaa 900 000 402 000 0 1 302 000

YHTEENSÄ 15 000 000 7 450 000 13 940 000 6 379 000 41 669 000
*) EAKR- ja ESR rahoitusta ei ole myönnetty kokonaisuudessaan TE-keskukselle, vaan myös tiehallinto, lääninhallitukset, maakuntien liitot ja 

ympäristökeskukset ovat saaneet rahoitusta.  

 

Kansallisessa varauksessa ei ole kysymys rakennerahastojen yleisasetuksessa ((EY) N:o 

1083/2006) säädetyistä varauksista, vaan Suomen valtion talousarvion täytäntöönpanon 

jaksottamisesta. Tämän täsmentämiseksi rakennerahastoasetusta muutettiin 1.1.2010 alkaen. 

Varaus voidaan jatkossa tehdä äkillisistä rakennemuutosongelmista aiheutuvien menojen lisäksi 

myös muiden ohjelman varainkäytön joustavuuden varmistamisen edellyttämien toimien varalta. 

Samalla varauksen nimeksi muutettiin òjoustovarausò, jolla selvennettiin sen eroa 

rakennerahastojen yleisasetuksessa säänneltyihin kansalliseen suoritusvaraukseen ja kansalliseen 

varaukseen ennakoimattomia menoja varten. 
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Vuonna 2009 äkillisen rakennemuutoksen alueiksi Etelä-Suomessa oli nimettynä viisi seutukuntaa: 
Imatran seutukunta, Kotka-Haminan seutukunta, Kouvolan seutukunta, Heinolan seutukunta ja 
Forssan seutukunta. Lisäksi valtioneuvosto nimesi Salon seutukunnan vuoden 2009 aikana 
äkillisen rakennemuutoksen alueeksi.  

Ohjelmarahoituksen käyttö äkillisiin rakennemuutostilanteisiin reagoimisessa on herättänyt Etelä-
Suomen maakunnissa keskustelua. Äkillisiä rakennemuutoksia tapahtuu jatkuvasti eri 
paikkakunnilla ja taloustilanteen heikkenemisen myötä kiihtyvällä tahdilla. Kriittistä keskustelua on 
käyty myös kansallisen varauksen jakoa koskevista hallinnollisista menettelyistä sekä käytettävistä 
valintakriteereistä. On myös ehdotettu äkillisten rakennemuutostilanteiden hoitamista kansallisella 
rahoituksella, koska kansallisen rahoituksen menettelyt ovat nopeampia, joustavampia ja niihin 
liittyvät hallinnolliset menettelyt vakiintuneita. 
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Kymenlaakso: Kotka-Haminan ja Kouvolan seutukunnat 

Vuodesta 2004 lähtien Kymenlaakson metsäteollisuuden työpaikat ovat vähentyneet noin 2 500 

työpaikalla. Alueella on kaksi muuta mittavaa toimialaa, jotka ovat metsäteollisuuden tapaan 

suurissa vaikeuksissa: metalliteollisuus sekä satamat ja varastointi. Satamaliikenne on vähentynyt 

noin kolmanneksen huippuvuosien 2007 ï 2008 tasosta. Lisäksi myös alueen muu teollisuus (mm. 

rakennusaine- ja elintarviketeollisuus) on ollut laajasti vaikeuksissa. Metsäteollisuuden supistusten 

ja sen muille aloille (mm. satamatoiminnot) aiheuttamien vaikutusten vuoksi Kymenlaaksossa on 

vuonna 2009 lähes 4 000 työpaikkaa vähemmän kuin ennen nykyisen rakennemuutosaallon alkua. 

Koko Kymenlaakso on äkillisen rakennemuutoksen aluetta vuoden 2009 loppuun asti, mutta 

vuosina 2010 ï 2011 rakennemuutosalueena jatkaa vain Kotkan-Haminan seutu. 

Rakennemuutoksen seurauksena molemmat maakunnan seudut laativat rakennemuutosohjelman, 

jonka toimenpiteillä pyritään ainakin lieventämään muutoksen vaikutuksia ja ennen kaikkea 

monipuolistamaan maakunnan tuotantorakennetta. EAKR-ohjelman rahoitusvarausta 

(EAKR+valtio) on vuonna 2009 Kymenlaakson liiton kautta myönnetty kahdelle hankkeelle 

yhteensä 784 000 euroa: Kaakosta voimaa ïtuulivoimaklusterin kehittämiseen Kymenlaaksoon ja 

Etelä-Karjalaan sekä Kouvolan kaupungin TILTU-projektiin, jossa kehitetään mittavan 

kuntaliitoksen oloissa tilaaja-tuottajamallia.   

TE-keskuksen rahoitus rakennemuutoksen hoitoon on järjestetty pääosin kansallisella 

lisärahoituksella, EAKR-ohjelman rahoitusosuutta yrityshankkeisiin ei ole kasvatettu. 

Tuloksia rakennemuutoksen jälkien korjaamisessa on saavutettu, vaikkakin talouden taantuma on 

hidastanut kehitystä. Kouvolan Voikkaan tehdasalueelle on sijoittunut lähes 30 yritystä, joissa on yli 

250 työpaikkaa. Vuonna 2009 on ollut näkyvissä myönteistä kehitystä. Kouvolan seutukunta on 

säästynyt uusilta mittavilta lomautus- ja irtisanomistilanteilta. Esimerkiksi kauppa investoi uusiin 

yksiköihin, Wienerberger Oy:n tiilitehdas on seisokin jälkeen käynnistynyt uudelleen, konkurssiin 

menneen Iitin sahan toimintaa jatkaa uusi yhtiö ja vaahtomuovitehdas Recticel aikoo keskittää 

toimintojaan Kouvolaan. Kuitenkin metsäteollisuuden tilanne jatkuu edelleen epävarmana ja se on 

edelleen supistanut henkilöstöään, esimerkiksi UPM Oyj:n Kalson viilutehdas vähensi noin 50 

työntekijää.  

WinWind Oy on rakentanut Haminaan tuulivoimalatehtaan, joka työllistää ensi vaiheessa yli 200 

ihmistä ja Haminan Energia Oy:n tuulipuiston rakentaminen alkoi (neljä  3 MW:n tuulivoimalaa, 

joihin TEM myönsi investointiavustusta runsaat 5 milj. euroa). Maailman suurin hakukoneyhtiö 

Google osti Summan tehtaan ja investoi 200 milj. euroa ja rakentaa tiloihin maailmanlaajuisen 

palvelinkeskuksen työllistäen valmistuttuaan yli 50 ihmistä.  

Etelä-Karjala: Imatran seutukunta 

Etelä-Karjalassa äkillisiin rakennemuutosalueisiin on vuonna 2009 kuulunut Imatran seutukunta, 

joka on Kaakkois-Suomen seutukunnista selvästi teollisuusvaltaisin ja suurteollisuudesta 

riippuvainen. Alueelle tuo eniten epävarmuutta Stora Enson paperituotannon työvoimavähennykset 

ja Ovako Oyj:n metallituotannon menekkivaikeudet. Seutukunnan työttömyysaste oli joulukuun 

2009 lopulla 15,7 %. Myös väestön vähenemisvauhti on Imatran seutukunnassa varsin nopeaa. 

Alueella merkittävimmät metsäteollisuuslaitokset ovat Imatralla Stora Enson sellu- ja paperitehtaat 

sekä Rautjärven Simpeleellä oleva M-Realin tuotantolaitos. Simpeleellä on vältytty suurilta 

työpaikkavähennyksiltä, mutta Stora Enson toimeenpanema työvoiman supistusohjelma koskee 
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365 työntekijää. Myös Imatran tutkimuskeskuksen henkilöstön kanssa on käyty vuoden lopulla yt-

neuvottelut. Lisäksi kunnossapitoyhtiö Efora Oy:n yt-neuvottelut kohdistuivat vuonna 2009 

merkittävimmin juuri Imatralle. Metsäteollisuuden ohella metallin jalostusyhtiö Ovako Bar Oy (n.  

600 työntekijää) on käyttänyt menekkivaikeuksien vuoksi laajoja koko henkilöstöön ulottuvia 

lomautuksia, mutta suuremmilta irtisanomisilta on vältytty. Lisälomautuksista (koskien vajaata 500 

henkeä) on ilmoitettu vuodelle 2010. Myönteisenä kehityksenä voidaan todeta kaupan ja matkailun 

kohtuullisen hyvä menestyminen mm. venäläisen ostovoiman turvin. Valtatie 6:n rakennustyö on 

osaltaan ylläpitänyt työllisyyttä.  

Etelä-Karjanlan liiton äkillisiin rakennemuutoksiin kohdistettu rahoitus vuonna 2009 oli 180 000 

euroa. Tämän rahoituksen myöntäminen siirtyi vuodelle 2010. Aiemmin saadusta rahoituksesta 

tehtiin yksi rahoituspäätös hankkeelle, joka parantaa yritysten valmiuksia löytää ja hyödyntää 

kehittämisrahoituslähteitä. EAKR:n kansallisesta varauksesta osoitettiin Kymenlaakson liitolle 

syksyllä 2009 myöntämisvaltuutta 512 000 ú. Valtuudella on rahoitettu tuulivoiman ja bioenergian 

osaamisen kehittäminen liittyvää koko Kaakkois-Suomen alueen kattavaa hanketta (Imatran seutu 

kuuluu reservirahoituksen saajiin, mutta Lappeenrannan seudun osuus on rahoitettu normaalisti 

EAKR-ohjelman rahoituskehyksestä, koska se ei kuulu äkillisiin rakennemuutosalueisiin). 

Kanta-Häme: Forssan seutukunta 

Vuonna 2009 EAKR-ohjelman EAKR-ohjelman kansallista varausta osoitettiin Forssan seudulle 

669 000 ú. Varat osoitettiin kªytettªvªksi Hªmeen TE-keskuksen yritystukihankkeisiin. Varat 

käytettiin Forssan seudulle sijoittuvan yrityksen kehittämisavustukseen, joka kohdennettiin 

kierrätysmateriaaleista ja öljyisistä jätevesistä polttoainetta valmistavan tehtaan prosessin 

kehittämiseen ja tuotantoinvestointeihin. 

Päijät-Häme: Heinolan seutukunta 

Heinolan seudun työllisyystilanteen raju heikkeneminen vuoden 2008 lopulla vaati lisätoimia 
alueen työllisyyden ja elinkeinoelämän kehittämiseksi. Metsäyhtiö UMP sulki Heinolan 
vaneritehtaan ja sahan. Alueella työpaikkojen vähennys oli vuoden 2008 lopulla usein yritysten 
toimien vuoksi noin 200. Samaan aikaan oli käynnissä laajoja ja pitkäkestoisia lomautuksia 
samoilla toimialoilla kuin irtisanomiset. Työttömyyden pelätään nousevan vuoden 2010 aikana yli 
20%:iin. Alueen asukkaiden koulutustaso on valtakunnan keskimääräistä tasoa heikompi, väestö 
ikääntyneempää ja seutuna alue on väkiluvun kehitykseltään laskevassa trendissä.  

Valtioneuvosto nimesi 18.12.2008 Heinolan seudun äkillisen rakennemuutoksen alueeksi vuoden 
2010 loppuun saakka. Heinolan seudulle osoitettiin EAKR- ja ESR-varausta 881 910 euroa ja 
valtion vastinrahaa 968 000 euroa. Varoja on kohdennettu puukaupunkiteemaan liittyviin toimiin ja 
seudun kumppanuushankkeeseen. Päijät-Hämeen maakuntahallitus varautui rahoittamaan 
lisätoimia vuoden 2009-2010 osalta Etelä-Suomen alueellisesta kilpailukyky- ja työllisyystavoitteen 
EAKR-ohjelmasta. Äkillisen rakennemuutosalueen toimilla synnytettävät työpaikat toteutuvat vasta 
vuosien 2010-2011 aikana. Hämeen TE-keskus ja Päijät-Hämeen liitto hakivat jatkoaikaa Heinolan 
seudulle rakennemuutosalueena vuodeksi 2011.  

Heinolan seudulla on edelleen runsaasti asumiseen ja puuteollisuuteen tukeutuvaa 
palvelutuotantoa ja teollisuutta. Hanketoimet tukevat innovaatista kehittämistä matalamman 
energiakäytön ratkaisujen edelleen (MeraReponen ïkonsepti) kehittämiseksi ja 
korjausrakentamiseen kehittämiseksi. Puutuoteteollisuudessa tyhjentyneille teollisuustiloille 
tehdään ratkaisuja uusille palvelu- ja teollisuustuotannon yrityksille yhdessä UPM-konsernin ja 
TEM ministeriön kanssa. Heinolan seutu on entistä tiiviimmässä yhteistyössä ympäristö- ja 
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asumisen klusteritoiminnoissa Lahden seudun kanssa ja siten mukana kansallisissa ja 
kansainvälisissä verkostoissa.  

Varsinais-Suomi: Salon seutukunta 

Salon seutukunnan tilanne huononi voimakkaasti 2009 taloudellisenmatalasuhdanteen ja 

teknologiateollisuuden alamäen myötä. Työpaikkoja on menetetty lähes 2000 vuoden aikana. Syksyllä 
2009 seutukunta sai äkillisen rakennemuutosalueen statuksen. Samoihin aikoihin Turun seudun 
telakkateollisuus joutui ahdinkoon tilausten puuttumisen myötä. Arviot työpaikkojen menetyksistä, kun 
alihankkijaverkosto huomioidaan, on ollut 10 000 työntekijää.  Myös näihin ongelmiin haettiin syksyllä äkillistä 
rakennemuutosalueen tukea. EAKR-ohjelman kansallista varausta osoitettiin Salon seudulle 352 000 ú ja 
ESR-ohjelmasta osoitettiin Saloon ja Turkuun 2 803 000 ú. 
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3. YHTEENSOVITUS MUIHIN OHJELMIIN   

3.1 Hallinnollinen yhteensovitus 

Keskushallinnon tasolla koordinaatiosta ja yhteensovituksesta vastaa valtioneuvoston asettama 

rakennerahastoneuvottelukunta. Neuvottelukunnan tehtävänä on huolehtia 

rakennerahastoasioiden sekä maaseutu- ja kalatalousrahastojen toimien yhteensovituksesta 

keskushallinnossa ja yhteen sovittaa rakennerahasto- ja kansallisia toimia. Neuvottelukunta vastaa 

myös rakennerahastotoiminnan vaikuttavuuden arvioinnista ja raportoinnista sekä tekee 

ehdotuksia rakennerarastotoimien yhteensovituksen ja vaikuttavuuden parantamiseksi 

hallintoviranomaisille ja seurantakomiteoille. Lisäksi seurantakomiteat käsittelevät eri ohjelmien 

tilannetta ja yhteensovituksessa esiin nousevia kysymyksiä.  

Rakennerahastoasetuksen 16§:ssä säädetään, että maakunnan liittojen tulee kirjallisesti sopia 

toimenpideohjelmien suuraluetason koordinaation järjestämisestä. Etelä-Suomen maakuntien liitot 

solmivat tämän ns. hallinnointisopimuksen syksyllä 2007 sen jälkeen, kun sopimus oli kesällä 

hyväksytty kaikkien seitsemän maakunnan maakuntahallituksissa. Sopimuksella perustettiin Etelä-

Suomen maakuntien yhteinen EU-yksikkö, jonka tehtävänä on ohjelmatason koordinaatio Etelä-

Suomen maakuntien ja työ- ja elinkeinoministeriön välillä sekä lisäksi toimintalinjan 5 hallinnointi. 

Hallinnointisopimuksella maakunnat myös sopivat Etelä-Suomen EAKR-ohjelman ohjauskomitean 

ja Etelä-Suomen rakennerahastotyön koordinaatiotyöryhmän perustamisesta. 

Ohjauskomitean tehtävänä on käsitellä ja päättää ohjelman toimeenpanoon ja koordinaatioon 

liittyvistä, strategisesti tärkeistä asioista ja valita rahoitettavat ylimaakunnalliset teemahankkeet 

toimintalinjalla 5. Ohjauskomitea koostuu suuralueen maakuntien maakuntajohtajista. 

Teemahankkeiden valintakokouksiin ohjauskomitea kokoontuu laajemmassa kokoonpanossa, joka 

on: suuralueen maakuntahallitusten puheenjohtajat (jotka ovat myös maakuntien yhteistyöryhmien 

puheenjohtajia) ja maakuntajohtajat. Asioiden esittelijänä ohjauskomiteassa toimii ohjelmajohtaja. 

Lisäksi kokouksiin voidaan tarvittaessa kutsua asiantuntijoita ja Etelä-Suomen maakuntien 

liittouman pääsihteeri on nimetty ohjauskomitean pysyväksi asiantuntijaksi. Ohjauskomitea 

kokoontui vuoden 2009 aikana kolme kertaa.  

Maakunnan liitojen solmimalla hallinnointisopimuksella perustettiin myös Etelä-Suomen 

rakennerahastotyön koordinaatiotyöryhmä, jonka tehtävänä on valmistella ja koordinoida ohjelma-

alueen rakennerahasto-ohjelmiin liittyvää hallinnointisopimuksessa määriteltyä työtä. 

Koordinaatiotyöryhmä toimii myös ohjauskomitean valmistelevana elimenä. 

Koordinaatiotyöryhmään on nimetty yksi edustaja kustakin maakunnan liitosta (ns. EAKR-

vastaava) ja ohjelmajohtaja. Työ- ja elinkeinoministeriön edustajalla on kokouksissa läsnäolo- ja 

puheoikeus. Asiantuntijoina koordinaatiotyöryhmässä ovat Etelä-Suomen maakuntien liittouman 

pääsihteeri sekä edustajat Hämeen ja Kaakkois-Suomen TE-keskuksista, Kaakkois-Suomen 

ympäristökeskuksesta ja Etelä-Suomen lääninhallituksesta. Lisäksi ESR:n suuraluekoordinaattori 

osallistuu koordinaatiotyöryhmän kokouksiin. Näin varmistetaan tiedonkulku ja koordinaatio ESR- 

ja EAKR-ohjelmien kesken Etelä-Suomessa. Rakennerahastotyön koordinaatiotyöryhmä kokoontui 

vuonna 2009 viisi kertaa. Vuonna 2009 Etelä-Suomen EAKR- ja ESR-koordinaatiotyöryhmät pitivät 

myös yhden yhteiskokouksen, jonka aiheena oli EAKR- ja ESR-ohjelmien yhteensovitus 

maaseutuohjelman rahoituksen kanssa. 

Suuraluetasolla myös EAKR-ohjelman seurantakomitea ja sen sihteeristö käsittelevät eri ohjelmien 

tilannetta ja yhteensovituksessa esiin nousevia kysymyksiä.  
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Alueellisella tasolla eri rahastojen ohjelmien strategisen tason yhteensovitus tapahtuu 

maakunnittain maakunnan yhteistyöryhmässä (MYR) ja niiden sihteeristöissä, jolla on vastuu 

alueen kehittämistoimien koordinoinnista. Yhteistyöryhmä voi lisäksi perustaa erillisen jaoston 

maaseuturahastosta rahoitettavien toimenpiteiden alueellista tarkastelua ja muihin alueellisiin 

toimenpiteisiin tapahtuvaa yhteensovitusta varten. Maakunnan yhteistyöasiakirjan laadinnan 

yhteydessä maakunnan yhteistyöryhmä saa tiedoksi ESR- ohjelman valtakunnallista osiota 

koskevat sekä maaseudun ja kalatalouden kehittämiseen liittyvät suunnitelmat ja raportit 

yhteensovituksen turvaamiseksi. Rahastojen toiminnan yksityiskohtainen yhteensovitus tapahtuu 

siis käytännössä aluetasolla MYR:in sihteeristössä. 

3.2 Sisällöllinen yhteensovitus 

Etelä-Suomen lääninhallitus jatkoi vielä viimeisenä toimintavuotenaan (2009) erityisesti 

opetushallinnon alalla täydentävien hankeparien (ESR+EAKR) rahoittamista. Tällä menettelyllä 

saatiin muodostettua isompia ja vaikuttavampia hankekokonaisuuksia. Näin EAKR-hankkeet ovat 

toteuttaneet ylimaakunnallista osaamis- ja innovaatiopohjaa vahvistavaa kehitystä. 

Maakunnan liitot ja TE-keskukset ovat muodostaneet hankekokonaisuuksia, joissa hankepareina 

on yhdistetty EAKR- ja ESR- tai maaseudun kehittämisohjelmien toimet. Yhteensovitusta on tehty 

myös kansallisten erityisohjelmien suuntaan mm. OSKE-ohjelman ja EAKR-ohjelman kesken. 

3.2.1 Yhteensovitus ESR -ohjelman kanssa 

Ohjelmakauden 2007 ï 2013 ESR-hankkeilla keskitytään työllisyyden tukemiseen ja 

eteläsuomalaisten osaamisen kehittämiseen yhteistyössä EAKR-ohjelmasta rahoitettavien, alueen 

kasvua ja kilpailukykyä vahvistavien toimenpiteiden kanssa. 

Vuosittain laadittavat maakunnan yhteistyöasiakirjat muodostavat suuntaviivat myös ESR-

ohjelman maakunnittaiselle toimeenpanolle. Etelä-Suomessa osallistutaan valtakunnallisten ESR-

teemojen toteutukseen ja hankkeisiin yhteistyöasiakirjoissa sovittavalla tavalla. 

Äkillisillä rakennemuutosalueilla käytetään usein rinnakkain ESR-, EAKR- ja kansallista rahoitusta 

(esim. työllisyysperusteinen investointituki). Esimerkiksi Heinolan seudulla on ESR-hankkeena 

toteutettu Työtä ja osaamista ïhanke ja samaan aikaan alueelle on kohdistettu EAKR-rahoitteisia 

pk-yritysten yritystukia. Kokonaisuuden yhteisenä tavoitteena on kääntää seutukunnan työllisyys- 

ja talouskehitys positiiviselle uralle. 

Kymenlaaksosta löytyy hyvä esimerkki EAKR- ja ESR-hankkeiden yhteensovituksesta. Kymenlaakson 

liiton rahoittamana toteutetaan EAKR- ohjelman toimintalinjan 2 hanke KSAO-RAJU (A31047), joka 

keskittyy KSAO:n rautatiealan oppimisympäristön kehittämiseen. Hankkeen rinnalla toteutetaan 

Kaakkois-Suomen ELY:n rahoittamana ESR- ohjelman toimintalinjan 3 hanketta, jonka toimenpiteiden 

kohteena ovat ensisijaisesti opettajat, joille annetaan projektin välityksellä valmiudet rautatiealan 

koulutuksen tarjoamiseen. Samaan aihekokonaisuuteen liittyy myös Etelä-Suomen lääninhallituksen 

käynnistämänä alkanut EAKR -projekti Rautatiekulttuurikeskus REILIA (A30083), joka keskittyy 

palvelemaan rautateistä, sen historiasta ja kulttuurista kiinnostuneita matkailijoita, näyttelyvieraita, 

tutkijoita ja harrastajia. 

Onnistuneesti EAKR- ja ESR-ohjelmien yhteensovittamista toteutetaan myös EAKR-hankkeen 

Liikunnan tiede- ja yrityspuisto Sportpolis (A30591) Vierumäki ja ESR- hankkeen Liikunnan ja 

hyvinvoinnin yrityshautomokonseptin kehittäminen (S10870) kesken. EAKR-hankkeen tärkeimpänä 

toimenpiteenä on Liikunnan tiede- ja yrityspuiston Sportpolis Vierumäen perustaminen ja 

organisaatiorakenteen luominen. ESR-hankkeella sen sijaan tavoitellaan muiden muassa 



36  

 

toimintamallia, jolla voidaan tukea esimerkiksi uransa päättävien urheilijoiden siirtymistä yrittäjiksi 

liikunta- ja hyvinvointisektorille.    

3.2.2 Yhteensovitus maaseudun kehittämisohjelman kanssa 

Maaseudun kehittäminen ohjelmakaudella 2007 ï 2013 toteutetaan koko maan kattavan Manner-

Suomen maaseudun kehittämisohjelman tuella. Ohjelman toimeenpano tapahtuu TE-

keskuskohtaisten alueellisten maaseudun kehittämissuunnitelmien mukaisesti. 

Maaseutuohjelman ja EAKR-rahoituksen täydentävyys näkyy erityisesti yritystukitoiminnassa. 

Ohjelmat rahoittavat paikallisilla markkinoilla toimivia ja aloittavia yrityksiä. Maaseuturahaston 

asiakkaina ovat useimmiten maaseudun mikroyritykset ja EAKR-ohjelman tuki kohdistuu hieman 

suurempiin yrityksiin sekä kasvu- ja kansainvälistymishakuisiin yrityksiin.  

3.2.3 Yhteensovitus kansallisiin erityisohjelmiin 

Aluekeskusohjelma (AKO)  

Aluekeskusohjelman tavoitteena on aluekeskusten vahvuuksien, erikoistumisen ja yhteistyön 
kehittäminen kaikki maakunnat kattavan aluekeskusverkoston vahvistamiseksi. Aluekeskusohjelma 
keskittyy uudella kaudella 2007-2010 kaupunkiseutujen elinvoiman ja kilpailukyvyn vahvistamiseen 
sekä sosiaalisen pääoman kasvattamiseen. Ohjelmat kattavat kaikki maakunnat, ja niiden toiminta-
alue koostuu yhtenäisistä, työssäkäyntiin, asumiseen sekä palvelujen tuottamiseen ja kysyntään 
perustuvista kaupunkiseuduista. AKO-ohjelmat sulautuvat Koheesio- ja kilpailukyky ïohjelmaan 
(KOKO) vuoden 2010 alusta alkaen.  

Aluekeskusohjelmaa sekä muita kansallisia ohjelmia (jäljempänä) koskeva perusrahoituksen 
päätöksenteko toteutetaan maakunnan liittojen kautta ja ohjelmaa tukevat ja toteuttavat hankkeet 
rahoitetaan pääosin rakennerahastovaroin. Etelä-Suomessa toteutetaan 11 aluekeskusohjelmaa: 
Forssan seudulla, Hyvinkään-Riihimäen talousalueella, Hämeenlinnan seudulla, Itä-Uudellamaalla, 
Kotkan-Haminan seudulla, Kouvolan kaupunkiseudulla, Lahden alueella, Lappeenranta-Imatran 
kaupunkiseudulla, Salon seudulla, Turun seudulla sekä Vakka-Suomen seutukunnassa. 

Esimerkkinä AKO-toimijoiden verkostossa syntyneestä EAKR-osarahoitteisesta 
hankekokonaisuudesta voidaan mainita: 

 

Projektin nimi: LEHTI (A30815) 

Toimintalinja: 5: Suuralueet-toimenpiteiden temaattinen keskittäminen 

Suunnitelman mukainen toteutusaika: Alkaa 1.10.2008 ja päättyy 31.12.2011 

Vastuuviranomainen: Päijät-Hämeen liitto  
Toteuttajan nimi: Lahden alueen kehittämisyhtiö Oy - LAKES 

Kuvaus: Hankkeessa kehitetään yksityissektorin hyvinvointialan liiketoimintaa ja uusia toimintamalleja 
PPP-yhteistyöhön. Hankkeen toiminta-alueen muodostavat Etelä-Karjala, Hyvinkää-Riihimäen 
talousalue, Hämeenlinnan seutu, Itä-Uusimaa, Päijät-Häme ja Turun seutu. LEHTI-hankkeessa  

- tuotetaan hyvinvointiyrityksille soveltuvia kehittämis-ja innovaatiopalveluita. Kehitetään ja pilotoidaan 
elinkeinokehittäjien käyttöön hyvinvointiliiketoiminnan erityistarpeisiin soveltuvia kehittämistyökaluja. 
Hyvinvointiyrityksille suunnataan mm. innovaatio-, hautomo- ja yrityskehitystoimintaa sekä 

verkostoitumispalveluita. Tuetaan yritysten verkottumista suuremmiksi toimintayksiköiksi. 

- toteutetaan hyvinvointialan yksityisiä palvelukeskittymiä, jotka ovat eri alueilla erityyppisiä: virtuaalisia 
palveluntuottajaverkostoja, uusia tai uudistettuja palvelukeskuksia, toimijaverkostoja, 
markkinointikanavia tai informaatiokeskuksia. Edistetään PPP-toimintaa.  

- kehitetään pk-yritysten kilpailukykyä tarjoamalla kehittämistoimintaan kehittämiskannustetta. Sitä 
tarjotaan yrityksille tai yritysryhmille asiantuntijapalveluiden ostoon, jotka haluavat testata, kehittää tai 
pilotoida palveluita, teknologiaa tai konsepteja. 
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- integroidaan soveltava T&K-toiminta osaksi alan kehittämistyötä. Toiminnassa hyödynnetään alueiden 
erityisosaamisia. Hankkeen toimenpiteiden vaikuttavuutta seurataan mm. kehittämiskannusteen 
evaluoinnin kautta.  

- kartoitetaan keskitetysti mahdollisuuksia kansainväliseen verkostoitumiseen. Tehdään uusia 
kansainvälisiä avauksia hyvinvointialan kehittäjien yhteistyöhön ja yritysten hyödynnettäviksi. 
Tavoitteena on alan kansainvälinen yhteistyö, jolla aikaansaadaan jatkuvaa lisäarvoa kehittämiselle. 
Päämääränä on avata uusia markkinoita palveluntuottajille sekä viennin että Suomeen tulevien 
kansainvälisten asiakkaiden muodossa. 

 

Osaamiskeskusohjelma (OSKE) 

Osaamiskeskusohjelmilla pyritään parantamaan kilpailukykyistä ja korkeaa osaamista vaativaa 

yritys- ja tutkimustoimintaa ja niiden kehittämisen edellytyksiä alueilla. Ohjelmalla tavoitellaan myös 

osaamiskeskusten välisen työnjaon kehittämistä ja alueellista erikoistumista. 

Etelä-Suomessa toimivat seuraavat osaamiskeskusohjelmat ja ïklusterit: 

Riihimäen-Hyvinkään seutu on mukana älykkäät koneet -osaamisklusterissa ja Teknologiakeskus 
TechVilla Oy koordinoi nosto- ja siirtoalan osaamiskeskuksen toimintaa. 

Kanta-Hämeen osaamiskeskus kehittää uudenlaista osaamista kolmessa kansallisessa 
osaamisklusterissa: 1) Asuminen, 2) Digitaaliset sisällöt ja 3) Älykkäät koneet. Teknologiakeskus 
Innopark hallinnoi osaamiskeskusohjelmaa Hämeenlinna seudulla. 

Lappeenranta Innovation Oy koordinoi seitsemän eri osaamiskeskuksen yhteistä Uusiutuva 
Metsäteollisuus- (Forest Industry Future) klusteriohjelmaa ja hallinnoi alueellista Kaakkois- Suomen 
osaamiskeskusohjelmaa. Kaakkois-Suomen osaamiskeskus on mukana kolmessa eri kansallisessa 
klusteriohjelmassa: Meriklusteri, Uusiutuva Metsäteollisuus (Forest Industry Future) ja Älykkäät 
koneet. 

Kouvola Innovation Oy vastaa digitaalisten sisältöjen digibusiness-klusterin monikielisen viestinnän ja 
sisällönhallinnan osaamisalasta sekä klusterin Venäjä- ja Kiina-yhteistyöstä. Venäjä- ja Kiina-
yhteistyön osaamiskeskusohjelmaa toteutetaan alueellisesti kuntaliitoksella yhdistyneen Kouvolan 
alueellisessa digibusiness-kehittämisklusterissa 

Lahden tiede- ja yrityspuisto Oy koordinoi valtakunnallista ympäristöteknologia 
osaamiskeskusohjelmaa ja on mukana asumisen osaamisklusterissa. Lahden alueella on 10 
prosenttia Suomen ympäristöliiketoiminnasta. EU:ssa Lahden tiede- ja yrityspuisto on nostettu 
malliesimerkiksi EU-rahoituksella saavutetuista tuloksista: 170 uutta cleantech-alan työpaikkaa, 20 
uutta yritystä ja yli 30 miljoonaan euron edestä alan investointeja. Osken toimintaa kehitetään 
varsinkin jäte- ja vesihuollon sekä materiaali- ja energiatehokkuuden eri alueilla, joissa seudullinen 
osaaminen on parasta. 

Uudellamaalla osaamiskeskusohjelmaa toteuttaa Culminatum Innovation Oy Ltd. Uusimaa 
mukana kahdeksassa osaamisklusterissa:1) hyvinvointi, 2) elintarvikekehitys, 3) asuminen, 4) 
digibusiness ja jokapaikan tietotekniikka, 5) HealthBio, 6) nanoteknolgia, 7) ympäristöteknologia sekä 
8) matkailu ja elämystuotanto.  

Ohjelmakaudella 2007-2013 Turun seutu osallistuu viiteen osaamisklusteriin. Ne ovat HealthBio-
Terveyden bioklusteri, Meriklusteri, Matkailu- ja elämystuotanto -klusteri, Elintarvikekehityksen klusteri 
ja metsäteollisuuden Forest Industry Future -klusteri. Kahden klusterin koko valtakunnallinen 
koordinaatiovastuu on Turulla; HealthBio -klusteria koordinoi Turku Science Park Oy ja Meriklusteria 
Koneteknologiakeskus Turku Oy. 

Lisäksi STOK - Sähköisen talotekniikan osaamis- ja kehittämiskeskus, Posintra Oy, on liitännäisjäsen 

Jokapaikan tietotekniikan ja asumisen osaamisklusterissa ja se sijaitsee Porvoossa. 
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Esimerkkejä OSKE ja EAKR-ohjelman yhteisistä hankekokonaisuuksista on useita: 

 

Projektin nimi: SouthWood (A30757) 

Toimintalinja: 5: Suuralueet - toimenpiteiden temaattinen keskittäminen 

Suunnitelman mukainen toteutusaika: Alkaa 1.12.2008 ja päättyy 30.11.2011 

Vastuuviranomainen: Päijät-Hämeen liitto 

Toteuttajan nimi: Lahden tiede- ja yrityspuisto Oy 

Kuvaus: Hankkeen haasteena on metsäteollisuusklusterin liiketoimintaedellytysten parantaminen. 

Ratkaisuna on tarkastella laajasti puutuotetoimialan ketjuja sekä tunnistaa kriittisiä pisteitä, joihin 

vaikuttamalla voidaan parantaa yksittäisten toimijoiden ja koko tuotantoketjun kilpailukykyä. 

Hankkeessa on mukana kuusi osahanketta. Hankkeen toteuttajaverkoston muodostavat Lahden tiede- 

ja yrityspuisto Oy, Posintra Oy, Teknologiakeskus Innopark Oy, Lappeenrannan teknillinen yliopisto, 

Kouvola Innovation Oy ja Lahden ammattikorkeakoulu. Yhdistävänä tekijänä hankkeiden välillä on 

toimialarajat ylittävä kehittämisen tarve. Hankkeessa kytketään mukaan yrityksiä, jotka eivät 

perinteisesti kuulu metsäteollisuusklusteriin. Toteutuksessa levitetään hyvät käytännöt muitten 

osahankkeiden vaikutusalueelle ja valtakunnallisiksi käytännöiksi alan standardisoinnin ja käytäntöjen 

kehittämisen kautta.  

 

Projektin nimi: Innovaatioputkesta yritystoimintaa - Cleantech innovaatioiden kaupallistaminen 
(A30069) 

Toimintalinja: 5: Suuralueet - toimenpiteiden temaattinen keskittäminen 

Suunnitelman mukainen toteutusaika: Alkaa 2.1.2008 ja päättyy 30.6.2011 

Vastuuviranomainen: Päijät-Hämeen liitto 

Toteuttajan nimi: Green Net Finland ry 

Kuvaus: Cleantech liiketoiminnan - Ilmastomyönteisen energia-alan ja ympäristöalan globaalit 
markkinat ovat suuret ja kasvavat jatkuvasti. Suomessa on alan tutkimukseen ja liiketoimintaan 
liittyvää huippuosaamista ja suomalaisten yritysten osuus maailman markkinoista voisi olla nykyistä 
suurempi. Suomalaisen ympäristöliiketoiminnan kasvun vahvistamiseksi hankkeessa organisoidaan 
pitkäaikaiseksi toiminnaksi tähtäävä maakuntien yhteinen innovaatiojärjestelmä, jossa haarukoidaan, 
testataan ja kaupallistetaan suomalaisia energia- ja materiaalitehokkuuden sekä 
ympäristömonitoroinnin ympäristöinnovaatioita. Ajatuksena on löytää julkisella sektorilla piilevät 
innovaatiot ja viedä niitä eteenpäin kaupallisiksi tuotteiksi. Hankkeessa edistetään ns. Cleantech -alan 
innovaatiojärjestelmää sen eri vaiheissa: Innovaatioiden tunnistaminen ja arviointi , tuotekehitys, 
testaus Living Lab - ja muissa testausolosuhteissa ja globaali kaupallistaminen. Tuloksena saadaan 
innovaatiojärjestelmän toimintamalli. 
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4. OHJELMAN TÄYTÄNTÖÖNPANO TOTEUTUMINEN  

4.1. Ohjelman strateginen toteutuminen toimintalinjoittain 

4.1.1 TL 1 Yritystoiminnan edistäminen 

Taulukko 14:   

Toimintalinja 1 

Sidonnat ja maksatukset 

31.12.2009      

  Hanke EU-rahoitus  Valtio 

 

Kunta ja  

muu julk. Yksityinen 

 

 

 

Yhteensä 

  1 163 kpl EAKR        

Sidonnat ú  14 526 513 20 374 543 2 333 620 121 129913 158 364 589 

Maksatukset ú  5 749 676 7 820 750 1 568 193      53 643 541 68 782 160 

Sitomisaste %  46,2   38,2 40,0 

Maksatusaste %  18,3   16,9 17,4 

       

Toimintalinjalla 1 rahoitusta on vuoden 2009 loppuun mennessä myönnetty 1 163 hankkeelle ja 

rahoitusta sidottu yhteensä 14 526 513 euroa (EAKR). Sidontojen osalta toimintalinja 1 on 

edistynyt parhaiten: EAKR -sitomisaste vuoden lopussa oli 46,2% toimintalinjan koko 

ohjelmakauden rahoituskehyksestä. Rahoituspäätösten teko aloitettiin Finnverassa (alkuvuodesta 

2007) ja TE-keskusten yritysosastoilla (kesällä 2007) vuotta aiemmin kuin Eura2007-järjestelmää 

käyttävillä hallinnonaloilla, joka heijastuu lukemiin edelleen.  
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Taulukko 15:  

Toimintalinja 1, määrälliset tavoitteet 

                

Toimintalinja 1 Tavoite      Toteutunut   

      Yhteensä Miehet   Naiset     Yhteensä Miehet   Naiset   

Uudet yritykset (kpl) 

  805 kpl 600 kpl 205 kpl   459 kpl 308  kpl 151 kpl 

Uudet työpaikat (tavoite htv / tot. kpl) 

  3000 htv 2000 htv 1000 htv   

 

2578 htv 1 708  htv 870 htv 

Uudet tutkimus-/T&K-työpaikat (tavoite 

htv/tot.kpl) 90 htv           24 htv         

T&K toiminnan mªªrª (ú/ TL:n EU-

rahoituksesta milj.ú ja %) 4,0 milj.ú 12,4 %       2,0 

   

milj.ú                       13,7 %   47 kpl 

Tasa-arvohankkeet (ú/TL:n EU-

rahoituksesta milj. ú  ja %) 7,6 milj.ú 23,5 %       2,6 milj.ú   17,8 %   95 kpl 

Ympäristºpositiiviset hankkeet (ú/TL:n 

EU-rahoituksesta milj. ú  ja %) 4,0 milj.ú 12,4 %          4,6 milj.ú   31,7%   128 kpl 

Julkisen tutkimuksen hankkeisiin 

osallistuvien yritysten lukumäärä 125 kpl                X  kpl         

 

Rahoitusta on kohdistettu eritoten yksittäisten yritysten investointeihin ja muuhun kehittämiseen 

sekä yritystoiminnan kehittämisavustuksena että Finnveran EAKR -osarahoitteisena rahoituksena. 

Rahoitusta kohdistettiin lisäksi yritysten muihin kehittämistoimiin kuten tuotteisiin ja 

tuotantomenetelmien kehittämiseen sekä pienten yritysten palkka- ja muihin toimintamenoihin. 

Syyskaudella 2008 nopeasti voimistunut taloudellinen taantuma vähensi tukihakemusten määrää, 

joka jatkui edelleen vuoden 2009 alkupuolella. Yritysrahoituksen määrä alkoi kuitenkin jälleen 

elpyä vuoden 2009 lopulla 

Erityisesti Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan alueella rahoitusmäärään vaikutti selvästi EAKR- 

rahoitusta alentavasti alueen useiden seutukuntien kuuluminen äkillisen rakennemuutoksen 

alueisiin, joille kohdistettiin merkittävästi myös kansallista rahoitusta yritystoiminnan 

kehittämisavustuksena myönnettäväksi. 

Tukimuodoittain tarkasteltuna toimintalinjan rahoitus painottui myös vuonna 2009 investointitukiin 

pk-yrityksille. Myönnetty tuki jakautui useille eri toimialoille ja toimialapainotukset vaihtelevat 

maakunnan tuotantorakenteen mukaan. Eniten avustuksia on koko Etelä-Suomessa myönnetty 

seuraaville toimialoille: metallituotteiden valmistus, muiden koneiden ja laitteiden valmistus, tukku- 

ja vähittäiskauppa, rahoituspalvelut, kumi- ja muovituotteiden valmistus, sahatavaran valmistus 

sekä jätteen keruu, käsittely ja loppusijoitus. 

Finnveran rahoitusosuus on euromääräisesti pieni, mutta hankkeiden lukumäärällä mitattuna suuri: 

vuoden 2009 loppuun mennessä sidotusta rahoituksesta on Etelä-Suomen toimenpideohjelmassa 
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5,4% kohdistunut rahoitusmuotoon 02 òTuki (laina, korkotuki, takaus)ò kohdistunut. Kaikista 

rahoitetuista hankkeista 58,7% eli 683 kappaletta on ollut Finnveran päätöksiä.  

Hanke-esimerkkinä voidaan mainita Kotkan-Haminan seudun sekä Kouvolan Inkeroisten (ennen 

kuntaliitosta Anjalankoski) rakennemuutoshanke (A30577) Hanke etsii korvaavia työpaikkoja ja uutta 

yritystoimintaa metsäteollisuuden lopettamien tehtaiden tilalle.  Hanke on ollut mukana hankittaessa 

WinWindin tuulivoimalatehdasta ja hakukoneyhtiö Googlea Haminaan. WinWindin tuotanto käynnistyi 

lokakuussa 2009 ja Google rakentaa parhaillaan palvelinsaliaan Summan tehtaiden tiloihin. 

WinWindin investointi oli noin 20 Mú ja Googlen 200 Mú. Tyºpaikkoja näissä pitäisi olla muutaman 

vuoden kuluessa 300-500. Projekti on johtanut useihin uusiin hankkeisiin, mm. Kaakkois-Suomen 

(Kymenlaakso ja Etelä-Karjala) yhteisen tuulivoimaklusterihankkeeseen Kaakosta voimaa (A31114), ja 

parhaillaan käynnistymässä olevaan Lappeenrannan yliopiston vetämään Biotuli-hankkeeseen. Siinä 

on mukana myös koko Kaakkois-Suomi. Projektin tarkoituksena on tutkia ja auttaa yritystoimintaa 

saamaan puusta muutakin irti kuin sellua ja paperia. Nämä kaksi hanketta rahoitetaan myös Etelä-

Suomen EAKR-ohjelmasta; sen kansallisesta varauksesta, jota ne ovat saaneet EAKR ja valtion 

rahoitus yhteenlaskettuna noin 1 500 000 ú. 

 

4.1.2. TL 2 Innovaatiotoiminnan ja verkostoitumisen edistäminen sekä osaamisrakenteiden 

vahvistaminen 

Taulukko 16: 

Toimintalinja 2 

Sidonnat ja maksatukset 

31.12.2009      

  Hanke EU-rahoitus  Valtio 

 

Kunta ja 

muu julk. Yksityinen Yhteensä 

  90 kpl EAKR        

Sidottu ú  9 310 651 7 682 655 6 834 624 2 539 766 26 367 696 

Maksettu ú  2 589 855 2 209 326 1 713 180 972 438 7 484 799 

Sitomisaste %  32,4   3,5 18,2 

Maksatusaste %  9,0   1,3 5,2 

 

Toimintalinjalla 2 rahoitusta on vuoden 2009 loppuun mennessä myönnetty 90 hankkeelle ja 

rahoitusta sidottu yhteensä 9 310 651 euroa (EAKR) eli sidottu on 32,4% toimintalinjan EAKR-

rahoituksesta. Maksettu oli 31.12.2009 mennessä 9% toimintalinjan koko ohjelmakauden EAKR-

kehyksestä.  

Uusia työpaikkoja on toimintalinjan 2 hankkeiden tuloksena syntynyt vuoden 2009 loppuun 

mennessä 260 kappaletta. Näistä 51 on ollut uusia T&K-työpaikkoja. Uusia yrityksiä toimintalinjalla 

2 on syntynyt 4.  
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Taulukko 17:   

Toimintalinja 2, määrälliset tavoitteet 

Toimintalinja 2 

 

Tavoite   Toteutunut 

  

   Yhteensä  Miehet  Naiset   Yhteensä  Miehet  Naiset  

Uudet yritykset (kpl) 

  80 kpl 50 kpl 30 kpl   4 kpl 3 kpl 1 kpl 

Uudet työpaikat (tavoite htv / tot. kpl) 

  700 htv 350 htv 350 htv   260 htv  193 htv 

    

67 htv 

Uudet tutkimus-/T&K-työpaikat (tavoite 

htv/tot.kpl) 165 htv           51  htv         

T&K toiminnan mªªrª (ú/ TL:n EU-

rahoituksesta milj.ú ja %) 7,4 milj.ú 24,9 %       4,94  milj.ú          53,1 %   38 kpl  

Tasa-arvohankkeet (ú/TL:n EU-

rahoituksesta milj. ú  ja %) 4,2 milj.ú 14,2 %       0,7 milj.ú             7,6 %    8 kpl 

Ympäristöpositiiviset hankkeet (ú/TL:n 

EU-rahoituksesta milj. ú  ja %) 5,0 milj.ú 16,9 %       3,78 milj.ú      

       

29,1 %    28 kpl 

Julkisen tutkimuksen hankkeisiin 

osallistuvien yritysten lukumäärä 300 kpl                 X kpl         

 

Toimintalinjan 2 rahoitusta on Etelä-Suomessa kohdistettu mm. seuraaviin teemoihin: 1)  

innovaatiopalveluiden ja soveltavan tutkimuksen tulosten siirto ja hyödyntäminen, 2) 

yrityksissäosaamisrakenteiden ja verkostoitumisen vahvistaminen, 3) yritysten liiketoiminta- ja 

elinympäristön kehittäminen ja 4) uusiutuvan energian ja bioenergian tutkimus. Keskeisinä 

toimijoina ovat olleet alueelliset osaamiskeskittymät ja oppilaitokset.  

Esimerkiksi Kanta-Hämeessä rahoitetaan Riihimäen seudulla toteutettavaa First Round Center ï

hanketta, jossa luodaan Riihimäelle elinvoimainen innovaatioiden ja tuotekehityksen palveluita 

tuottava keskittymä. Päijät-Hämeessä toimintalinjalla olevat kaksi isoa hanketta; Lahden Tiede- ja 

yrityspuiston Uusiutuvan energian tutkimuskeskus ja Lappeenrannan teknillisen yliopiston 

käynnistämä Päijät-Häme käytäntölähtöisen innovaatiotoiminnan huippualueeksi sitovat käytettävissä 

olevan rahoituksen alueella lähes ohjelmakauden loppuun saakka. Tiede- ja yrityspuiston hanke 

toteutetaan yhteistyössä alan yritysten kanssa ja sen tavoitteena on uusiutuvan energian tutkimus- ja 

kehittämistyön sekä uuden teknologian pilotoinnin, demonstroinnin ja kaupallistamisen merkittävä 

kasvattaminen. Varsinais-Suomessa rahoitusta on suunnattu seutukunnallisesti toteutettuihin pk-

yritysten yhteistyötä ja verkostoitumista sekä ICT -valmiuksia kehittäviin hankkeisiin. Toimialoittain 

hankkeet jakaantuivat siten, että rahoitusta myönnettiin kahdelle kulttuurihankkeelle, yhdelle 

koulutushankkeelle, yhdelle tutkimus- ja kehittämishankkeelle ja kolmelle yritysten toimintaympäristöï

hankkeelle. Näistä yksi oli jatkohanke (jo rahoitusta saneelle hankkeelle myönnettiin vuoden 2009 

tukisumma). Esimerkiksi Uusiutuvan energian mahdollisuudet Vakka-Suomessa ïhankkeessa 

selvitetään ja tehdään käytännön toimenpiteitä uusiutuvan energian käytön lisäämiseksi alueella. 
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Valtaosa lääninhallituksen jakamasta EAKR -rahoituksesta on toimintalinjassa 2, jossa oli vuonna 

2009 käynnissä yhteensä 5 hanketta, suurimpana edellä mainittu First Round Center. Etelä-Karjalassa 

ja Kymenlaaksossa painopiste on koulutus-organisaatioiden toteuttamissa hankkeissa, joissa 

kehitetään sekä koulutusta että samalla yritys- ja työelämäyhteistyötä. Esimerkkihankkeena 

Kymenlaaksossa on Kaakosta voimaa -hanke, jossa kartoitetaan Kaakkois-Suomen yritysten 

olemassa oleva osaaminen ja tulevaisuuden suunnitelmat tuulivoima- ja bioenergian valmistukseen 

liittyvissä teknologioissa, palveluissa ja suunnittelussa. Etelä-Karjalasta hanke esimerkkinä on Tekes 

rahoitteinen Kansainväliset Niche liiketoimintainnovaatiot Kaakkois-Suomen metsäteollisuudessa, 

jossa tavoitellaan mm. metsäteollisuusklusterin uudistamiseen.   

Tekes-rahoituksen kysynnän vähäisyys on ollut edelleen ongelma myös toimintalinjalla 2. 

Kymenlaaksossa tämän arvellaan johtuvan pääasiassa tiedekorkeakoulun puuttumisesta 

maakunnassa. Toisaalta kansallista Tekes-rahoitus on hyvin käytettävissä ja valtaosa hankkeista 

ohjautuu Tekesin kansallisten rahoitusmuotojen piiriin. Kymenlaaksossa ammattikorkeakoulu on 

tehostamassa toimintaansa Tekesin yritysyhteistyön suhteen, mutta nopeaa kehitystä ei 

vallitsevassa taloudellisessa tilanteessa ole kuitenkaan odotettavissa. 

4.1.3 TL 3 Alueiden saavutettavuuden ja toimintaympäristöjen parantaminen 

Taulukko 18:  

Toimintalinja 3 

Sidonnat ja maksatukset 

31.12.2009 

      

  Hanke EU-rahoitus  Valtio 

 

Kunta ja 

muu julk. Yksityinen Yhteensä 

  81 kpl EAKR        

Sidonnat ú  7 879 650 4 968 823 8 069 086 1 594 306 22 511 865 

Maksatukset ú  3 201 465 1 251 926 2 844 585 837 473 7 484 799 

Sitomisaste %  27,5   8,8 25,0 

Maksatusaste %  11,2   4,6 9,0 

 

Toimintalinjalla 3 rahoitusta on vuoden 2009 loppuun mennessä myönnetty 81 hankkeelle ja 

rahoitusta sidottu yhteensä 7 879 650 euroa (EAKR) eli sidottu on 27,5% toimintalinjan EAKR-

rahoituksesta. Maksettu oli 31.12.2009 mennessä 11,2% toimintalinjan koko ohjelmakauden 

EAKR-kehyksestä.  
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Taulukko 19:  

Toimintalinja 3, määrälliset tavoitteet 

      Tavoite    Toteunut 

 Toimintalinja 

3     Yhteensä         Yhteensä     

Hyvinvointipalveluiden uudet toimintamallit tai ratkaisut 

(milj.ú  ja %) 7,2 milj.ú 25,2 %   1,33 milj.ú 16,9 

Uudet logistiset tai ympäristön parantamiseen liittyvät 

suunnitelmat tai ratkaisut (milj.ú ja %) 11,5 milj.ú 40,2 %   2,1 milj.ú 50,8 

Tasa-arvohankkeet (ú/TL:n EU-rahoituksesta milj. ú  ja 

%) 4,2 milj.ú 14,3 %   1,25 milj.ú 15,8 

Ympªristºpositiiviset hankkeet (ú/TL:n EU-

rahoituksesta milj. ú  ja %) 10,0 milj.ú 33,9 %   3,1 milj.ú 39,6 

 

Toimintalinjan 3 rahoitus on kohdennettu Uudellamaalla haasteellisille saaristoasetuksen 

mukaisille alueille. Hankkeet eivät tue kovin voimakkaasti Lissabonin strategiaa, mutta ovat 

hyvinkin EU:n Itämeri-strategian mukaisia. Alue käsittää saaristo-osia Helsingissä (ei tieyhteyttä), 

Inkoossa ja Tammisaaressa. Asukkaita tällä alueella on vain 3200. Inkoon ja Tammisaaren 

saariston haasteena on elinkeinorakenteen säilyminen ja monipuolistaminen.  Toimintalinjan 

toteutuksen tavoitteena on mm. logististen yhteyksien ml. tietoliikenneyhteyksien parantaminen.    

 

Vuonna 2009 on rahoitettu pilottihankkeena laajakaistaverkoston rakentamisen suunnitteluhanke. 

Bromarvin kylän runkolinjalle ja pilottijakeluverkoille.  Pienen suunnitteluhankkeen (kustannusarvio 

36 625 euroa) taustalla on laajempi valtakunnallinen Viestintäviraston Laajakaista 2015 hanke, 

jonka tarkoituksena on aloittaa laajakaistan rakentaminen saaristoalueilla ja myös Raaseporin 

saaristossa. Hankkeen toteuttaja oli Tenholassa toimiva Föreningen Optostart rf.  Hankkeen hyviä 

tuloksia voidaan hyödyntää maakuntien aluekehitystyössä erityisesti saariston osalta. 

Rahoituksen rajallisuuden vuoksi Itä-Uudenmaan hankkeissa pyritään useampivuotisiin laajasti 

saaristoa hyödyttäviin projekteihin ja siten saamaan aikaan pysyviä vaikutuksia saaristossa. 

Hankkeet edistävät saariston matkailua sekä lisäävät saariston vetovoimaisuutta ja luovat 

edellytyksiä saaristomatkailulle ja niitä tukeville muille elinkeinotoiminnoille. 

Etelä-Karjalan liiton kautta rahoitusta myönnettiin vuoden aikana kahteen toimintalinjan 3 

jatkohankkeeseen: merkittävään, maakunnan elinkeinorakenteen muutosta edistävään 

matkailuhankkeeseen ja matkailumarkkinointiin.  

Kaakkois-Suomen ympäristökeskus on rahoittanut vuonna 2009 Etelä-Karjalassa toimintalinjan 3 

painopistealuetta. Maakunnan vetovoimaan, kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden kohteiden 

kunnostamiseen ja matkailun edellytysten parantamiseen liittyviä hankkeita rahoitettiin viidessä 

hankkeessa. Ympäristöteknologiaan ja ilmastonmuutoksen hillintään liittyviä hankkeita rahoitettiin 

kaksi kappaletta. Ohjelmasta rahoitettuja hankkeita olivat Etelä-Karjalan kaupunkien ilmasto-

ohjelmien toteutus ja seuranta - EKIS jatkohanke sekä Lappeenrannan teknillisen yliopiston hanke 

Kaatopaikkakaasujen koostumus- ja päästömittaukset kaasun ympäristövaikutusten 

määrittämiseksi energiahyötykäytössä. Matkailuedellytysten parantamiseen liittyvät hankkeet ovat 
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olleet kulttuuriympäristöjen parantamiseen (esim. Keisarin aseman keisarinhuoneiston 

entisöiminen -hanke) ja luontomatkailun kehittämiseen (esim. Parikkalan pohjoisen matkailualueen 

vetovoima ïhanke) liittyviä hankkeita. Hankkeet parantavat alueen vetovoimaisuutta ja 

matkailuelinkeinon kehittymistä. 

Lääninhallituksen rahoittamana oli käynnissä toimintalinjalla 3 yhteensä 2 hanketta ï Forssan 

kaupungin hallinnoima Wahren keskus ïhanke ja Humppilan kunnan hallinnoima Jotunheimin 

salaisuus ï elinkeinollinen kehittämishanke. Wahren-keskus kokoaa Forssan ja seudun kulttuurin 

toimijoita yhteisen nimittäjän alle. Kokoamisen kautta syntyy uutta lisäarvoa, joka vahvistaa 

seutukunnan kulttuuri-identiteettiä, lisää asukkaiden viihtyvyyttä ja tarjoaa palveluja matkailijoille 

sekä kokousten järjestäjille. Hanke lisää seutukunnan vetovoimaa, hotelli- ja ravintolapalvelujen 

käyttöastetta sekä muiden palvelujen käyttöä.  

 

Esimerkkeinä toimintalinjan 3 mukaisesta hankkeista voidaan lisäksi mainita: 

 

Projektin nimi: Etelä-Karjalan kaupunkien Ilmasto-ohjelmien toteutus ja seuranta - EKIS jatkohanke 
(A30811) 

Toimintalinja: 3: Alueiden saavutettavuuden ja toimintaympäristön parantaminen 

Suunnitelman mukainen toteutusaika: Alkaa 1.4.2009 ja päättyy 31.8.2011 

Vastuuviranomainen: Kaakkois-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

Toteuttajan nimi: Imatran kaupunki, ympäristöyksikkö 

Tavoitteet: Tietoisuuden lisääminen ilmastonmuutoksesta, sen vaikutuksista ja siihen sopeutumisesta. 

Tietoisuuden lisääminen oman toiminnan vaikutuksista ilmastonmuutokseen. Ilmasto-ohjelmien 

jalkauttaminen ja toiminnan laajentaminen koskemaan koko Etelä-Karjalaa, mukaan luettuna 

yritysmaailma. 

Toimenpiteet: Laaja-alainen tiedottaminen, osallistumalla ja järjestämällä erilaisia tapahtumia, 

tempauksia ja kampanjoita, julkaisemalla oppaita, ylläpitämällä ja kehittämällä nettisivuja, järjestämällä 

luentosarjoja, luennoimalla kouluissa ja yleisötilaisuuksissa, perustamalla neuvontapisteet Imatralle ja 

Lappeenrantaan. Pitämällä aktiivisesti yhteyttä alueen yrityksiin ja tarjoamalla heille tietoa ja tukea 

mm. koulutusten ja oppaiden avulla. 

 

Projektin nimi: PAKETTI - Kuntien palvelurakenteiden kehittämisprojekti (A30676) 

Toimintalinja: 3: Alueiden saavutettavuuden ja toimintaympäristön parantaminen 

Suunnitelman mukainen toteutusaika: Alkaa 1.1.2009 ja päättyy 30.6.2012 

Vastuuviranomainen: Päijät-Hämeen liitto 

Toteuttajan nimi: Päijät-Hämeen liitto 

Kuvaus: Projektin tavoitteena on kunta- ja palvelurakenteisiin kohdistuvien kehittämishankkeiden 
koordinointi suunnittelemalla, kehittämällä ja yhteistyötä organisoimalla. Alueen kuntien ja niiden 
asukkaiden tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja hyvinvointia edistetään kehittämällä uusia 
palvelutuotannon malleja ja palvelusisältöjä muun muassa väestön ikääntymisestä tai harvasta 
asutuksesta johtuviin ongelmiin. Projektilla etsitään malleja public-private ïyhteistyön lisäämiseksi. 
Projekti pyrkii tukemaan kuntien yhteistyön keinoin kuntalaisten osallistamisen vahvistamista ja sen 
lisäämiseksi etsitään uudenlaisia menetelmiä. Mikäli alueella syntyy uusirajainen kunta, projektin 
resurssein tuetaan kuntalaisdemokratian uusien keinojen jalkauttamista ja panostetaan 
muutosjohtamiseen uudessa alueellisessa tilanteessa.Alueella menestyksekkäästi luotuja tietoteknisiä 
valmiuksia ja ns. palvelualustoja sekä muualla käyttöön otettuja tietoyhteiskunnan mahdollisuuksia 
hyväksi käyttäen ja näitä tukevia uusia selvityksiä tehden luodaan uusia toimintamalleja ja 
palvelusisältöjä. 

 

 

4.1.4 TL 4 Suurten kaupunkiseutujen kehittäminen    

Kaupunkiulottuvuus on sisällytetty Etelä-Suomen EAKR-ohjelmaan omana toimintalinjanaan (TL 4) 

ja sen toimet on kohdennettu pääkaupunkiseudulle ja Turun seudulle.  Kehittämistoimissa 
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keskitytään näiden seutujen kilpailukyvyn edistämiseen ja kapunkien  erityishaasteiden 

ratkaisemiseen. Näitä haasteita ovat pääkapunkiseudulla mm. viihtyisän ja turvallisen  

kaupunkiympäristön  luominen ja sosiaalisen koheesion edistäminen  sekä Turun seudulla mm. 

monipuolisen kaupunkikeskustan ja elävän kaupunkikulttuurin edistäminen. 

Toimintalinjalla 4 rahoitusta on vuoden 2009 loppuun mennessä myönnetty 16 hankkeelle, joista 

vuonna 2009 rahoitettiin pääkaupunkiseudulla kuutta hanketta. Rahoitusta sidottu yhteensä 2 279 

440 euroa (EAKR) eli yhteensä 34,4% toimintalinjan EAKR-rahoituksesta. 

Taulukko 20: 

Toimintalinja 4  

Sidonnat ja maksatukset 

31.12.2009      

  Hanke EU-rahoitus  Valtio 

Kunta ja 

muu 

julkinen Yksityinen Yhteensä 

  16 kpl EAKR        

Sidonnat ú  2 279 440 2 008 972 2 058 302 98 844 6 445 558 

Maksatukset ú  590 238 618 230 739 047 7 580 1 955 095 

Sitomisaste %  34,4   5,3 34,7 

Maksatusaste %  8,9   0,4 10,5 

 

Toimintalinjalla 4 rahoitusta on vuoden 2009 loppuun mennessä myönnetty 16 hankkeelle ja 

rahoitusta sidottu yhteensä 2 279 440 euroa (EAKR) ja sidottu on 34,4% toimintalinjan EAKR-

rahoituksesta. Maksettu oli 31.12.2009 mennessä 8,9% toimintalinjan koko ohjelmakauden EAKR-

kehyksestä.  

Taulukko 21: 

Toimintalinja 4, määrälliset tavoitteet 

     Tavoite    Toteutunut  

Toimintalinja 4     
                

Yhteensä         Yhteensä       

Hyvinvointipalveluhankkeet (kpl) 3 kpl       2 kpl     

Alueen vetovoimahankkeet (kpl) 3 kpl       X kpl     

Yhteisöllisyyttä edistävät hankkeet (kpl) 4 kpl       13 kpl     

Tasa-arvohankkeet (ú/TL:n EU-rahoituksesta milj. ú  ja %) 1,4 milj.ú 20,0 %   1,21 milj.ú 53,1 % 

Ympªristºpositiiviset hankkeet (ú/TL:n EU-rahoituksesta milj. 

ú  ja %) 1,6 milj.ú 23,4 %   1,29 milj.ú 56,6 % 
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Toimintalinjalla 4 on tähän mennessä pääkaupunkiseudulla rahoitusta myönnetty 11 hankkeelle. 

Vuonna 2009 rahoitettiin kaikkiaan kuusi uutta hanketta, joista kahdessa rahoittajana on 

Uudenmaan liitto, kahdessa Uudenmaan ympäristökeskus ja kahdessa Etelä-Suomen 

lääninhallitus. Uudet hankkeet käynnistyivät loppuvuonna 2009.  Rahoitetut hankkeet ovat: 

 KUKKO 2012 (UUS) 

 Löydä Nuuksio (UUS) 

 Metropolialueen temaattisten innovaatioympäristöjen yhteinen kehittämisohjelma METIKO 
(UML) 

 Pääkaupunkiseudun matkailumarkkinoinnin kehittämishanke (UML) 

 Kansalaisnavigointia metropolissa (ESLH) 

 Kaaleet kouluun (ESLH). 
 

Esimerkkihankkeena pääkaupunkiseudun hankkeista voidaan mainita: 

Projektin nimi: 4V: Välitä, Vaikuta, Viihdy, Voi hyvin - yhteisöllisyys ja hyvä elinympäristö (A30170) 

Toimintalinja: 4: Suurten kaupunkiseutujen kehittäminen 

Suunnitelman mukainen toteutusaika: Alkaa 1.4.2008 ja päättyy 31.3.2011 

Vastuuviranomainen: Uudenmaan liitto 

Toteuttajan nimi: Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy 

Kuvaus: Hankkeen tavoite on parantaa elinympäristöä, viihtyisyyttä ja turvallisuutta edistämällä 
kestävää, osallistumiseen ja yhteisöllisyyteen perustuvaa suurkaupunkikulttuuria ja elämäntapaa 
luonnollisena osana vetovoimasta pääkaupunkiseutua. Tavoite toteutetaan vahvistamalla kestävän 
elämäntavan osaamista ja kehittämällä malleja, ohjelmia ja verkostoja järjestelmällisen osallistuvan 
asumisen, yhteisöllisyyden ja elinympäristönparantamistyön tueksi. Uudenlaisia toiminta- ja 
palvelumalleja etsitään ja kokeillaan Espoon, Helsingin ja Vantaan yhteistyönä erityisesti kaupunkien 
vuokrataloyhtiöissä ja niiden lähiyhteisöissä; kouluissa, päiväkodeissa, asunto-osake- ja 
huoltoyhtiöissä, järjestöissä ja muissa asukasorganisaatioissa. Hanketta toteutetaan pilottialueilla, 
jotka ovat asukasmäärältään samaa suuruusluokkaa joka kaupungissa. 

 

 

Varsinais-Suomessa toimintalinjasta 4 rahoitettiin osuuskunta Kiisan òYhteisºhankkeet 10ò ja 

yhteisöhankkeita koordinoivaa Yhtälö-hanketta jatkorahoitettiin. òYhteisºhankkeet 10ò on 13 

hankkeen kokonaisuus, jossa paikalliset toimijat toteuttavat kustannuksiltaan enintään 10 000 

euron suuruisia hankkeita. 

4.1.5. TL 5 Toimenpiteiden temaattinen kehittäminen 

Etelä-Suomen EAKR -ohjelmassa toimenpiteiden temaattinen keskittäminen on valittu 

toteutettavaksi omana toimintalinjanaan ja temaattisella keskittämisellä pyritään kehittämään 

alueen osaamiskeskittymiä laajoilla ylimaakunnallisilla hankekokonaisuuksilla. Ohjelma-asiakirjan 

mukaisesti temaattisen osion hallinnointi on keskitetty Päijät-Hämeen liittoon, maakuntien 

yhteiseen EU-yksikköön, joka aloitti toimintansa toukokuussa 2007. Suuralueen maakunnat 

solmivat lisäksi ns. hallinnointisopimuksen, jolla toimintalinjan 5 hallinnointi sovittiin Päijät-Hämeen 

liiton tehtäväksi. 

Teemaosion hankehaut toteutetaan kaksivaiheisena: ensin ideahakuvaihe ja sen jälkeen 

varsinainen hakuaika. Avoimeen hakuun liittyen EU-yksikkö järjestää ennen ideahakua 

infotilaisuuksia eri puolilla Etelä-Suomea. Ideahaun päätyttyä siihen osallistuneille tahoille 

järjestetään teemakohtaiset verkostoitumistilaisuudet. Verkostoitumistilaisuuksien tarkoituksena on 
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saattaa saapuneet hankeideat kaikkien ideahakuun osallistuneiden tietoon, verkottaa 

hanketoimijoita ja -ideoita keskenään ja saada varsinaiseen hakuun parempia ja laajempia 

ylimaakunnallisia hankekokonaisuuksia. Verkostoitumistilaisuuksista alkaa varsinainen hakuaika, 

jonka puitteissa hakijoiden tulee tehdä virallinen hankehakemus Eura2007-järjestelmässä. 

Saapuneet hankehakemukset käsitellään kaikkien maakuntien yhteistyöryhmien sihteeristöissä 

sekä Etelä-Suomen EAKR-ohjelman koordinaatiotyöryhmässä, jossa maakunnat ja eri 

aluehallintoviranomaiset ovat edustettuina. Rahoitettavat hankkeet valitsee Etelä-Suomen EAKR-

ohjelman ohjauskomitea, joka koostuu maakuntahallitusten puheenjohtajista ja maakuntajohtajista. 

Juridiset rahoituspäätökset hankkeille tekee Päijät-Hämeen liitto ja hankkeiden hallinnointi (ml. 

maksatukset) hoidetaan keskitetysti Päijät-Hämeen liiton EU-yksikössä.   

Taulukko 22: 

Toimintalinja 5 

Sidonnat ja maksatukset 

31.12.2009      

  Hanke EU-rahoitus  Valtio 

Kunta ja 

muu 

julkinen Yksityinen Yhteensä 

  23 kpl EAKR        

Sidonnat ú  10 154 100 8 991 593 6 397 499 2 398 321 27 941 513 

Maksatukset ú  608 088 507 346 353 732 96 978 1 566 144 

Sitomisaste %  27,4   10,3 23,9 

Maksatusaste %  1,6   0,4 1,3 

 

Toimintalinjalla 5 rahoitusta on vuoden 2009 loppuun mennessä myönnetty 23 hankkeelle ja 

rahoitusta on sidottu yhteensä noin 10 154 100 euroa (EAKR) eli yhteensä 27,4% toimintalinjan 

EAKR -rahoituksesta.  

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman teemaosiossa oli 31.12.2009 mennessä käynnistetty neljä 

hakukierrosta: 

1) Ohjelmakauden 2007 ï 2013 ensimmäinen hakukierros käynnistettiin syksyllä 2007. Haun 

teemoiksi oli maakuntien yhteistyöryhmien ehdotusten pohjalta valittu 

Á Ympäristöteknologia ja -osaaminen 
Á Meriklusteri 

 

2) Vuoden 2008 teemoiksi (haku keväällä 2008) olivat maakuntien yhteistyöryhmät päättäneet 

seuraavat teemat 

Á Hyvinvointi (ml. hoiva, asuminen sekä kulttuuri ja liikunta) 
Á Digitaaliset sisällöt ja sähköiset palvelut 
Á Metsäteollisuusklusteri 

 



49  

 

3) Marraskuussa 2008 EU-yksikkö käynnisti kolmannen ideahaun vuoden 2009 teemoihin, joita 
ovat  
Á Logistiikka 
Á Innovatiiviset metallituotteet 
Á Muotoilu ja muut luovat toimialat 

 
4) Marraskuussa 2009 EU-yksikkö käynnisti neljännen ideahaun vuoden 2010 teemoihin, joita ovat  
 
Á Ympäristöteknologia ja ympäristöystävälliset palvelukonseptit 
Á Innovatiiviset julkiset hankinnat 
Á Kansainvälinen yhteistyö ja verkostoituminen 

 
Hankeideoita on neljällä hakukierroksella saatu yhteensä 343 kpl. Varsinaisia hankehakemuksia 

teemahakuihin on kolmella ensimmäisellä hakukierroksella jätetty 72 kpl ja rahoitettavaksi on 

valittu 26 ylimaakunnallista teemahanketta. 

Taulukko 23: 

Hakukierros Hanke-ideoita kpl Hakemuksia kpl 

Rahoitettavat 

hankkeet kpl 

Syksy 2007 62 22 9 

Kevät 2008 152 37 10 

Kevät 2009 62 14  7 

Kevät 2010 67 13  

 

Vuoden 2009 teemoista hakijoita kiinnosti ideatasolla eniten logistiikka, mutta lähes yhtä mittavasti 
muotoilu ja muut luovat toimialat, johon teemaan hakemuksia saapuikin lopulta eniten. Puolet 
hakukierroksen hakemuksista kohdistui tähän teemaan. Vuoden 2009 teemoja ja hakukierrosta 
voidaan pitää onnistuneina, kaikki hankkeet saatiin lopulta alkamaan lähestulkoon suunnitelmien 
mukaisella rahoituksella ja hankkeet saatiin alkamaan yhtä lukuun ottamatta syksyn 2009 aikana.  
 
Etelä-Suomen EAKR-ohjelman päätavoite on toteuttaa Lissabonin strategiaa eli tukea 

pitkäjänteisesti työllisyyttä ja kilpailukykyä Etelä-Suomessa. Teemaosiossa vuoden 2009 loppuun 

mennessä hyväksytyistä 23 hankkeesta 18 on luokiteltu Lissabonin strategiaa tukeviksi. Sidotusta 

EAKR-rahoituksesta 84% kohdistuu Lissabonin strategiaa tukeviin menoluokkiin. 

Vuoden 2009 loppuun mennessä toimintalinjalla 5 myönnetystä rahoituksesta 49,2% kohdistui 
ohjelman ns. haasteellisimmille alueille, kun asiaa tarkastellaan tuensaajien toimipaikan sijainnin 
mukaan ja otetaan huomioon sekä sidottu että varattu rahoitus. Maakunnittain myönnetty rahoitus 
jakautui seuraavasti:  
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Taulukko 24:  
  

    ú % 

Etelä-Karjala 3 565 547  14,5 

Itä-Uusimaa 1 551 158    6,3 

Häme   2 904 546  11,8 

Kymenlaakso 4 073 724  16,5 

Päijät-Häme 3 133 412  12,7 

Uusimaa   4 849 941  19,6 

Varsinais-Suomi 4 593 705  18,6 

Yhteensä 24 672 033 100 

 

Indikaattoritietojen perusteella toimintalinjan 5 hankkeista 42,7 % on ympäristöpositiivisia, jota 

voidaan pitää hyvänä lukuna kun huomioidaan etteivät kolmen loppuunsaatetun hakukierroksen 

teemat ole olleet ensimmäistä kierrosta lukuun ottamatta erityisesti ympäristöön liittyvään teemaan 

kohdistettuja. Toimintalinjan 5 hankkeiden horisontaalisten painotusten osalta merkittävimmin 

konkretisoituu  kansainvälisen, kansallisen, alueellisen ja/tai paikallisen tason kumppanuus.  

Taulukko 25: 

Toimintalinja 5, määrälliset tavoitteet 

   Tavoite     Toteutunut   

Toimintalinja 5   Yhteensä   Miehet   Naiset     

Yhteen

sä   Miehet   

Nai

set   

Uudet yritykset (kpl)   35 kpl    23 kpl  12 kpl    5 kp  kpl 1 kpl  4 kpl 

Uudet työpaikat (tavoite htv / tot. kpl)   150 htv  75 htv  75 htv    32 kpl     7 kpl  25 kpl 

Uudet tutkimus-/T&K-työpaikat (tavoite 

htv/tot.kpl) 35 htv            5 htv         

T&K toiminnan mªªrª (ú/ TL:n EU-

rahoituksesta milj.ú ja %) 10,0 milj.ú milj  29,3 %       3,0 milj.ú 

    

30,3%     

Tasa-arvohankkeet (ú/TL:n EU-

rahoituksesta milj. ú  ja %) 8,0 milj.ú  23,4 %       0,84 milj.ú 8,3%      

Ympªristºpositiiviset hankkeet (ú/TL:n 

EU-rahoituksesta milj. ú  ja %) 5,0 milj.ú  14,6 %       4,34 milj.ú 42,7 %     

Julkisen tutkimuksen hankkeisiin 

osallistuvien yritysten lukumäärä (kpl) 350 kpl                   X kpl        
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4.2 Ydinindikaattoreiden toteutuminen 

Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelman ydinindikaattoreiksi on ohjelma-asiakirjassa määritelty: 

- uudet yritykset 
- uudet työpaikat 
- T&K-toiminnan määrä 
- uudet tutkimus/T&K-työpaikat 
- Lissabonin strategian mukaiset hankkeet 
- tasa-arvohankkeet 
- ympäristöpositiiviset hankkeet 

Syntyneiden uusien työpaikkojen osalta ohjelma näyttää toteutuvan hyvin etupainotteisesti. Jo 
tässä vaiheessa ohjelmakautta tavoitteesta on saavutettu lähes 70% ja jo nyt voidaan arvioida, että 
ohjelmakauden tavoitetaso tullaan ylittämään selvästi. Ylivoimaisesti suurin osa uusista 
työpaikoista on syntynyt toimintalinjalla 1, joka on saavuttanut tavoitteensa jo 85-prosenttisesti. 
Tämä johtunee kahdesta tekijästä: ensinnäkin toiminnan/rahoituksen luonne toimintalinjassa 1 
tukee nopeaa ja välitöntä työpaikkojen syntyä ja toiseksi toimintalinjalla 1 TE-keskusten 
yritysosastot ja Finnvera käynnistivät hanketoiminnan paljon muita hallinnonaloja aiemmin. 

Muiden toimintalinjojen (tl 2-5) osalta rahoitettava toiminta on yleensä luonteeltaan sellaista, että 
se synnyttää uusia työpaikkoja vasta viiveellä, joten toteutumalukujen voidaan arvioida tässä 
vaiheessa ohjelmakautta olevan melko hyvällä tasolla.  

Taulukko 26:  

Syntyneet uudet työpaikat 31.12.2009 mennessä 

  Uusia työpaikkoja yht. 

  

Tavoite  
2007-
2013 

EURA2007 
31.12.2009 

Tuki 2000* 
31.12.2009 

Finnvera** 
31.12.2009 

Yhteensä 
31.12.2009 (%) 

  1 2a 2b 2c 2d=2a+2b+2c 3=2d/1 

Etelä-Suomi       
 

    

TL1 3 000 287 497 1 794 2 578 85,9 % 

TL2 700 243 17 
 

260 37,1 % 

TL3 350 44   
 

44 12,6 % 

TL4 0 1   
 

1   

TL5 150 32   
 

32 21,3 % 

Yhteensä 4 200 607 514 1 794 2 915 69,4 % 
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  éjoista naistyºpaikkoja 

Tavoite  
2007-
2013 (%) 

EURA2007 
31.12.2009 

Tuki 2000* 
31.12.2009 

Finnvera** 
31.12.2009 

Yhteensä 
31.12.2009 (%) 

4 5=4/1 6a 6b 6c 6d=6a+6b+6c 7=6d/2 

        
 

    

1 000 
33,3 

% 71 159 640 870 87,0 % 

350 
50,0 

% 56 11 
 

67 19,1 % 

150 
42,9 

% 16   
 

16 10,7 % 

0   1   
 

1   

75 
50,0 

% 25   
 

25 33,3 % 

1 575 
37,5 

% 169 170 640 979 62,2 % 

Myös syntyneiden uusien yritysten osalta toiminta 1 on edistynyt selvästi parhaiten: koko 
ohjelmassa syntyneistä 481 uudesta yrityksestä 459 on syntynyt toimintalinjan 1 rahoituksella. 
Muiden toimintalinjojen osalta luvut ovat vielä niin pieniä, että niiden pohjalta on vaikea tehdä 
johtopäätöksiä. Kokonaisuutena voidaan kuitenkin arvioida, että koko ohjelman tavoite (920 uutta 
yritystä) tullaan saavuttamaan ohjelmakauden aikana. 

Taulukko 27:  

Syntyneet uudet yritykset 31.12.2009 mennessä 

  Uusia yrityksiä yht. 

  

Tavoite  
2007-
2013 

EURA2007 
31.12.2009 

Tuki 2000* 
31.12.2009 

Finnvera** 
31.12.2009 

Yhteensä 
31.12.2009 (%) 

  1 2a 2b 2c 2d=2a+2b+2c 3=2d/1 

Etelä-Suomi       
 

    

TL1 805 39 45 375 459 57,0 % 

TL2 80 4   
 

4 5,0 % 

TL3 0 13   
 

13   

TL4 0 0   
 

0   

TL5 35 5   
 

5 14,3 % 

Yhteensä 920 61 45 375 481 52,3 % 
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 éjoista naisten perustamia 

Tavoite  
2007-
2013 (%) 

EURA2007 
31.12.2009 

Tuki 2000* 
31.12.2009 

Finnvera** 
31.12.2009 

Yhteensä 
31.12.2009 (%) 

4 5=4/1 6a 6b 6c 6d=6a+6b+6c 7=6d/2 

        
 

    

205 25,5 % 2 11 138 151 73,7 % 

30 37,5 % 1   
 

1 3,3 % 

0   2   
 

2   

0   0   
 

0   

12 34,3 % 4   
 

4 33,3 % 

247 26,8 % 9 11 138 158 64,0 % 

Syntyneet T&K-työpaikat ïindikaattorin osalta ohjelma kokonaisuutena etenee melko hyvin ja 
myös tältä osin tavoitteeseen tullaan ohjelmakauden aikana pääsemään. Positiivinen yllätys on 
toimintalinja 3, jolla on myös syntynyt T&K-työpaikkoja, vaikka sitä ei ole alun perin asetettu 
tavoitteeksi. 

Taulukko 28:  

Syntyneet T&K-työpaikat 31.12.2009 mennessä 

  T&k -työpaikkoja yht. 

  

Tavoite  
2007-
2013 

EURA2007 
31.12.2009 

Tuki 2000 
31.12.2009 

Finnvera 
31.12.2009 

Yhteensä 
31.12.2009 (%) 

  1 2a 2b 2c 2d=2a+2b+2c 3=2d/1 

Etelä-Suomi       
 

    

TL1 90 24   
 

24 26,7 % 

TL2 165 51   
 

51 30,9 % 

TL3   16   
 

16   

TL4   0   
 

0   

TL5 35 5   
 

5 14,3 % 

Yhteensä 290 96 0 0 96 33,1 % 

 
 
Lissabonin strategian toteutumista käsitellään seuraavassa luvussa 4.3. Tasa-arvohankkeista ja 
ympäristöpositiivisista hankkeista, niiden määristä ja rahoituksesta tiedot löytyvät luvusta 4.5. 

 4.3 Lissabonin strategian toteutuminen 

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman ohjelma-asiakirjassa tavoitteeksi on asetettu, että 

80,5% rahoituksesta kohdistuisi yleisasetuksen (EY N:o 1083/2006) 9 artiklan 3. 

kohdan mukaisiin menoluokkiin eli kasvua ja työllisyyttä tukeviin toimiin. Vuoden 2009 

loppuun mennessä sidotusta rahoituksesta 72,5% on kohdistunut kyseisiin 

menoluokkiin. Tilanne on hieman parantunut verrattuna tilanteeseen 31.12.2008, jolloin 

ns. Lissabonin strategiaa tukeviin menoluokkiin oli sidottu vain 68,6% rahoituksesta. 

Asiaan on vuoden 2009 aikana kiinnitetty toistuvasti huomiota ja välittävät toimielimet 
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ovat ottaneet Lissabonin strategian entistä paremmin huomioon rahoituksen 

suuntaamisessa. 

Ongelmana myös Etelä-Suomessa on pidetty sitä, etteivät matkailun kehittämistä 

tukevat (55 ï 57) menoluokat kuulu Lissabonin strategiaa toteuttaviin menoluokkiin. 

Käytännössä näihin menoluokkiin kohdistuvilla hankkeilla toteutetaan sellaisia 

matkailun tukitoimia, joilla usein on aluetaloudellisesti merkittäviä myönteisiä 

työllisyysvaikutuksia. Pelkästään menoluokkaan 57 kohdistuu lähes 3,3 milj. euroa, 

joten matkailun sisällyttäminen Lissabonin strategian mukaisiin menoluokkiin nostaisi 

olennaisesti strategian toteuttamisen prosenttilukua. 

Taulukko 29: 

Sidottu EAKR-rahoitus menoluokittain 31.12.2009 

 
Etelä-Suomi     Yhteensä 

Meno- 
luokka¹ 

EAKR  
euroa (%)     

EAKR  
euroa (%) 

01* 2 741 199 5,9 % 
  

32 554 905 8,7 % 

02* 2 378 492 5,2 % 
  

19 109 723 5,1 % 

03* 6 672 757 14,5 % 
  

40 058 831 10,6 % 

04* 1 488 182 3,2 % 
  

11 675 629 3,1 % 

05* 1 634 572 3,5 % 
  

19 364 880 5,1 % 

06* 1 884 421 4,1 % 
  

16 089 808 4,3 % 

07* 166 460 0,4 % 
  

6 276 390 1,7 % 

08* 3 608 022 7,8 % 
  

45 627 985 12,1 % 

09* 5 167 594 11,2 % 
  

49 605 468 13,2 % 

10**    0,0 % 
  

68 250 0,0 % 

11* 1 375 601 3,0 % 
  

4 322 416 1,1 % 

12*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

13* 1 360 472 3,0 % 
  

6 325 074 1,7 % 

14* 796 859 1,7 % 
  

3 640 097 1,0 % 

15* 1 109 417 2,4 % 
  

8 915 914 2,4 % 

16**    0,0 % 
  

3 498 000 0,9 % 

17**    0,0 % 
  

2 887 000 0,8 % 

18   0,0 % 
  

0 0,0 % 

19   0,0 % 
  

0 0,0 % 

20**    0,0 % 
  

0 0,0 % 

21**    0,0 % 
  

0 0,0 % 

22   0,0 % 
  

587 518 0,2 % 

23   0,0 % 
  

4 279 664 1,1 % 

24 0 0,0 % 
  

2 140 946 0,6 % 

25   0,0 % 
  

3 409 425 0,9 % 

26**    0,0 % 
  

3 639 692 1,0 % 

27**    0,0 % 
  

0 0,0 % 

28**  510 246 1,1 % 
  

510 246 0,1 % 

29**  12 000 0,0 % 
  

932 000 0,2 % 

30**  14 000 0,0 % 
  

1 924 000 0,5 % 

31   0,0 % 
  

200 000 0,1 % 

32**  90 684 0,2 % 
  

90 684 0,0 % 

33   0,0 % 
  

0 0,0 % 

34**    0,0 % 
  

0 0,0 % 

35   0,0 % 
  

0 0,0 % 

36**    0,0 % 
  

0 0,0 % 
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37   0,0 % 
  

0 0,0 % 

38**    0,0 % 
  

0 0,0 % 

39* 274 300 0,6 % 
  

282 568 0,1 % 

40*   0,0 % 
  

93 360 0,0 % 

41* 407 302 0,9 % 
  

2 149 690 0,6 % 

42*   0,0 % 
  

687 542 0,2 % 

43* 982 394 2,1 % 
  

2 390 258 0,6 % 

44   0,0 % 
  

1 005 412 0,3 % 

45 20 600 0,0 % 
  

1 531 514 0,4 % 

46   0,0 % 
  

4 763 894 1,3 % 

47   0,0 % 
  

0 0,0 % 

48   0,0 % 
  

23 852 0,0 % 

49 204 595 0,4 % 
  

283 042 0,1 % 

50   0,0 % 
  

0 0,0 % 

51 62 000 0,1 % 
  

199 787 0,1 % 

52*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

53 1 157 516 2,5 % 
  

1 520 646 0,4 % 

54 863 625 1,9 % 
  

7 294 067 1,9 % 

55   0,0 % 
  

64 200 0,0 % 

56 88 000 0,2 % 
  

1 739 661 0,5 % 

57 3 287 404 7,1 % 
  

28 960 883 7,7 % 

58 1 372 262 3,0 % 
  

3 360 243 0,9 % 

59 1 007 775 2,2 % 
  

5 436 407 1,4 % 

60 180 265 0,4 % 
  

1 856 821 0,5 % 

61 483 281 1,0 % 
  

513 781 0,1 % 

62*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

63* 656 368 1,4 % 
  

656 368 0,2 % 

64*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

65*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

66* 59 191 0,1 % 
  

59 191 0,0 % 

67*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

68* 151 280 0,3 % 
  

210 359 0,1 % 

69*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

70*   0,0 % 
  

74 820 0,0 % 

71* 518 341 1,1 % 
  

677 487 0,2 % 

72*   0,0 % 
  

2 617 226 0,7 % 

73*   0,0 % 
  

0 0,0 % 

74*   0,0 % 
  

2 224 250 0,6 % 

75 18 461 0,0 % 
  

2 993 389 0,8 % 

76 47 953 0,1 % 
  

56 413 0,0 % 

77   0,0 % 
  

0 0,0 % 

78   0,0 % 
  

146 383 0,0 % 

79 63 928 0,1 % 
  

226 628 0,1 % 

80 727 140 1,6 % 
  

1 590 565 0,4 % 

81 505 395 1,1 % 
  

581 511 0,2 % 

82   0,0 % 
  

0 0,0 % 

83   0,0 % 
  

0 0,0 % 

84   0,0 % 
  

0 0,0 % 

85 1 738 941 3,8 % 
  

11 126 254 3,0 % 

86 202 057 0,4 % 
  

1 080 637 0,3 % 

Yht. 
46 091 

352 
100,0 

%     
376 213 

654 
100,0 

% 
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osta yleisas. 
9 art. 3 
kohdan 
mukaiset 
menoluokat 

33 433 
224 72,5 %     

282 143 
489 75,0 % 

 

Rahoituksen kohdentuminen menoluokittain eri toimintalinjoilla esitetään 

taulukkomuodossa luvussa 5.2. Erityisesti yllämainittu menoluokan 57 ongelma 

näyttäytyy toimintalinjalla 3, jossa yli 40% rahoituksesta on kohdistunut tähän 

menoluokkaan. 

4.4 Itämeri-strategian toteuttaminen 

Itämeri-strategian sisältö  

Joulukuussa 2007 Eurooppa-neuvosto antoi EU:n komissiolle tehtäväksi laatia Euroopan unionin 

sisäinen Itämeri-strategia kesäkuuhun 2009 mennessä. Suomi osallistui aktiivisesti EU:n Itämeren 

alueen strategian valmisteluun - Suomen aloitteesta mm. pohjoisen ulottuvuuden asema EU:n 

Itämeri-strategian toteuttamisessa määriteltiin Eurooppa-neuvoston toimeksiannossa. EU:n 

Itämeren alueen strategia hyväksyttiin Eurooppa-neuvoston kokouksessa 29.-30.10.2009.  

Strategia kattaa Itämeren kahdeksan EU-maata, mutta maantieteellinen kattavuus vaihtelee 

aiheittain. Talouskysymyksissä alue käsittää kaikki alueen valtiot. Meriympäristön suojeluun 

liittyvissä kysymyksissä alueena on Itämeren valuma-alue. Alueen haasteisiin vastaamiseksi 

tarvitaan tiivistä yhteistyötä myös kolmansien maiden kanssa, erityisesti Venäjän, Norjan ja Valko-

Venäjän.  

Strategian liitteenä olevassa toimintasuunnitelmassa on hahmoteltu neljä toisiinsa liittyvää 

kokonaisuutta, pilaria, joiden alla on yhteensä 15 painopistealuetta: 

I) Itämeri kestävän ympäristöpolitiikan alueena  
- ravinnekuormituksen vähentäminen hyväksyttävälle tasolle  
- luonnonsuojelualueiden ja luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen ml.             

kalakannat  
- haitallisten ja vaarallisten aineiden käytön ja vaikutusten vähentäminen 
- puhtaan merenkulun mallialueen luominen  
- ilmastonmuutoksen hillitseminen ja siihen sopeutuminen 
 

II) Itämeri taloudellisesti menestyvänä alueena  
- sisämarkkinoiden toiminnan esteiden poistaminen Itämeren alueella ml. tulli- ja 

veroyhteistyön parantaminen  
- alueen innovaatioiden ja tutkimuksen tarjoamien mahdollisuuksien hyödyntäminen 

täysimääräisesti  
- pienyrityksiä tukevan aloitteen toimeenpano: yrittäjyyden edistäminen, PK-yritysten 

vahvistaminen ja henkilövoimavarojen tehokas käyttö  
- kestävän maa- ja metsätalouden ja kalastuksen tukeminen 
 

III) Itämeri kiinnostavana ja hyvien yhteyksien varassa toimivana alueena 
- energiamarkkinoiden yhteyksien, tehokkuuden ja turvallisuuden parantaminen  



57  

 

- sisäisten ja ulkoisten liikenneyhteyksien parantaminen   
- Itämeren alueen houkuttelevuuden ylläpitäminen ja vahvistaminen, ml turismi  

 

IV) Itämeri turvallisena alueena 
- Itämeren alue meriturvallisuuden ja merivalvonnan suunnannäyttäjänä 
- merellä tapahtuvien onnettomuuksien ennaltaehkäiseminen ja öljyntorjunta   
- rajat ylittävän rikollisuuden vähentäminen 

 

Painopistealueiden alla on lisäksi 80 parhaiten toimivaksi arvioitua ja lähitulevaisuudessa 

toteutettavissa olevaa lippulaivahanketta.  

Monet unionin yleisistä politiikoista ja ohjelmista ovat keskeisiä myös Itämeren alueen kannalta ja 

ne tulevat olemaan osa Itämeri-strategian toimeenpanoa ja rahoitusta. Keskeisimpiä on rakenne- 

ja aluepolitiikka, jonka puitteissa alueelle on suunnattu merkittävää rahoitusta. EU:n Itämeren 

alueen strategian tarkoituksena ei ole luoda uusia instituutioita alueelle. Strategialla ei tässä 

vaiheessa myöskään haeta uutta rahoitusta, vaan pyritään hyödyntämään olemassa olevia 

rahoituslähteitä toimintasuunnitelman toteuttamisessa. Strategia antaa suuntaviivoja, kun 

komissio alkaa valmistella unionin seuraavia rahoituskehyksiä vuoden 2013 jälkeiselle 

ajalle. 

Itämeri-strategian suhde EAKR-toimenpideohjelmiin 

EU:n komission aluepolitiikan pääosasto (DG Regio) pyysi kirjeessään (10.11.2009) 

hallintoviranomaista kartoittamaan Itämeri-strategiaa tukevien hankkeiden määrän ja 

rahoitusosuuden alueellinen kilpailukyky ja työllisyys ïtavoitteen toimenpideohjelmissa. Komissio 

pyysi lisäksi ohjelmien seurantakomiteoita ottamaan kantaa, onko tarpeen muokata ohjelmien 

valintakriteeristöä sekä ohjelma-asiakirjojen sisältöä niin, että Itämeri-strategia tulisi paremmin 

huomioiduksi.  

Hallintoviranomainen pyysi 10.11.2009 lähettämällään kirjeellä kaikkia EURA 2007 ï

seurantajärjestelmää käyttäviä välittäviä toimielimiä käymään läpi sekä käynnissä olevat että jo 

päättyneet hankkeensa  ja esittämään oma subjektiivinen arvionsa siitä, tukeeko ao. hanke jotakin 

Itämeri-strategian pilareissa ja niihin liittyvissä painopistealueissa kuvatuista tavoitteista. Tätä 

varten EURA 2007 ïseurantajärjestelmään perustettiin kullekin pilarille erilliset koontitunnukset, 

joiden avulla Itämeri-strategiaa tukeviksi määritellyt hankkeet on mahdollista tunnistaa 

seurantajärjestelmästä. Tässä vaiheessa kartoituksen ulkopuolelle jäivät  vielä Tuki2000-

järjestelmässä hallinnoitavat yritystukihankkeet sekä Finnveran lainat, joiden osalta ei ollut 

mahdollista hyödyntää EURA 2007 ïjärjestelmään perustettuja koontitunnuksia. 

Selvityksen ensimmäisiä tuloksia voitiin raportoida joulukuussa kokoontuneille EAKR-ohjelmien 

seurantakomiteoille. Komissiolle alustavia tuloksia raportoitiin joulukuun lopulla toimitetussa 

kansallisessa strategisessa raportissa. EURA 2007 ïseurantajärjestelmää käyttävien 

viranomaisten EAKR-hankkeista 33 % ja rahoituksesta 38 % oli vuoden 2009 lopun tietojen 

mukaan kohdistunut Itämeri-strategiaa tukevaan toimintaan. Noin puolet EAKR-ohjelmien Itämeri-

strategiaa tukevista hankkeista ja niiden rahoituksesta on kohdistunut II pilariin, pilareiden I ja III 

osuus EAKR-ohjelmien Itämeri-strategiaa tukevista hankkeista on molempien vajaa kolmannes. 

Pilarin II osalta rajanveto hankkeiden roolista Itämeri-strategian toteutuksessa osoittautui kaikkein 

hankalimmaksi ja viranomaiskohtainen vaihtelu subjektiivisessa arvioinnissa siten suurimmaksi. 
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Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelman seurantakomitea totesi joulukuun kokouksessaan 

ohjelman tukevan nykyisellään jo melko hyvin Itämeri-strategiaa, jonka tavoitteet ovat pitkälti 

yhteneviä ohjelman tavoitteiden kanssa. Itämeri-strategian korostaminen valintakriteereiden tasolla 

ei seurantakomitean mielestä vaikuttanut ainakaan toistaiseksi välttämättömältä. Asiaa päätettiin 

pohtia uudestaan, kun hankeselvityksen kattavat tulokset valmistuvat ja myös EAKR-ohjelmien 

arvioitsijat ehtivät ottaa asiaan kantaa. Seurantakomitea päätti kuitenkin täsmentää Itämeri-

strategian ja EAKR-toimenpideohjelman yhteyttä lisäämällä asiasta erillisen maininnan ohjelma-

asiakirjaan. Itämeri-strategiaa tukevasta hanketoiminnasta päätettiin myös raportoida jatkossa 

vuosikertomuksen yhteydessä. 

Itämeri-strategiaa tukevat hankkeet Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelmassa 

Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelmassa oli vuoden 2009 loppuun mennessä tunnistettu 

yhteensä 60 vähintään yhtä strategian neljästä pilarista tukevaa hanketta (taulukko). EAKR-

rahoitusta ko. hankkeisiin oli sidottu 11,3 miljoonaa euroa, eli runsas kolmannes kaikesta sidotusta 

EAKR-rahoituksesta (huom. tarkastelussa eivät ole mukana yritystukihankkeet ja Finnveran lainat). 

Viranomaisten arvion mukaan useimmat Itämeri-strategiaa tukevista hankkeista liittyvät strategian 

II pilariin (Itämeri taloudellisesti menestyvänä alueena). Etelä-Suomen ohjelmassa tunnistettiin 

myös seitsemän IV pilaria (Itämeri turvallisena alueena) tukevaa hanketta, kun muissa EAKR-

ohjelmissa tähän pilariin kohdistuvia hankkeita ei vuoden vaihteeseen mennessä ollut merkitty. 

Erityisen hyvänä esimerkkinä jo itämeri-strategian valmistelun aikana alkaneesta IV pilarin hankkeesta 

on METKU ï Merenkulun turvallisuuskulttuurin kehittäminen (A30074), jonka yhtenä tavoitteena 

kehittää käytännön työkaluja merenkulun, kuten varustamoiden ja satamien riskienhallintaan. 

Ylimaakunnallisen yhteishankkeen päähallinnoijana toimii Merikotka tutkimuskeskus. Uusista vasta 

vuoden 2009 loppupuoliskolla alkaneista hankkeista mainittakoon III -pilarin hanke ELLO ï Etelä 

Suomen kuljetuskäytävän kilpailukyvyn kehittäminen (A31004). Hanke vastaa tarpeeseen vahvistaa 

Etelä-Suomen kuljetuskäytävän kilpailukykyä kehittämällä logistiikka-alan ympäristöystävällisyyttä ja 

luomalla mallin tulevaisuuden ekotehokkaasta logistiikka-alueesta sekä kansainvälisellä 

markkinointikampanjalla. Yhteishankkeen päähallinnoijana toimii Kymenlaakson Ammattikorkeakoulu. 

Taulukko 30 : Itämeri-strategiaa tukevat hankkeet Etelä-Suomen EAKR-toimenpideohjelmassa 31.12.2009 

  

Hankkeita  

(kpl) 

Osuus 

kaikista 

hankkeista 

Sidottu  

EAKR 

(milj.ú) 

Osuus  

kaikista EAKR-

sidonnoista 

Itämeri kestävän ympäristöpolitiikan alueena 15 6,8 % 3,168 10,0 % 

Itämeri taloudellisesti menestyvänä alueena 24 10,9 % 4,404 14,0 % 

Itämeri kiinnostavana ja hyvien  

yhteyksien varassa toimivana alueena 14 6,3 % 2,421 7,7 % 

Itämeri turvallisena alueena 7 3,2 % 1,258 4,0 % 

Yhteensä 60 27,1 % 11,251 35,7 % 

Itämeri-strategian toteuttamisen laadullinen arviointi 

Itämeri-strategian yhteyttä kansallisiin EAKR-ohjelmiin alettiin varsinaisesti pohtia vasta vuonna 

2009. Alueiden välisen yhteistyön ohjelmat ovat jo luonteensakin vuoksi kansallisia 
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rakennerahasto-ohjelmia pidemmällä Itämeri-strategian huomioon ottamisessa ohjelmien 

toteutuksessa. Tämä koskee varsinkin Itämeren valtioiden välisen yhteistyön ohjelmaa sekä 

Central Baltic- ja South Baltic ïrajaohjelmia. Niissä pohdinnan ja valmistelun painopiste on 

siirtymässä Itämeri-strategiaa tukevien hankkeiden priorisointiin tulevassa päätöksenteossa.  

Loppuvuonna käynnistetyssä rakennerahasto-ohjelmien hankekartoituksessa nousi esiin 

joukkoItämeri-strategiaa tukevien hankkeiden määrittelyyn ja tunnistamiseen liittyviä kysymyksiä. 

Erityisesti II pilarin osalta Itämeri-strategiaa tukevien hankkeiden määrittelyssä oli huomattavaa 

vaihtelua eri viranomaisten välillä. DG Regio toimitti useiden jäsenmaiden toivomuksesta 

maaliskuussa 2010 luonnoksen määrittelytyön tueksi. Siinä esitetään kullekin strategian neljän 

päätavoitteen alaisista 15 painopistealueesta hanke-esimerkkejä, alueellista kattavuutta koskevia 

rajauksia sekä viittaus mahdolliseen kansainväliseen yhteistyöhön. Kansainvälistä yhteistyötä 

edellytettäisiin komission ehdotuksessa useimmissa painopistealueissa, ml. matkailuhankkeiden 

osalta, mitä ei ole aiemmin korostettu eikä kansainvälinen yhteistyö sinänsä sisälly alueellisten 

rakennerahasto-ohjelmien toimenpiteisiin. Täsmennykset ja rajaukset pienentävät Itämeri-

strategiaa tukevien hankkeiden osuutta erityisesti Itä- ja Pohjois-Suomen EAKR-ohjelmissa.   

Hankekartoituksen 1. kierros on toteutettu teknisesti melko kevyellä, nopeasti käyttöön saatavissa 

olleella tavalla, mikä samalla merkitsee, että yritystukihankkeiden osalta tietoja ei 

tietojärjestelmäavusteisesti ole vielä mahdollista kerätä. Kartoituksen ansiosta viranomaiset on 

kuitenkin perehdytetty Itämeri-strategian sisältöön ja saatu heidät arvioimaan rakennerahasto-

ohjelmien mahdollisuuksia strategian toteuttamisessa - siinä suhteessa hankekartoituksen 

mahdollinen syventäminen on huomattavasti helpompaa jo aiemmin tehdyn työn pohjalta.  

Vuodelle 2010 on suunnitteilla viranomaisille tarkoitettuja tiedotus- ja koulutustilaisuuksia. Lisäksi 

Itämeri-strategiaa on käsitelty mm. Rakennerahastojen uutiskirjeessä (1 ja 3/2010) 

4.5 Horisontaalisten tavoitteiden toteutuminen  

Kestävä kehitys   

Etelä-Suomen EAKR-ohjelman toteuttamista ohjaavat kestävän kehityksen, tasa-arvon ja 

syrjimättömyyden sekä kumppanuuden periaatteet. Lisäksi ohjelmalla pyritään edistämään 

tietoyhteiskuntakehitystä. 
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EU:n tasolla kestävä kehitys on määritelty unionin vuonna 2006 tarkistetussa kestävän kehityksen 

strategiassa. Strategiassa on määritelty seuraavat seitsemän kestävän kehityksen 

painopistealuetta: 

Kestävän kehityksen osa-alue 

 

Esimerkkejä hankkeista 

1) Ilmastonmuutos ja puhtaat 
energiamuodot  

Energiatehokkuus, uusiutuvat energialähteet, ilmastonmuutokset 

aiheuttamien riskien vähentäminen, CO2-päästöjen vähentäminen 

2) Ihmisten elinympäristöt ja 
terveys 

Meluntorjunta, kaupunki- ja muiden elinympäristöjen viihtyisyys, 

elintarviketurvallisuus 

3) Luonnonvarojen suojelu ja 
kestävä käyttö  

Vesistöjen, maaperän ja luonnon monimuotoisuuden säilymistä 

tukevat hankkeet 

4) Kulttuuriympäristöjen suojelu Rakennusten kunnostus elinkeinotoiminnan käyttöön, 

kulttuurimatkailu 

5) Kestävä kulutus ja tuotanto  Jätteiden määrän vähentäminen, hyötykäyttö ja kierrätys, energia- 

ja materiaalitehokkuus, paikalliset uusiutuvat raaka-aineet ja 

palvelut, yritysten ympäristöjärjestelmät, ympäristöosaaminen ja 

tietoisuus, ympäristöteknologia 

6) Kestävä liikenne  Joukko- ja kevyen liikenteen lisääminen, logistiikan tehostaminen, 

liikenneturvallisuus 

7) Sosiaalinen osallisuus, 
väestönkehitys ja 
maahanmuutto 

Syrjäytymisen estäminen 

 

Rakennerahastoista annetun yleisasetuksen (2006/1083/EY) ja EU:n koheesiopolitiikkaa 

koskevien strategisten suuntaviivojen (2006/702/EY) mukaan ympäristönsuojelu ja kestävä kehitys 

ovat keskeinen osa yhteisön alue- ja rakennepolitiikkaa. Etelä-Suomen EAKR-ohjelman 

toteutuksessa ja hankkeiden valinnassa otetaan huomioon kestävä kehitys sekä välttämättömänä 

valintakriteerinä että horisontaalisena periaatteena.  

Lisäksi hankkeen ympäristövaikutukset on määritelty yhdeksi viidestä valintaa ohjaavasta 

pääkriteeristä. Hankkeen ympäristövaikutukset -pääkriteeri jakautuu kolmeen alakriteeriin, jotka 

ovat 

- Ympäristöosaamisen edistäminen ja ympäristöasioiden hallinta 
- Vaikutukset kulutukseen, tuotantoon ja energiatalouteen sekä päästöihin, liikenteeseen ja 

ilmastomuutoksen torjuntaan 
- Edistettävät yhteiskunnan ja ympäristön hyvinvointitekijät 
 Pääkriteeri saa pistearvonsa alakriteereiden saamien pisteiden keskiarvona. 

Ympäristöpositiivisia hankkeita on Etelä-Suomen EAKR-ohjelmassa vuoden 2009 loppuun 

mennessä rahoitettu 218 kpl. Vuoden loppuun mennessä sidotuista EU-varoista yli 17 miljoonaa 

euroa eli 37,2% on kohdistunut ympäristöpositiivisiin hankkeisiin. Prosenttiosuus on hieman 

korkeampi kuin muissa Suomen EAKR -toimenpideohjelmissa. Tarkasteltaessa rahoituksen 

kohdentumista ympäristöpositiivisiin hankkeisiin eri toimintalinjoilla, nousee toimintalinja 4 
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merkittävimmäksi. Toimintalinjan 4 rahoituksesta 56,6% on kohdistunut ympäristöpositiivisiin 

hankkeisiin. Myös muilla toimintalinjoilla osuudet ovat merkittäviä. Toimintalinjan 5 rahoituksesta 

42,7% ja toimintalinjoilla 1 ï 3 noin 32 - 40% rahoituksesta on sidottu ympäristöpositiivisiin 

hankkeisiin. 

Taulukko 31:  

Sidottu rahoitus (EAKR) ympäristöpositiivisiin hankkeisiin 31.12.2009 mennessä 

Ympäristöpositiiviset 
hankkeet (Eura) 

        

           

Ohjelma TL EAKR 

Sidottu 
EAKR yht. 
 31.12.09 

Osuus  
sidotuista 

 
Ohjelma TL 

Yhteensä  
(kpl) 

Hankkeita 
yhteensä 
(kpl) 

Osuus  
kaikista 
hankkeista 

ES 1 4 606 197 14 526 513 31,7 % 
 

ES 1 128 480 26,7 % 

  2 3 781 999 9 310 651 40,6 % 
 

  2 28 90 31,1 % 

  3 3 118 147 7 879 650 39,6 % 
 

  3 44 81 54,3 % 

  4 1 291 047 2 279 440 56,6 % 
 

  4 8 16 50,0 % 

  5 4 340 135 10 154 100 42,7 % 
 

  5 10 23 43,5 % 

  6   1 940 998 0,0 % 
 

  6   30 0,0 % 

ES Yhteensä 17 137 525 46 091 352 37,2 % 
 

ES Yhteensä 218 720 30,3 % 

 

Hankkeisiin, jotka vähentävät hiilidioksidipäästöjä on 31.12.2009 mennessä rahoitettu 19 kpl ja 

sidottu Etelä-Suomessa yhteensä lähes kolme miljoona euroa eli 6,3% sidotusta EAKR-osuudesta. 

Prosenttiosuus on selvästi suurempi kuin koko maan keskiarvo (3,7%) kaikista Suomen EAKR-

toimenpideohjelmista. Toimintalinjalla 2, 16,8% rahoituksesta on kohdistunut hankkeisiin, joilla on 

hiilidioksidipäästöjä vähentävä vaikutus. Muilla toimintalinjoilla prosenttiosuus on huomattavasti 

alhaisempi, 2 ï 7 %. 

Taulukko 32: 

Hiilidioksidipäästöt-vähentää päästöjä (Eura) 

Ohjelma TL EAKR 

Sidottu 
EAKR yht. 
 31.12.09 

Osuus  
sidotuista 

 
Ohjelma TL 

Yhteensä  
(kpl) 

Hankkeita 
yhteensä 
(kpl) 

Osuus  
kaikista 
hankkeista 

ES 1 256 000 14 526 513 1,8 % 
 

ES 1 1 480 0,2 % 

  2 1 566 824 9 310 651 16,8 % 
 

  2 8 90 8,9 % 

  3 419 630 7 879 650 5,3 % 
 

  3 7 81 8,6 % 

  4 150 232 2 279 440 6,6 % 
 

  4 1 16 6,3 % 

  5 533 032 10 154 100 5,2 % 
 

  5 2 23 8,7 % 

  6   1 940 998 0,0 % 
 

  6   30 0,0 % 

ES Yhteensä 2 925 718 46 091 352 6,3 % 
 

ES Yhteensä 19 720 2,6 % 
 

Hankkeita, jotka vähentävät kasvihuonepäästöjä on 31.12.2009 mennessä rahoitettu 24 kpl sidottu 

yhteensä vajaa 4,5 miljoonaa euroa eli 9,6% sidotusta EAKR-osuudesta kun kaikista Suomen 

EAKR-ohjelmista keskiarvo on 5,0%. Toimintalinjalla 5 peräti 20,6 % ja toimintalinjalla 2 15,9 % 
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rahoituksesta on kohdistunut hankkeisiin, joilla on kasvihuonepäästöjä vähentävä vaikutus. Muilla 

toimintalinjoilla prosenttiosuus on huomattavasti alhaisempi vaihdellen noin 2 %:sta 8 %:iin. 

Taulukko 33:  

Vähentää kasvihuonepäästöjä (Eura) 

Ohjelma TL EAKR 

Sidottu 
EAKR yht. 
 31.12.09 

Osuus  
sidotuista 

 
Ohjelma TL 

Yhteensä  
(kpl) 

Hankkeita 
yhteensä 
(kpl) 

Osuus  
kaikista 
hankkeista 

ES 1 256 000 14 526 513 1,8 % 
 

ES 1 1 480 0,2 % 

  2 1 481 344 9 310 651 15,9 % 
 

  2 7 90 7,8 % 

  3 394 225 7 879 650 5,0 % 
 

  3 9 81 11,1 % 

  4 183 693 2 279 440 8,1 % 
 

  4 3 16 18,8 % 

  5 2 096 425 10 154 100 20,6 % 
 

  5 4 23 17,4 % 

  6   1 940 998 0,0 % 
 

  6   30 0,0 % 

ES Yhteensä 4 411 687 46 091 352 9,6 % 
 

ES Yhteensä 24 720 3,3 % 
 

        

           Hankkeita, jotka on luokiteltu logistisiksi tai ympäristön parantamiseen liittyviksi projekteiksi 

on 31.12.2009 mennessä rahoitettu 106 kpl ja niihin on sidottu yhteensä noin 15,8 miljoonaa 

euroa eli 34,3% sidotusta EAKR-osuudesta. Kaikkien Suomen EAKR-ohjelmien keskiarvo 

on huomattavasti vähemmän eli 22,8%.Toimintalinjalla 3 jopa 57,8% rahoituksesta on 

kohdistunut logistisiin tai ympäristön parantamiseen liittyviin projekteihin. Kaikilla muillakin 

toimintalinjoilla lukuun ottamatta toimintalinjaa 1 osuus sidotuista on hyvin merkittävä 43-

47%. 

Taulukko 34:   

Logistinen tai ympäristön parantamiseen liittyvä projekti (Eura) 

Ohjelma TL EAKR 

Sidottu 
EAKR yht. 
 31.12.09 

Osuus  
sidotuista 

 
Ohjelma TL 

Yhteensä  
(kpl) 

Hankkeita 
yhteensä 
(kpl) 

Osuus  
kaikista 
hankkeista 

ES 1 1 408 686 14 526 513 9,7 % 
 

ES 1 16 480 3,3 % 

  2 4 316 258 9 310 651 46,4 % 
 

  2 33 90 36,7 % 

  3 4 550 934 7 879 650 57,8 % 
 

  3 40 81 49,4 % 

  4 1 080 673 2 279 440 47,4 % 
 

  4 7 16 43,8 % 

  5 4 431 506 10 154 100 43,6 % 
 

  5 10 23 43,5 % 

  6   1 940 998 0,0 % 
 

  6   30 0,0 % 

ES Yhteensä 15 788 057 46 091 352 34,3 % 
 

ES Yhteensä 106 720 14,7 % 
 

 

 

 

 

     Ympäristönäkökulma EU:n rakennerahasto-ohjelmien toteutuksessa 

Hankkeiden indikaattoritiedoista ilmenevän ympäristöystävällisyyden ohella on vuonna 
2009 ympäristöministeriön toimeksiannosta selvitetty hankkeiden ympäristöteemaa hieman 
eri näkökulmasta. Raportissa  Ympäristönäkökulma EU:n rakennerahasto-ohjelmien 
toteutuksessa (Suomen ympäristö 27/2009), Tuomas Kallio selvittää miten tunnistaa eri 
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mahdollisuuksia ottaa ympäristönäkökulma huomioon ohjelmien toteutusvaiheessa. 
Tarkasteltavia osa-alueita olivat hankevalintakriteerit, hankkeiden ympäristövaikutusten 
arviointi, ympäristövaikutusten seuranta, toimeenpanoraportointi ja arvioinnit. Selvityksen 
painopiste oli hankevalintakriteerien ja SOVA-lain vaatimukset täyttävän 
seurantajärjestelmän kehittämisessä. Selvitys kattoi neljä alueellista EAKR-ohjelmaa ja 
Manner-Suomen ESR-ohjelmaa.   

Työssä selvitettiin mm. ympäristöhankkeiden kokonaismäärä ja osuus ohjelmien 
rahoituksesta, rahoituksen temaattinen ja alueellinen jakautuminen sekä 
ympäristöhankkeiden keskimääräinen koko suhteessa kaikkiin hankkeisiin. Lisäksi 
tavoitteena oli myös selvittää eri rahoittajatahojen osuus ympäristöhankkeiden 
rahoituksesta sekä miten ympäristöhankkeet toteuttavat Lissabonin kilpailukyky ja työllisyys 
-strategiaa. 

Selvityksen perusaineistona oli EURA2007-tietopalvelun julkinen tietokanta rahoitetuista 

hankkeista sekä hankkeiden kokonaisrahoituksen ja menoluokkien osalta EURA2007-

järjestelmän viranomaisosio. Yritystukihankkeiden ja Tekesin rahoittamien hankkeiden 

tarkemmat tiedot ajettiin TUKI2000-järjestelmän raportointiosiosta. 

Tarkastelussa otettiin EAKR:n osalta huomioon tietojärjestelmissä 9.3.2010 olleet 4 450 

hanketta. Työssä ei otettu huomioon EAKR-ohjelmien puitteissa myönnettyjä Finnveran 

lainoja. Toimintalinjojen 1 ja 2 yritystukihankkeista oli käytettävissä suppeammat 

hanketiivistelmätiedot kuin muista hankkeista. Valtaosasta yritystukihankkeita ei siten saatu 

niin kattavia tietoja, että ympäristöaiheiset hankkeet olisi voitu tunnistaa niiden joukosta 

luotettavasti ja luokitella temaattisesti.  

Hankemassasta tunnistettiin ympäristöaiheiset hankkeet hankenimen ja hanketiivistelmän 

perusteella. Myös hankevalmistelijoiden tekemää horisontaalista luokittelua 

(ympäristöpositiivinen ï ympäristöneutraali) käytettiin apuna ympäristön kannalta 

relevanttien hankkeiden tunnistamisessa. Ympäristöaiheisiksi hankkeiksi luettiin tässä 

selvityksessä: 

Ympäristösektori perinteisessä mielessä (ympäristön- ja luonnonsuojelu, jätehuolto, 

vesivarojen suojelu ja käyttö, rakennetun ympäristön hoito jne.) 

Luontomatkailun osalta virkistysalueiden ja -mahdollisuuksien kehittämishankkeet 

Ympäristöä koskevan tiedon tuottaminen ja välittäminen 

Energia- ja metsäalan osalta uusiutuvan energian käyttöönottoon sekä teknologiaan ja 

osaamiseen liittyvät hankkeet 

Tuet ympäristöliiketoimintaa harjoittaville yrityksille (esim. teknologiavalmistajat, 

asiantuntijapalvelut, kierrätysliiketoiminta jne.) 

Yritysten ympäristöjärjestelmien käyttöönotto 

Yliopistojen ja tutkimuslaitosten ympäristöaiheiset (ympäristöasioiden hallintaa koskevat) 

tutkimushankkeet 

Työn ulkopuolelle rajautuivat siten muun muassa (ellei erityistä ympäristökytkentää) 

luonnonvarojen hyödyntäminen (ml. raaka-aineen hankinta ja jalostaminen), infrastruktuuri-

investoinnit sekä matkailu-, elintarvike-, IT-, turvallisuus- ja bioalan hankkeet. 
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Selvityksen tulokset 

Kaikki neljä EAKR-toimenpideohjelmaa käsittävästä hankemassasta (N=4 450) tunnistettiin 

yhteensä 554 ympäristöaiheista hanketta, joiden suunniteltu kokonaisrahoitus oli yhteensä 

226,5 miljoonaa euroa. Tämä vastasi noin 13 prosenttia ohjelmien kokonaisrahoituksesta (1 

762 milj. euroa, tilanne maaliskuun alussa 2010). Rahoituksen määrää laskettaessa otettiin 

huomioon kullekin hankkeelle varattu julkinen ja yksityinen rahoitus. Rahamäärät eivät siis 

ole päättyneiden hankkeiden toteumia ï valtaosa hankkeista oli tarkasteluhetkellä edelleen 

käynnissä. 

Ohjelmia on mielekkäintä vertailla keskenään rahoitusosuuksien suhteen (taulukko x). 

Ympäristöaiheisten hankkeiden rahoitusosuus on selvästi suurin Etelä-Suomen ohjelmassa 

(22,4 %) ja pienin Itä-Suomessa (8,7 %).  

 

Taulukko 35: Ympäristöaiheisten hankkeiden lukumäärä, rahoitus ja rahoitusosuudet 

EAKR-ohjelmittain 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toimintalinjoittain tarkasteltuna voidaan todeta, että ympäristöaiheisia hankkeita on sekä 

kappalemäärällä (253 kpl) että rahoituksella (40 %) mitattuna eniten toimintalinjalla 3. 

Toimintalinjan 3 hankkeet ovat luonteeltaan useimmiten perinteisiª òympªristºsektorin 

hankkeitaò, kuten vesihuoltoon ja vesistöihin liittyviä hankkeita, rakennusperinnön 

kunnostamista sekä muita ympäristön tilan kunnostamis- ja kehittämishankkeita. 

Liikenneinfrahankkeita ei tässä selvityksessä luokiteltu ympäristöaiheisiksi hankkeiksi. 

Myös toimintalinjalta 1 tunnistettiin runsaasti ympäristöaiheisia hankkeita. Hankkeet ovat 

luonteeltaan valtaosin tukia ympäristöklusterin yrityksille. Kuten edellä on jo todettu, 

yritystukihankkeista oli käytettävissä suppeammat tiedot kuin muista hankkeista. Tämän 

vuoksi on todennäköistä, että toimintalinjalla 1 on vielä enemmän ympäristöaiheisia 

hankkeita ja että niiden osuus toimintalinjan rahoituksesta on suurempi kuin mitä tässä on 

esitetty. 

Toimintalinjan 2 hankkeet ovat pääosin erilaisia tutkimus- (akateeminen ja muu), kehittämis-

 
Hankkeet, kpl Milj. euroa Osuus rahoituksesta 

(julkinen + yksityinen) 

Pohjois-Suomi 167 70,5 12,3 % 

Itä-Suomi 136 52,1 8,7 % 

Länsi-Suomi 147 40,9 13,1 % 

Etelä-Suomi 104 63,1 22,4 % 

Kaikki 554 226,5 12,9 % 




